
GUVERNUL ROMÂNIEI 

privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a resurselor publice şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

Parlamentul Romăniei adopt ă prezenta lege. 

Art. I - Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscal , publicată 

in Monitorul Oficial at României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

1.La art. 1, după punctul 40 se introduc două noi puncte 41 şi 42 Cu următorul 
cuprins: 
„41. mijloc modern de plat - instrument de plat în înţelesul menirionat la art. 5 
alin. (1) pct. 31 din Legea nr. 209/2019 privind serviciile de platv şi pentru 
modificarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, care 
include cardurile de debit, de credit sau preplătite, precum şi solu>riile moderne de 
plat , care se bazează pe aplica~ii ce facilitează initrierea unui ordin de plat pentru 
a se efectua plăiile de tip cont la cont, inclusiv în cadrul unor scheme de plat
precum RoPay; 
42. cant de plăiri - are în;elesul meni:ionat la art. 5 alin. (1) pct. 11 din Legea nr. 
209/2019 privind serviciile de plată;i pentru modificarea unor acte normative, cu 
modificările şi completările ulterioare" 

2. La articolul 7 alineatul (7), după litera d) se introduc trei noi litere, lit, e) - 
g), cu următorul cuprins: 

„e) criterii cu privire la utilizarea mijloacelor moderne de plat ; 
f) criterii de avertizare timpurie Cu privire la capacitatea financiară de. â âchită 

obligairiile fiscale; ~ 
g) criterii cu privire la informaţiile/faptele înscrise în cazierul fiscal.. 2 

~R 
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3. La arzicolul 92, a1,pă alineatut (1') se introduce an nou atineet, aim . (12), cu 
următorul cuprins: 
„(12) Contribuabilul/Plătitorul persoană juridic este dectarat inactiv şi îi sunt 
aplicabile prevederile din Codul fiscal privind efectele inactivită~ii, dacă se află în 
una dintre următoarele situa~ii:" 

a) nu are cont de plă~i în România sau un cont deschis la o unitate a Trezoreriei 
Statului; 
b) nu a depus situai<iile financiare anuale in termen de 5 luni de la împlinirea 

termenului legal pentru depunerea acestora." 

4. La articolul 92, după alineatul (4) se introduc patru noi alineate, alin. (4') - 
(44) cu următorul cuprins: 
„ (41) Dacă un contribuabil/plătitor declarat inactiv nu se reactivează în termen de 
un an de la data la care a fost declarat în inactivitate, acesta se dizolvă potrivit 
actului normativ de înfiini<are, cu except;ia societă~ilor reglementate de Legea nr. 
31/1990 privind societăţile, republicată, cu modificările şi completărite ulterioare 
care se dizolvă potrivit art. VIII din Legea pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative. 
(42) În cazul contribuabilului/plătitorului declarat inactiv care nu se reactivează 

in termen de un an de la data declarării in inactivitate, organul fiscal are oblig$ia 
de a formula cerere de dizolvare atât în situa~ia în care nu figurează cu obliga~ii 
fiscale restante precum şi alte crean~e bugetare individualizate în titluri executorii 
emise potrivit legii şi existente în eviden~a organului fiscal central, cât şi în situa~ia 
în care figurează cu asemenea obligaţii de plat , dacă nu este subiectul unor sesizări 

penale. 
(43) Prin excep>rie de la alin. (42), în cazul contribuabitului/plătitorului care are 
inactivitatea temporară înscrisă la registrul comer~ului formularea cererii de 
dizolvare se realizează după expirarea termenului de inactivitate temporară, în 
situa>ria în care nu şi-a reluat activitatea. 
(44) În termenele prevăzute la alin. (42) şi (43) organul fiscal, din oficiu, are obligairia 
de a ob~ine şi utiliza toate informa~iite şi documentele necesare pentru stabilirea 
obligairiilor fiscale ale contribuabilului/plătitorului şi întreprinde măsun de 
recuperare a obligaiiiitor fiscale/bugetare, potrivit legii." 

5. La articolul 92, după alineatul (7) se introduce un nou alineat, attn. (7'), cu 
următorul cuprins: 
"(7') Contribuabilul/plătitorul declarat inactiv conform alin. (1 2), se reactivează 

dacă sunt îndeplinite condi~iile prevăzute la alin. (5) şi nu se mai află în situa~ia 
pentru care a fost declarat inactiv, respectiv are cont de plăi<i în România sau un 
cont deschis la o unitate a Trezoreriei Statului on şi-a îndeplinit obligairia de 
depunere a situa~iilor financiare anuale şi nu se află în nicio alt situa~ie din cele 
prevăzute la alin. (1) lit. d) - g)." 



6. La articolul 92, atineatul (8) se modifică şi va avea urmatorul cuprms: 
„(8) Prin excep~ie de la prevederite atm . (5), (5^1), (6) şi (7'), 
contribuabilul/plătitorul pentru care s-a deschis procedura insolven~ei în formă 

simplificată, contribuabilut/plătitorut care a intrat în fatiment sau 
contribuabilut/plătitorut pentru care s-a pronun~at on a fost adoptată o hotărâre de 
dizotvare se reactivează de organul fiscal central, la cererea acestora, după 

îndeplinirea obliga~iilor declarative." 

7La articolul 186 alineatul (1), după litera c) se introduce o nouă literă, lit. c'), 
Cu următorul cuprins: 
„c') să prezinte contract de fideiusiune potrivit art. 193'." 

8. La articolul 192 alineatul (3), după litera e) se introduce o nouă literă, lit. f), 
cu următorul cuprins: 
„f) debitorul datorează obligaTiii fiscale/bugetare restante reprezentând ajutor 
de stat şi/sau de minimis de recuperat acordat din surse sau resurse de stat on 
gestionate de stat, inclusiv dobânzile aferente datorate de la data plă~ii 
ajutorului până la data recuperării sau a rambursării sale integrate." 

9. După articolul 193 se introduce un nou articol, articolul 1931 , cu următorul 

cuprins: 
"Articolul 1931
Contract de fideiusiune 
(1) Debitorut persoană juridic ă trebuie să prezinte un contract de fideiusiune 
încheiat in form ă autentică Cu beneficiarut/beneficiarii real/i definit/definiti 
potrivit art. 4 din Legea nr. 129/2019, cu modificările şi completărite utterioare, 
astfet: 
a) in termen de cel mutt 30 de zite de La data comunicării acordului de principiu in 
cazut in care debitorul trebuie să achite obliga(ii fiscale administrate de organut 
fiscal, care nu fac obiectut eşalonării la ptată, cu excep~ia obligaţiilor prevăzute la 
art. 184 alin. (6) lit. c) şi d); 
b) in termen de cel mutt 5 de zile de la data comunicării certificatutui de atestare 
fiscată in cazul in care debitorul nu dei<ine in proprietate bunuri in vederea 
constituirii de garanifii on acestea sunt insuficiente; 
c) in termen de cel mutt 30 de zite de la data comunicării acordutui de principiu in 
cazul in care debitorut persoană juridic, a fost înfiin~at cu mai pu>iin de 12 luni 
anterior depunerii cererii de eşalonare La plat ; 
d) până la împlinirea scaden><ei prevăzute de lege inctusiv, in cazul obligaţiitor 

prevăzute la art. 194 atm . (1) lit, a); 
e) până la împtinirea termenului de ptată prevăzut de lege in cazut obtiga~iilor 
prevăzute la art. 194 alin. (1) lit. b); 
f) până la împlinirea termenului de plat din graficut de eşalonare in cazul prevăzut 

la art. 194 atm . (1) lit. d); 
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debitorul a solicitat modificarea deciziei de eşalonare la plat ; 
h) până la data depunerii cererii de mentiinere a valabilităţii eşalonării la ptată. 

(2) Prin excepirie de la prevederile atm . (1) debitorii prevăzuifi la art. 193 alin (3), 
precum şi debitorii persoane juridice la care statul sau o unitate/subdiviziune 
administrativ-teritorială este aci<ionar majoritar nu trebuie să prezinte un contract 
de fideiusiune. 
(3) Fideiusorut se obligă să sting: 
a) valoarea obtiga~iitor fiscale administrate de organul fiscal care nu fac obiectul 
eşatonării la plat inclusiv accesoriile aferente, cu excep~ia obligairiilor prevăzute la 
art. 184 atm . (6) lit. c) şi d), în situai{ia prevăzută la atm . (1) lit, a); 
b) valoarea sumetor eşalonate la plat precum şi a dobânzilor datorate pe perioada 
eşalonării la plat inclusiv accesoriile aferente, pentru care nu au fost constituite 
garani:ii potrivit art. 193, în situaţia prevăzută la atm . (1) lit. b) c) şi g); 
c) valoarea obligaţiilor care constituie condi>:ie de menţinere a eşalonării la plat
inclusiv accesoriile aferente în situaţia prevăzută La alin. (1) lit. d) - f); 
d) valoarea obliga~ii(or care trebuie achitate pentru menţinerea valabilităirii 

eşalonării potrivit art. 200 alin. (2) lit. a) - c) inclusiv accesoriile aferente în situaţia 

prevăzută la alin. (1) lit. h). 
(4) Contractul de fideiusiune constituie titlu executoriu. 
(5) După împlinirea termenului prevăzut la art. 194 atm . (1) lit. a), b), d), e), s) sau 
200 atm . (2), după caz, în situat:ia în care debitorul nu a îndeplinit obligairia 
respectivă, organut fiscat competent se îndestulează din bunurile fideiusorului, de 
îndată. Dispoziiriile prezentului cod privind executarea silită se aplică în mod 
corespunzător. 

(6) Contractul de fideiusiune încetează la data stingerii obliga~iei pe care o 
garantează. 

(7) Dispozi>:iile prezentutui articol sunt aplicabile şi debitorilor persoane fizice care 
trebuie să prezinte un contract de fideiusiune, în form ă autentică, încheiat cu o 
persoană capabilă de a se obliga, în conditiiile prevăzute la art. 2285 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil ." 

10. La articolut 194 alineatul (1), literele e) şi f) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
„e) să se achite obligaţiile fiscale administrate de organul fiscal, nestinse la data 
comunicării deciziei de eşalonare la plat i care nu fac obiectul eşalonării la plat , 
în termen de cel mutt 60 de zile de la data comunicării acestei decizii sau până la 
finalizarea eşalonării la plat , cu excep~ia situaţiei în care debitorul a solicitat 
eşalonarea la plat potrivit art. 195; 
f) să se achite crean~ele stabilite de alte organe decât organele fiscale şi transmise 
spre recuperare organelor fiscale, precum şi amenzile de once fel, pentru care au 
fost comunicate somaţii după data comunicării deciziei de eşalonare la plat , în cel „ 
mutt 60 de zile de la comunicarea soma~iei sau până la finalizarea eşalonării la plat

~. 
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totalitate a obliga>riilor fiscale eşalonate la plat , cu excep~ia situaiiiei în care 
contribuabilul a solicitat eşalonarea potrivit art. 195;" 

11. La articolul 194 alineatul (1), după litera s) se introduce o nouă liter, lit. 
(ş), Cu următorul cuprins: 
„(ş) să prezinte contractul de fideiusiune potrivit art. 1931." 

12. La articolul 195, alineatul (3) şi (8"1) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
„(3) Cererea se depune până la împlinirea termenului prevăzut la art. 194 atm . (1) 
Lit, a) - c), e) - j), sau n), după caz, on până la împlinirea termenului prevăzut la 
art. 200 aljn. (2) lit, a) şi se solu~ionează de organul fiscal competent prin decizie 
de modificare a deciziei de eşalonare la plat sau decizie de respingere, după caz. 
Pentru acordarea modificării eşalonării la plat organul fiscal analizează 

îndeplinirea condi~iilor prevăzute la art. 186, alin. (1) sau art. 192 alin. (3), după 

caz. Perioada de eşalonare la plat ă se stabileşte de organul fiscal competent in 
funcirie de cuantumul obliga;iilor fiscale rămase de plat ă din eşalonarea la plat
aflată in derulare, precum şi al celor care fac obiectul modificării acesteja şi de 
capacitatea financiară de plat ă a debitorului, dar nu poate fi mai mare decât 
perioada rămasă din eşalonarea la plat deja aprobată. 

(... ) 
(8^1) În situa~ia debitorilor care de~in bunuri în proprietate, insuficiente pentru a 
constituj garan~iile în cuantumul prevăzut la prezentul capitol, organul fiscal central 
poate aproba cererea de modificare a deciziej de eşalonare la plat dacă sunt 
îndeplinite celelalte condi>iii prevăzute la art. 186 atm . (1). În acest caz: 
a) penalită~ile de întârzjere nu se amână la plat , ci se includ în eşalonare, jar 
decizia de amânare la plat a penalită~ilor de întârziere şi a penalită><ilor de 
nedeclarare se anulează; 

b) debitorul prezintă contractul de fideiusiune potrivit art. 1931." 

13. Articolul 200 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Articolul 200 
Men~inerea eşalonării la plat
(1) Debitorul poate solicita organului fiscal competent men~inerea unei eşalonări a 
cărei vatabilitate a fost pierdută din cauza nerespectăni condii;iilor prevăzute la 
aljn. (2) şi la art. 194 aljn. (1), cu excep~ia cazului în care eşalonarea a fost pierdută 

ca urmare a nerespectării condi~iei prevăzute la art. 194 alin. (1) lit. k) şi p- s), 
precum şi Sn situa~ia in care debitorul datorează sume reprezentând ajutoare de 
stat sau de minimis stabilite prin decizii de recuperare sau alte titluri de 
crean;ă/titluri executorii primite de către organul fiscal până la data emiterji 
deciziei de men;inere a valabilită~ii eşalonării la plat, după caz, o singu datâ 
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acest scop înainte de executarea garan$iei de către organul fiscal competent sau 
înainte de stingerea tuturor obliga$iilor fiscale care au făcut obiectul eşalonării la 
plat , după caz. Cererea se solu$ionează prin emiterea unei decizii de men$inere a 
valabilită$ii eşalonării sau a unei decizii de respingere, după caz. Pentru 
acordarea men$inerii eşalonării la plat ă organul fiscal analizează indeplinirea 
condi$iilor prevăzute la art. 186 alin. (1) şi atm . (4) sau art. 192 alin. (3), după 

caz. Perioada de eşatonare la plat ă se stabileşte de organul fiscal competent in 
func$ie de cuantumul obltga$iilor fiscale rămase din eşalonarea la plată a cărei 

valabilitate a fost plerdută şi de capacitatea financiară de plat ă a debitorutui, dar 
nu poate fi mai mare decât perioada rămasă din eşalonarea la plat ă a cărei 

valabilitate a fost pierdută. 

(2) Pentru men$inerea valabilită$ii eşalonării, debitorul are obligalria să achite: 
a) obliga$iile fiscale exigibile de la data comunicării deciziei de pierdere a 
valabilită$ii eşalonării până la data comunicării deciziei de men$inere a valabilită$ii 

eşalonării, cu excep~ia celor care au făcut obiectul eşalonării a cărei valabilitate a 
fost pierdută, în termen de 60 de zile de la data comunicării deciziei. Prevederile 
art. 194 alin. (2) şi (3) sunt aplicabile în mod corespunzător; 
b) obliga$iile fiscale reprezentând accize exigibile la data comunicării deciziei de 
men$inere a valabilită$ii eşalonării, in termen de 30 de zile de la data comunicării 

deciziei. Prevederile art. 194 atm . (2) şi (3) sunt aplicabile în mod 
corespunzător; 
c) obtiga$iile fiscale restante care au fost condi$ie de men$inere a valabilită$ii 

eşalonării la plat ă potrivit art. 194 attn. (1), cu excep$ia celor prevăzute la lit. d) 
a aceluiaşi articol, in termen de 30 de zile de ta data comunicării deciziei de 
men$inere a valabitită$ii eşalonării. Prevederile art. 194 alin. (2) şi (3) sunt 
aplicabile in mod corespunzător; 
d) obliga$iile fiscale/bugetare care reprezintă ajutor de stat şi/sau de minimis de 
recuperat acordat din surse sau resurse de stat on gestionate de stat, până la 
data emiterii deciziei de men$inere a vatabilită$ii eşalonării la ptată; 

e) obliga$iile fiscale restante reprezentând accize care au fost condi$ie de 
men$inere a valabitită$ii eşalonării la plat, până la data emiterii deciziet de 
men$inere a valabilită$ii eşalonării la plat. 
(3) Pentru men~inerea valabilită$ii eşalonării, debitorul are obliga$ia să prezinte 
contractul de fideiusiune potrivit art. 193'." 

14. La articolul 209'1, după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alin. (6A1), 
cu următorul cuprins: 
„(6A1)Pentru a beneficia de eşalonarea la plat prevăzută la alin. (1) debitorul 
trebuie să sting ă până la depunerea cererii de eşalonare la plat obligaţiile 

prevăzute la alin. (6) lit. a) şi f)." 

15. La articolul 209^1 alineatul (7) se modifică şi va avea următorul cuprinS:: z ~ ,. 
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a) obliga te fiscale principale şi accesorii ale persoanelor fizice în sum ă totată 

cuprinse între 500 - 100.000 lei; 
b) obligaţiite fiscale principale şi accesorii ale asocierilor fără personalitate juridică 

în sums total cuprinse între 2.000 - 100.000 lei; 
c) obligaţiile fiscale principale şi accesorii ale persoanelor juridice în sum ă total
cuprinse între 5.000 - 400.000 lei." 

16.La articolul 209" 1, după alineatul (7) se introduce un nou alineat, aim. (7" 1), 
cu următorul cuprins 
„(7^1) Prin excepţie de la alin.(7) în cazul în care debitorul înregistrează obtigaţii 

fiscale restante peste plafonul prevăzut la atm . 7 şi are de încasat sume certe şi 

tichide de la autorităţi sau instituţii publice se acordă eşalonare la ptată în condiţiile 

prezentului capitol, în limita acestor sume, în baza unui document eliberat de 
autoritatea sau instituţia public respectivă prin care certifica aceste sume. 
Prevederile prezentului alineat nu se aplica sumelor aflate în litigiu." 

17. La articolul 209^1 alineatul (8), după litera e) se introduce o nouă literă, lit. 
f), cu următorul cuprins: 
„f) în cazul persoanelor juridice, să fi fost înfiinţate cu minimum 12 luni anterior 

depunerii cererii." 

18. La articolul 209"4 alineatul (1), literele, e) şi f) se modifică şi vor avea 
următorul cuprins: 

„ e) să se achite obligaţiile fiscale administrate de organul fiscal nestinse la data 
comunicării deciziei de eşalonare la plat i care nu fac obiectul eşalonării la plat, 
în termen de cel mutt 60 de zile de La data comunicării acestei decizii; 

f) să se achite obligaţiile stabilite de alte organe decât organele fiscale şi 

transmise spre recuperare organelor fiscale, precum şi amenzile de once fel pentru 
care au fost comunicate somaţii după data comunicării deciziei de eşalonare la 
plat , în cel mutt 60 de zile de la comunicarea somaţiei, cu excepţia situaţiei în 
care debitorul a solicitat eşalonarea potrivit art. 209^5 atm . (2);" 

19. La articolul 209^5 alineatul (1), litera a) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„a) obligaţiile fiscale de a căror plat depinde menţinerea valabitităţii eşalonării la 
plat , prevăzute la art. 209"4 atm . (1) lit. a) - c), f) - i) şi l);" 

20. La articolul 209"10 alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(2) Pentru menţinerea valabilităţii eşalonării, debitorul are obligaţia să achite 
obligaţiile fiscale exigibile la data comunicării deciziei de menţinere a valabilităţii 

eşalonării, cu excepţia celor care au făcut obiectut eşalonării a cărei valabilitate a 



art. 209^4 sunt aplicabite în mod corespunzător." 

21. După articolul 250, se introduce un nou articol, art. 250' cu următorul 
cuprins: 
"Articolul 250' 
Vânzarea la (icitatie, prin mijloace electronice, a bunurilor sechestrate 

(1) Pentru valorificarea bunuritor sechestrate prin vânzare la licitatie prin mijtoace 
electronice, se efectuează pubticitatea vânzării cu cel putin 10 zile înainte de data 
fixată pentru desfăşurarea ticitatiei. 
(2) Publicitatea vânzării bunurilor se realizează prin mijtoace electronice, denumite 
în continuare ptatformă de licitatii electronice, caz în care se afişează: 
a) denumirea organului de executare care a sechestrat bunul, precum şi date de 
contact pentru furnizarea de informatii suptimentare; 
b) informatii privind bunurile pentru care se realizează procedura de pubticitate, 
descrierea [or sumară, precum şi fişiere media retevante pentru vizualizarea 
acestora; 
c) pretul de evaluare on pretul de pornire at ticitatiei, după caz, pentru fiecare bun; 
d) indicarea, dacă este cazul, a drepturilor reale şi a privilegiilor care grevează 
bunurite; 
e) timpul rămas până la începerea licitatiei; 
f) invitatia, pentru toti cei care pretind vreun drept asupra bunuritor, să înştiinteze 
despre aceasta organutui de executare silită înainte de începerea ticitatiei, în cazul 
bunurilor sechestrate; 
g) obligatii ce revin cumpărătorutui potrivit prevederilor legate speciate, cum ar fi 
obligatiite de mediu, obligatiile de conservare a patrimoniutui national sau altete 
asemenea; 
h) mentiunea cu privire la faptul că pentru participarea la ticitatie, ofertantii trebuie 
să plătească o tax ă de participare la ticitatie reprezentând 10% din pretul de pornire 
a licitaţiei; 
i) atte informatii de interes pentru cumpărător, dacă sunt cunoscute de organul 
fiscal. 
(3) In perioada de publicitate, once persoană interesată are posibititatea optării 
pentru vizionarea bunuritor la o data şi într-un interval orar stabitit pe platforma de 
licitatii electronice. 
(4) Despre data şi ora începerii licitatiei organut de executare silită înştiintează 
debitorul, custodele, administratorul-sechestru, precum şi titularii drepturitor reate 
şi ai sarcinilor care grevează bunul urmărit. 
(5) Perioada de organizare a licitatiei pnn platforma de ticitaţii electronice este 
cuprinsă între 5 şi 30 de zile . 
(6) Pentru participarea la licitatie ofertantii trebuie să se autentifice în platforma 
de licitatii electronice, să aibă confirmată plata taxei de participare la licitatie şi să 
înregistreze ofertele în termenul prevăzut la alin. (5). In situatia în care la licitatie 
participă o persoană împuternicită de către ofertant, aceasta dectară pe propria 
răspundere, pe platforma de ticitatii electronice, că în cazul în care ofertantul pe 
care-1 reprezintă este dectarat adjudecatar, aceasta depune imputernicirea, în 
originat sau în form ă autentică, la organului de executare, la momentut semnării 
procesului - verbal de adjudecare, prevederile art. 18 aplicându-se în mod 
corespunzător. 
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etectronice verifică automat, după caz: 
a) creditarea contutuj indicat pe platform pentru virarea acestuja, în cazut care 
ptata taxei de participare la licitairie se realizează prin modalităirite de plat
prevăzute la art. 163 atm . (11) lit. d); 
b) autorizarea ptăirii, în cazut care plata taxei de participare ta licitaiiie se realizează 
prin modatităi<ite de plat prevăzute la art. 163 atm . (11) lit. e); 
c) blocarea sumelor aferente taxej de participare la licitairie în contul bancar at 
ofertatutuj, prin intermediut cardutui bancar. 
(8) Preirul de pornire a tjcita~iei este pre~ul de evatuare pentru prima ticita~ie, 
urmând ca acesta să fie diminuat pentru următoarete ljcitaţii în func~ie de procentut 
stabitit prin ordin de preşedinte at A.N.A.F. 
(9) Adjudecarea se face în favoarea participantutuj care a oferit cel maj mare pre, 
dar nu maj puifjn decât pre~ut de pornire. In cazut prezentării unuj singur ofertant la 
licita~ie, acesta se declară adjudecatar dacă oferă cet puirin preirut de pornire a 
ticitaifiei. 
(10) Taxa de participare la licitairie, preţut integral sau, după caz, avansut prevăzut 
la art. 253 atm . (1), se plăteşte în tel în contul indicat pe platforma de licita~ii 
etectronice, prin modalităirite prevăzute la art. 163 atm . (11) lit. d) şi e). 
(11) La finatizarea licitaţiei se întocmeşte un proces-verbal privind desfăşurarea şi 
rezultatul ljcita~iei, care se semnează cu semnătura electronic extinsă a 
Ministerului Finan~elor, bazată pe un certificat catificat, care se comunică 
participanţitor la ticitai:ie în contut special creat de către aceşetia pe platforma de 
licitairii etectronice. 
(12) In termen de cet mutt 5 zile de la data întocmirii procesului-verbal de licitairie, 
se restituie taxa de participare sau se debtochează suma indisponibilizată în contut 
bacar, participan~ilor care au depus oferte de cumpărare şi care nu au fost declaraifi 
adjudecatari, jar în cazul adjudecării, taxa se relrine în contul preifutui. Taxa de 
participare nu se restituie ofertantului care a refuzat încheierea procesutui-verbat 
de adjudecare, precum şi adjudecataruluj care nu a ptătit pre~ul. Taxa de 
participare care nu se restituie se face venit la bugetul de stat, cu excep><ia cazutui 
în care executarea silită este organizată de organut fiscat local, caz în care taxa de 
participare se face venit la bugetut local. 
(13) Valorificarea bunuritor prin platforma de ticitatrii etectronice se realizează 
pentru bunuri mobile de valoare semnificativă şi bunuri imobile. Bunurile mobite de 
valoare semnifjcativă se stabitesc în functie de vatoarea de evatuare a acestora. 
(14) Pasut de licitare at preţului este cuprins între 5- 15% din preiful de pornire a 
licita>riei. 
(15) Procedura de aplicare a prezentutui articot se aprobă astfel: 
a) prin ordin at preşedintelui A.N.A.F., în cazul creani<elor fiscate administrate de 
organul fiscal central; 
b) prin ordin al ministrutuj dezvoltărji lucrărilor publice şi administra~iei , cu avjzut 
Ministerului Finan~elor , in cazut crean~etor fiscate administrate de organut fiscal 
Local. 
(16) Prevederite prezentutui articol se aptică şi pentru vatorificarea bunurilor 
intrate, potrivit legji, în proprietatea privată a statutuj." 

22. La articolul 251, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 



„(1) Vânzarea La ticitaiiie potrivit art. 250 a bunurilor sechcstratc cste organizată 

de o comisie condusă de un preşedinte.” 

23. La articolul 336 alsneatul (2), litera t) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
"t) cu amend ă de La 2.000 tel la 10.000 tel în cazul săvârşirii faptei prevăzute 

ta atm . (1) lst. z^1). " 

24. La articolul 336 alineatul (2), după Istera t) se introduce o nouă liter, lit. t', 
Cu următorul cuprins: 

Cu amend ă de La 1.000 tel La 5.000 lei în cazul săvârşirii faptes prevăzute la 
alsn. (1) lit. z^2);". 

25. La articolul 336 după alineatul (2) se introduce un nou alineat cu următorut 

cuprsns: 
„(2' ) În cazul nerespectării, de către autorităţile administra~iei publice locate, în 
catitatea acestora de organ fiscal local, a prevederitor art.60 alin.(4), art.68 alin.(2) 
şi art. 69 atm . (11), după constatarea contraven>riei prevăzute la art. 336 atm . (1) 
lit. z') Ministerul Finan~elor, prin structura de specialitate, soticită în scris direciriilor 
generate regionate ale finan~elor pubtice în a căror rază teritorială se află 

unită~ile/subdiviziunile administrativ-teritoriale respective, sistarea atimentării 

atât cu cote defalcate din impozitul pe venit, cât şs cu sume defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat pentru echilibrare, cu exceptiia plătrilor pentru 
achitarea drepturilor salariale şi a contribu~iitor aferente, inclusiv a drepturilor 
cuvenite asisten~ilor personals ai persoanetor cu handicap gray, precum şi a 
indemniza~iilor lunare ate persoanelor cu handicap gray şi a plă~ilor privsnd 
finan~area sistemutui de protec~ie social , după caz, atunci când nu pot fi asigurate 
din venituri proprii. Alocarea şi utitizarea cotelor defalcate din impozitut pe venit şi 

a sumelor defalcate din unele venituri ale bugetulus de stat pentru echilibrarea 
bugetelor locate, care au fost sistate în condiiriile altor acte normative, se menitin. 
Alimentarea cu cote defatcate din impozitul pe venit şs sume defalcate din unele 
venituri ale bugetutui de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, se reia la data 
respectării oblsga;iilor ce le revin autorităirillor administrat;iei publice locale 

Art. II. - Legea nr. 70/2015 pentru întărirea disciplines financiare privind 
operalriunile de incasări şi plă~i in numerar şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonan;ei de urgen a Guvernului nr. 193/2002 privsnd introducerea 
sistemelor moderne de plat, publicată în Monitorul Oficial at României, Partea 
I, nr. 242 din 9 aprilie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1 alineatul (1 )se modifică şs va avea următorul cuprins: 



-- - - - - - - - -- - - -- - - ~ - -- 
autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi famitiale, liber profesionişti, 
persoane fizice care desfăşoară activităiri în mod independent, asocieri şi alte 
entităţi cu sau fără personatitate juridic ă de la/către oricare dintre aceste categorii 
de persoane se vor realiza şi prin mijloace moderne de plat . 

2.La articotul 1 alineatut (1 ̂ 1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
(1 ^ 1) Beneficiarii de plăi<i de natură salarială ptătite de angajator, pensii, 
indemnizaifii şi alocairii de asisten social plătite de la bugetul asigurărilor sociale 
de stat, bugetut Ministerului Munch i şi Solidarită~ii Sociale sau de la bugetete Locale 
ale comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoaretor municipiului Bucureşti, jude~elor 
şi municipiutui Bucureşti au dreptut să primească sumele cuvenite în numerar sau 
prin mijloace moderne de plat . 
3. La articolul 1, după alineatul (1'), se introduc trei noi alineate, alin. (1 2) - 
(14) cu următorul cuprins: 
„(12) În vederea aplicării prevederilor alin.(1), persoanete juridice au obligairia să 

dei~ină un cont de ptăţi în România sau ta o unitate a Trezoreriei Statului. Pentru 
persoanele juridice nou-înfiin~ate, deschiderea contului se reatizeaz ntr-un 
termen de maximum saizeci de zile tucrătoare de la data înfiintării. , , 

(13) Persoanete prevăzute la alin.(1 2) au obligai;ia de a del;ine cel puţin un cont de 
plăiti pe toată perioada desfăşurării activităţii. 

(14) Prestatorii de servicii de ptată definiţi la art. 2 lit, a), b), d) din Legea nr. 
209/2019 privind serviciile de plat i pentru modificarea unor acte normative, cu 
modificările şi completările ulterioare, care furnizează servicii de plat pe 
teritoriul României nu pot refuza o cerere privind deschiderea contului prevăzut la 
atm . (12), şi nici o cerere care vizează deschiderea unui cont de către persoanete 
fizice, cu excepţia cazurilor în care deschiderea unui astfet de cont ar avea drept 
rezultat o încălcare a dispoziţiilor Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi 

combaterea spălării banilor şi finan~ării terorismului, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, cu modificările şi comptetările ulterioare şi 

Ordonan~ei de urgenţă a Guvernutui nr. 202/2008 privind punerea în aplicare a 
sanci<iunilor internairionale, cu modificările şi completările utterioare, aprobată cu 
modificări prin Legea nr.217/2009. 

4.La articotul 2 după litera e) se introduc două noi litere,lit. f) şi g) cu următorut 
cuprins: 

„f) mijloc modern de plat - are înţelesul men>rionat la art. 1 pct. 41 din Legea nr. 
207/2015 privind Codu( de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
g) cont de ptăiri - are în~e(esul menitionat la art. 5 atin.(1) pct. 11 din Legea nr. 

209/2019 privind serviciile de plat i pentru modificarea unor acte normative, cu 
modificările şi completările ulterioare. 



. La articolul 12, după ahneatul (3), ae rnlr uduc.e un nuu alineat, alin. (4) c u 
următorul cuprins: 
„(4) Nerespectarea prevederilor art. 1 alin. (12) şi (13) constitute contravenţie şi se 
sancionează cu amend ă de la 3.000 tel la 10.000 lei." 

Art. Ill -Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea 
sistemelor moderne de plat , publicată in Monitorul Oficial at României, Partea 
I, nr. 942 din 23 decembrie 2002, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 250/2003, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică si se 
completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatele (1) şi (1 "2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

„(1) Operatorii economici furnizori de servicii de utilitate public , precum şi 
institu~iile şi autorită(ile publice definite de Legea nr. 500/2002 privind finan~ele 
publice, cu modificările şi completărite ulterioare, şi de Legea nr. 273/2006 privind 
finan(ele publice Locale, Cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de 
modut de finan(are şi subordonare, care încasează impozite, taxe, contribu~ii, 
amenzi, dobânzi, penalită~i de întârziere, penalităiti, tarife, alte obliga~ii de plat
şi sume pentru serviciile prestate sau intermediate, au obligairia să accepte plă~i 

efectuate şi prin intermediul mijloacelor moderne de plat . 
(1 "2) Persoanele fizice sau juridice, prevăzute la art. 4 atm . (1) din Legea nr. 
265/2022 privind registrul comerirului şi pentru modificarea şi completarea altor 
acte normative cu inciden asupra înregistrării în registrul comer~ului, cu 
modificările şi completările ulterioare, au obliga~ia să accepte plăţi efectuate şi prin 
intermediut mijloacelor moderne de plat ." 

La articolul 1, după alineatul (1'2) se introduce un nou alineat, aim . (1'3), cu 
următorul cuprins:(1"3) Prin exceplrie de La dispoziţiile alin.(1"2) entităirile care 
efectuează toate opera~iunile de ptată şi încasare exclusiv prin conturi deschise la 
institu~ii de credit, nu au obtiga~ia să accepte plăţi efectuate şi prin intermediul 
mijtoacelor moderne de plat . 

3. La articolul 1, alineatele (3), (3^1) şi (3"2) se abrogă. 

4. La articolul 1, alineatele (5), (9) şi (10) se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 
„(5)Entităl<ile prevăzute La atm . (1) şi (1 "2) pot oferi serviciul de avans în numerar 
la terminalele de plat n baza contractelor încheiate cu institu~iile acceptante şi 

pot acorda avansuri în numerar, potrivit prezentei ordonan~e de urgen~ă. Acestea 
afişează la loc vizibil semnul privind acordarea acestui serviciu, precum şi informaiii 
privind costurile serviciului. 



punctele de încasare amplasate în zone nedeservite de re>pele de comunica~ii 
etectronice. 
(10) Entită~ite men~ionate la atm . (9) au obliga~ia de a se conforma cerin~elor 
menirionate La atm . (1) şi (1A2) în termen de 12 tuni de la data la care zona în care 
sunt amptasate este deservită de reirele de comunica~ii etectronice." 

5. La articolut 1 "1, literele a), b);i d) se modifică şi vor avea următorut cuprins: 
"a) institu~ie acceptant ă - prestator de servicii de plat care oferă servicii de 
acceptare La plat aşa cum sunt acestea definite la art.5 atm . (1) pct. 1 din Legea 
nr. 209/2019 privind serviciite de ptată şi pentru modificarea unor acte normative, 
Cu modificările şi comptetările utterioare; 
b) institu~ie emitentă - prestator de servicii de ptată care oferă servicii de emitere 
de instrumente de ptată aşa cum sunt acestea definite la art. 5 alin. (1) pct. 21 din 
Legea nr. 209/2019, cu modificările şi completărite ulterioare, care emite şi pune 
La dispozi~ia plătitorutui mijtoace moderne de plat ; 
d) comision interbancar - comisionul ptătit în mod direct sau indirect, pentru fiecare 
opera~iune, între prestatorul de servicii de plat at ptătitorului şi cet at 
beneficiarului care participă la opera~iunea de ptată;" 

6. La articolut 1"1, literele c), e) şi g) se abrogă. 

7. La articolut 1^1, după litera g) se introduce o nouă liter, lit. h) Cu următorul 
cuprins: 
„h) mijloc modern de plat - are în~elesul men~ionat La art. 1 pct. 41 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscată, Cu modificărite şi completărite 

ulterioare." 

8. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) Instituiriile acceptante au obtigal<ia de a instata terminate de plat i de a pune 
la dispozi~ie infrastructura necesară acceptării operaţiunitor de plat efectuate prin 
intermediul mijtoacelor moderne de plat, în termen de maximum 30 de zite de La 
data soticitării. Instatarea terminaletor de plat i punerea ta dispoziţie a 
infrastructurii se face la solicitarea operatorilor economici, institu~iitor pubtice, 
persoanetor juridice prevăzute la art. 1 atm . (1) şi (1A1), precum şi a persoanetor 
fizice sau juridice, după, caz, prevăzute la art. 1 atm . (1A2), în baza contractelor 
încheiate în acest scop, în toate tocurile indicate de aceştia." 

(2) Operatorii economici, institu~iite publice şi persoanele juridice prevăzute la art. 
1 vor întreprinde măsurile necesare pentru a instata terminate de ptată şi pentru a 
permite asigurarea infrastructurii necesare acceptării opera~iunitor de plat
efectuate prin intermediul mijtoacelor moderne de plat , având posibilitatea de a- 
şi alege institu~ia acceptant . 
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eltuielite Cu achiztţionarea, instalarea tennmalelor de plat i coneclarra la 
infrastructura necesară acceptării operaţiunilor de plat efectuate prin intermediul 
mijloacelor moderne de plat vor fi suportate de către instituţiile acceptante. 
(4) Cheltuielile cu administrarea şi operarea-terminatelor de plat se vor stabili prin 
contractele încheiate între instituţiile acceptante şi entităi{ile desemnate potrivit 
atm . (2)". 
(5) Instituţiile acceptante, prevăzute la alin. (1), vor întreprinde măsurile 

corespunzătoare pentru asigurarea infrastructurii şi a dotărilor proprii, în vederea 
ordonării plăţilor prin intermediul mijloacelor moderne de plat i a realizării 

transferului între contul de plăţi at plătitorului şi contul beneficiarilor sumelor 
plătite, până la datele prevăzute la art. 1. 
(6) Instituţiile publice vor prevedea în bugetele proprii creditele bugetare aferente 
cheltuielilor cu administrarea şi operarea terminalelor de plat , programelor 
informatice şi aplicaţiilor de gestionare a sistemelor electronice aferente 
mijloacelor moderne de plat la distanţă." 

9. Articoiele 2^1-2^3 se abrogă. 

10. La articolul 3, alineatul (1), literele c)-e) şi h) vor avea următoru( cuprins: 
„c) distrugerea, deteriorarea sau modificarea tehnică a terminalelor de plat sau a 
infrastructurii necesare acceptării operaţiunilor de plat efectuate prin intermediul 
mijloacelor moderne de plat , care pot provoca înregistrări eronate sau pot genera 
fraude; 
d) nerespectarea dispoziţiilor art. 1 alin. (1), (1A2) şi (8); 
e) refuzul entităţilor prevăzute la art. 1 alin. (1 ̂ 2) de a accepta mijloace moderne 
de plat ; 
h) refuzut instituţiilor acceptante de a instala terminate de plat sau de a asigura 
infrastructura necesară acceptării operaţiunilor de plat efectuate prin intermediul 
mijloacelor moderne de plat în termenul prevăzut la art. 2 atm . (1);" 

Art. IV. - (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi şi până la 31 
decembrie 2026 organul fiscal respinge cererile de modificare/menţinere a deciziei 
de înlesnire la plat depuse de debitori potrivit Ordonanţei Guvernului nr. 6/2019 
privind instituirea unor facilităţi fiscale, cu modificările şi completările ulterioare, 
inclusivi cele aflate în curs de soluţionare la data intrării în vigoare a prezentei legi. 

(2) În situaţia în care cererea de modificare/menţinere a deciziei de înlesnire la 
plat este nesoluţionată la data intrării în vigoare a prezentei legi ,debitorul are 
obligaţia să plătească sumele pentru care a solicitat modificarea/menţinerea în 
termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi. 

Art. V.- (1) Cesiunea părţilor sociale ale asociatului unei societăţi cu răspunder-e 

limitată care deţine controlul societăţii, în sensul art. 25 alin. (4) din Legea-nr. 



207/2015 Nrivind Codul de procedură fiscal , cu modifirările şi comp(etările 

ulterioare, este opozabilă organului fiscal central în următoarele condiţii: 

a) în termen de 15 zile de la data cesiunii, cedentul, cesionarul sau societatea 
notifică organului fiscal central actul de transmitere a părţilor sociale şi actul 
constitutiv actualizat cu datele de identificare a noitor asociaţi; 

b) dacă societatea înregistrează obligaţii fiscale restante precum şi alte creanţe 

bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în 
evidenţa organului fiscal central în vederea recuperării, aceasta sau cesionarul 
constituie garanţii potrivit art. 211 lit, a) şi/sau b) din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completărite ulterioare, care să acopere valoarea obligaţiilor restante 
cuprinse în certificatul de atestare fiscal ă emis potrivit atm . (2); 
C) la înregistrarea cesiunii în registrul comerţului dacă societatea înregistrează 

obligaţii fiscale restante precum şi alte creanţe bugetare individualizate în titluri 
executorii emise potrivit legii şi existente in evidenţa organului fiscal central în 
vederea recuperării se prezintă dovada acordului organului fiscal cu privire la 
constituirea de garanţii. 

(2) Prin derogare de la art. 158 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificărite şi 

completările ulterioare, certificatul de atestare fiscal poate fi solicitat şi de cedent 
sau, după caz, de cesionar. 
(3) Condiţiile prevăzute la alin.(1) se verifică la înregistrarea în registrul comerţului 

a cesiunii care conduce la întrunirea acestui procent. Pentru verificarea condiţiei 

prevăzută la atm . (1) lit. c) Oficiul Naţional at Registrului Comerţutui soticită 

certificatul de atestare fiscal de la Agenţia Naţională de Administrare Fiscal în 
condiţiite art. 70' din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
(4) Garanţiile constituite potrivit alin. (1) se eliberează de organut fiscal central la 
data stingerii obtigaţiilor de plat înscrise în certificatul de atestare fiscal etiberat 
potrivit atm . (1). În cazul în care obligaţiile de ptată înscrise în certificatul de 
atestare fiscată eliberat potrivit atm . (1) nu se sting în termen de 60 de zile de la 
data înregistrării cesiunii în registrul comerţului garanţiile constituite potrivit atm . 
(1) se execută de către organul fiscal central. 
(5) Procedura de aplicare a prezentului articol precum şi modalitatea de colaborare 
între Agenţia Naţională de Administrare Fiscal ă şi Oficiul Naţionat at Registrului 
Comerţului se aprobă prin ordin comun at preşedintelui Agenţiei Naţionate de 
Administrare Fiscată şi at ministrului justiţiei. 

Art. VI. - (1) De la data intrării în vigoare a prezentei tegi, valoarea minima a capitatului 
social at societăţilor cu răspundere limitată se stabileşte în funcţie de nivelul cifrei de 
afaceri nete raportate prin situaţiile financiare anuale aferente exerciţiutui financiar 
precedent, după cum urmează: 
a) în cazul societăţitor care au înregistrat o cifră de afaceri net sub 400.000 lei, 
valoarea minima a capitatului social este de 500 lei; 
b) în cazut societăţilor care au înregistrat o cifrâ de afaceri net peste 400.000 lei, 
vatoarea minima a capitatului social este de 5.000 lei. 
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(2) in cazul societatilor Cu rcaapuiidere limitata nou nfiinate, vatoarea minima a 
capitalului social este de 500 de lei. 

(3) Valoarea minim ă a capitalutui social se majorează până la finalul exercil:iului 
financiar următor celui în care se constată creşterea cifrei de afaceri nete raportată 

prin situatriile financiare anuale ale exerciţiului financiar precedent. 

(4) Valoarea capitalului social stabilită potrivit atm . (1) rămâne nemodificată, în cazul 
diminuării cifrei de afaceri nete raportată prin situaţiile financiare anuate ale 
exerciiiiului financiar precedent. 

(5) Cu excep~ia cazului în care societatea este transformată într-o societate de altă 
form, capitalul social al societă~itor cu răspundere limitată prevăzute la alin. (1) nu 
poate fi redus sub minimul legal decât dacă valoarea sa este menirinută la un nivel cel 
pu~in egal cu minimul legal prevăzut la atm . (1) prin adoptarea unei hotărâri de 
majorare de capital în acetaşi timp cu hotărârea de reducere a capitalului. In cazul 
încălcării acestor dispozi~ii, once persoană interesată se poate adresa instani<ei pentru 
a cere dizolvarea societă>fii. 

(6) Societăirile cu răspundere limitată înregistrate în registrul comer>iului Ti vor majora 
capitalul social prin modificarea actului constitutiv, dar nu mai târziu de 2 ani de ta 
data intrării în vigoare a prezentei legi. 

(7) În cazut societătiilor cu răspundere limitată care Ti majorează capitalul social până 
la data de 31 decembrie 2026, conform prevederilor alin.(1), tariful de publicare a 
actului în Monitorul Oficiat at României, partea a IV-a, prin care se prevede această 
majorare se reduce cu 50% fa >tă de vatoarea în vigoare la momentul publicării. 
Reducerea se aplică numai în cazul în care modificarea vizează exclusiv majorarea 
capitalului social pentru implementarea prevederilor alin.(1). 

(8) În cazut în care societatea cu răspundere limitată nu şi-a completat capitalul social 
în termenul prevăzut la alin. (6), la cererea oricărei persoane interesate, precum şi a 
Oficiului Nairional at Registrutui Comer;utui, tribunalul va pronunţa dizolvarea societăi<ii. 

(9) Societatea nu va fi dizolvată dacă, până la rămânerea definitivă a hotărârii 
judecătoreşti de dizolvare, capitalul social este adus la valoarea minimului legal 
prevăzut de prezenta lege. Prevederile art. 237 din Legea nr. 31/1990 privind 
societ ile, republicată, cu modificările şi comptetările ulterioare, se aplică în mod 
corespunzător. 

Art. VII. (1) Dectararea în inactivitate a contribuabililor/plătitorilor persoane 
juridice pentru neîndeplinirea condi~iilor prevăzute la art. 92 alin. (12) din Legea nr. 
207/2015, Cu modificările şi completările ulterioare, se realizează începând cu data 
1 ianuarie 2026. 



n nr. 207/2015, 
cu modificările şi comptetările utterioare, se aplică pentru contribuabilii/plătitorii 

declaraţi inactivi după data intrării în vigoare a prezentei tegi. 

(3) Contribuabilii/Plătitorii dectaraţi inactivi potrivit art. 92 din Legea nr. 207/2015, 
cu modificările şi comptetările utterioare, cu o inactivitate mai mare de 3 ani la data 
intrării în vigoare a prezentei legi care nu figurează cu obligaţii fiscale restante 
precum şi atte creanţe bugetare individuatizate în titluri executorii emise potrivit 
tegii şi existente în evidenţa organutui fiscal central în vederea recuperării şi nu sunt 
subiecţii unor sesizări penale se dizotvă dacă nu se reactivează în termen de 30 de 
zile de ta data intrării în vigoare a prezentei tegi. În acest caz, organul fiscal 
formulează cerere de dizolvare potrivit actutui normativ de înfiinţare, cu excepţia 

societăţitor reglementate de Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările ţi comptetările utterioare, care se dizolvă potrivit art. VIII din prezenta 
lege. 

(4) Contribuabilii/Plătitorii dectaraţi inactivi potrivit art. 92 din Legea nr. 207/2015, 
cu modificările şi completările ulterioare, cu o inactivitate între 1 - 3 ani la data 
intrării în vigoare a prezentei legi care nu figurează cu obligaţii fiscale restante 
precum şi atte creanţe bugetare individualizate în titturi executorii emise potrivit 
legii şi existente in evidenţa organutui fiscal central în vederea recuperării şi nu sunt 
subiecţii unor sesizări penale se dizotvă dacă nu se reactivează în termen de 90 de 
zite de La data intrării în vigoare a prezentei tegi. În acest caz, organul fiscal 
formulează cerere de dizotvare potrivit actului normativ de înfiinţare, cu excepţia 

societăţitor reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

comptetările utterioare care se dizolvă potrivit art. VIII din prezenta lege. 

(5) Prin excepţie de la atm . (4), în cazul contribuabilului/plătitorului care are 
inactivitatea temporară înscrisă la registrut comerţului formularea cererii de 
dizolvare se realizează după expirarea termenutui de inactivitate temporară, în 
situaţia în care nu şi-a retuat activitatea. 

(6) Pentru contribuabilii/plătitorii declaraţi inactivi potrivit art. 92 din Legea nr. 
207/2015, cu modificările şi completărite utterioare anterior intrării în vigoare a 
prezentei legi, organut fiscal are obtigaţia de a formula cerere de dizolvare, potrivit 
actului normativ prin care aceştia au fost înfiinţaii, cu excepţia societăţilor 

reglementate de Legea nr. 31/1990 , repubticată, cu modificările şi completările 

utterioare, care se dizolvă potrivit art. VIII, în termen de un an de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi, dacă nu se reactivează, în situaţia în care: 
a) figurează cu obtigaţii fiscate restante precum şi alte creanţe bugetare 
individualizate în titluri executorii emise potrivit tegii şi existente în evidenţa 

organului fiscal central în vederea recuperări; 

b) nu au fost formulate sesizări penale. 



(7) În termenul prevăzut la atm . (6) organul fiscal, din oficiu, are obligaţia de a 
obţine şi utiliza toate informaţiile şi documentele necesare pentru stabilirea 
obligaţiilor fiscale ate contribuabilului/plătitorului şi întreprinde măsuri de 
recuperare a obligaţiilor fiscale/bugetare, potrivit legii. 

Art. VIII. - (1) Dacă o societate reglementată de Legea societăţilor nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare declarată inactivă potrivit art. 
92 alin. (4) din Codul de procedură fiscal rămâne în inactivitate pentru o perioadă 

mai mare decât cea prevăzută de lege societatea se dizolvă, potrivit prevederilor 
prezentului articol. Dispoziţiile art. 2372 atm . (1), (4) -(7) şi (9) din Legea societăţilor 

nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările utterioare, se aplică în 
mod corespunzător. 
(2) Lista societăţilor pentru care Oficiul Naţional at Registrutui Comerţului urmează 

să constate, din oficiu, întrunirea condiţiitor pentru dizolvare, potrivit atm . (1) se 
public în Buletinul electronic at registrului comertutui cu cel putin 5 zile 
calendaristice înainte de data sesizării registratorului. Acestea se afişează şi pe 
paginile de internet ate Oficiului National at Registrutui Comerţului şi Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscal , în secţiuni dedicate, cu respectarea aceluiaşi 
termen. La expirarea acestui termen, registratorul constată, prin încheiere, 
întrunirea condiţiilor pentru dizolvarea societăţii. Încheierea nu are caracter 
executoriu. Aceasta se public în Buletinul electronic at registrului comerţului şi se 
afişează pe paginile de internet ate Oficiului Naţional at Registrutui Comerţului 
Comerţului şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscal , în secţiuni dedicate, se 
menţionează în registrul comerţului şi se comunică societăţilor dizolvate. 

(3) În cazul societăţilor care nu figurează cu obligaţii fiscale restante precum şi atte 
creanţe bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit tegii şi existente 
în evidenţa organului fiscal central în vederea recuperării, dacă în termen de 20 zile 
de la data înscrierii menţiunii de dizolvare în registrul comerţului, nicio persoană 
interesată nu a formulat cerere de numire a lichidatorului, Oficiul National at 
Registrutui Comerţului, prin registrator, radiază, din oficiu, societatea din registrul 
comerţului. Prevederile art. 260 atm . (61 ), (62) şi (11) din Legea societăţilor nr. 
31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică în mod 
corespunzător. 

(4) Lista societăţilor pentru care Oficiul National al Registrutui Comerţului, prin 
registrator, urmează să dispună radierea, potrivit alin. (3), se pubtică în Buletinul 
electronic at registrului comerţutui, cu cel puţin 5 zile calendaristice înainte. Lista 
se afişează şi pe paginile de internet ale Oficiului Naţional at Registrului Comertului 
şi Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscal , în secţiuni dedicate, cu respec_tarea 
aceluiasi termen,  ` 

(5) incheierea de radiere, pronunţată potrivit alin. (3), nu este executorie.. A,ceas~ 
se publică în Butetinul electronic al registrului comerţului şi se afişează pe pagtr~fte 
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de Internet ale Ofictulut Naţlonal at Registrutut Comer~ulut şt Agen~tei Na~ionate de 
Administrare Fiscal , în secţiuni dedicate. 

(6) impotriva încheierii prevăzute la atm . (3), societatea sau once persoană 
interesată poate formuta plângere în termen de 15 zile de la de la publicarea 
încheierii în Buletinul electronic at registrului comerţului. Plângerea se depune La 
oficiul registrului comerţului şi se face menţiune despre aceasta în registrul 
comerţului. In termen de 3 zile lucrătoare de la data depunerii, oficiul registrului 
comerţului o înaintează instanţei competente. 
(7) Hotărărea pronunţată de instanţă în sotuţionarea plângerii poate fi atacată numai 
cu apel, în termen de 30 de zile de la comunicare. Apelantul va depune o copie a 
apelutui la oficiul registrului comerţului, pentru menţionare în registrul comerţului. 
(8) In cazut societăţilor care nu figurează cu obtigaţii fiscale restante precum şi alte 
creanţe bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente 
în evidenţa organului fiscat central în vederea recuperări, dacă o persoană 

interesată formulează cerere de numire a iichidatorului, alineatele (9) - (14) se 
aplică în mod corespunzător. 
(9) In cazul societăţilor care figurează cu obligaţii fiscate restante precum şi alte 
creanţe bugetare individualizate în titluri executorii emise potrivit tegii şi existente 
în evidenţa organului fiscal central in vederea recuperări, după înscrierea menţiunii 

de dizotvare în registrul comerţutui, Oficiul National at Registrului Comerţului, prin 
registrator, numeşte, din oficiu, prin încheiere, un lichidator înscris în Tabloul 
practicienilor în insolvenţă. Remunerarea lichidatorutui se face din averea societăţii 
dizotvate sau, în Lips , din fondul de lichidare, constituit potrivit legii. Remuneraţia 
este în cuantum fix de 1000 de lei, care se va achita după depunerea raportului 
privind situaţia economic ă a societăţii şi a a cererii de deschidere a procedurii 
insolvenţei sau, după caz, la terminarea tichidării, după depunerea cererii de radiere 
din registrut comerţului. Decontul final at cheltuielilor efectuate de tichidator în 
legătură cu lichidarea societăţii se face, pentru situaţia în care nu exist ă bunuri în 
averea societăţii dizolvate, de către Uniunea Naţionată a Practicienilor în Insolvenţă 
din România, la solicitarea tichidatorului. În cazut în care lichidatorul identifică şi 

valorifică bunuri din averea societăţii aflate în tichidare, cuantumului fix de 1000 de 
lei i se adaugă un procent de 10% din valoarea sumelor recuperate cu condiţia ca 
acestea să depăşească 2000 lei. 
(10) În termen de 30 zile de La numire, tichidatorul trebuie să depună La oficiul 
registrului comerţului, pentru menţionare în registrul comerţului, un raport privind 
situaţia economic ă a societăţii. Dacă, potrivit raportului, debitorul îndeplineşte 
condiţiite pentru deschiderea procedurii simplificate de insolvenţă, lichidatorul are 
obligaţia de a solicita deschiderea acestei proceduri în termen de 5 zile de la data 
depunerii raportului. 
(11) In cazut în care, potrivit raportului prevăzut La atm . (10), nu sunt întrunite 
condiţiile pentru deschiderea procedurii simplificate de insolvenţă, tichidatorul 
continua lichidarea, care nu poate dura mai mutt de 3 luni de la data depunerii 
raportului. 
(12) În termen de 5 zite de La terminarea lichidării, lichidatorii depun la registrul 
comerţului cererea de radiere a societăţii din registrut comerţutui, pe baza 
raportului final de lichidare şi a situaţiilor financiare de lichidare prin care, se 



prezinlă itualia palrnnonlulUl, a Crednţelor Şi reparlizarea ac.livetur rarrrase, clupa 
caz, inclusiv, dacă este cazul, dovada îndeplinirii obligatiei de catcutare, retinere şi 

ptată a impozitului pe venit din lichidarea societătii, prevăzută la art. 97 alin. (5) 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi comptetările 

utterioare, respectiv a impozitului pe veniturile realizate de nerezidenti din 
tichidarea unui rezident, prevăzut la art. 223 atm . (1) lit. o) coroborat cu art. 224 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările utterioare, sub sanctiunea 
unei amenzi de 20 tel pe zi de întârziere, care va fi aplicată, din oficiu sau la 
sesizarea oricărei părti interesate, de către registratorul de registrut comertului. 
Încheierea prin care se constată încheiată lichidarea şi se dispune radierea societătii 
din registrul comertului se public n Buletinul electronic at registrului comerţului. 

(13) Dacă în termen de 5 de zile de la expirarea termenului mentionat la alin. (11), 
oficiul registrului comertului nu a fost sesizat cu nicio cerere de radiere, 
registratorul, din oficiu, constată că a expirat termenul legal în care putea fi 
reatizată lichidarea şi dispune radierea societătii din registrut comerţului. Lista 
societătilor pentru care Oficiul National at Registrului Comertutui, prin registrator, 
urmează să dispună radierea se public în Buletinul electronic al registrutui 
comertului cu 5 zile calendaristice înainte, se transmite Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscal i se afişează pe paginile de internet ale Oficiului National al 
Registrului Comertului şi Agentiei Nationale de Administrare Fiscată, în sectiuni 
dedicate. 
(14) Prevederile art. 260 atm . (2), (5),(6'), (62), (8), (9), (91 ) şi (11) din Legea 
societătilor nr. 31/1990, repubticată, cu modificările şi comptetările ulterioare, se 
aplică în mod corespunzător. 

(15) In scopul aplicării prevederilor prezentutui articol precum şi art. 92 din Legea 
nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, Agentia Nationată de 
Administrare Fiscată comunică, periodic, pe cale electronics Oficiul National al 
Registrului Comertului lista contribuabililor/plătitori(or care pot face obiectul 
dizolvării. Periodicitatea, structura şi continutul listei, conditiile de comunicare a 
listei, precum şi once alte elemente tehnice necesare schimbului de date, se 
stabitesc prin protocol încheiat între Agentia Natională de Administrare Fiscal i 
Oficiul Naţional at Registrutui Comertului. 

Art. IX. - - (1) Pentru cererile de acordare a eşalonării la plat/ de modificare a 
deciziei de eşatonare la plat/de mentinere a valabilitătii eşalonării la plat depuse 
de debitori potrivit Capitotului IV - Înlesniri la plat ă din cadrul Titlului VII - 
Colectarea creantelor fiscale din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare şi nesolutionate pănă la data intrării in vigoare a prezentei legi, în 
vederea aprobării acestora, debitorul are obligatia prezentării contractului de 
fideiusiune potrivit art. 193' din acelaşi act normativ, în termen de 30 de zile de la 
data intrării in vigoare a prezentei legi. 



(2) Prevedente art. I pct. 10 referitoare la mudrfrc.area an. 194 alrn. (1) lit. e) din 
Legea nr. 207/2015, Cu modificările şi comptetările ulterioare, se aplică pentru 
cererile de eşalonare la ptată aprobate după data intrării în vigoare a prezentei legi. 

(3) Prevederite art. I pct. 10 referitoare la modificarea art.194 alin. (1) lit. f) din 
Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică pentru 
somaţiile comunicate după data intrării în vigoare a prezentei legi. 

(4) Prevederite art. I pct.13 referitoare la art. 200 din Legea nr. 207/2015, Cu 

modificările şi completările ulterioare se aplică pentru cererile de menţinere a 
eşatonării la plat aprobate după data intrării în vigoare a prezentei tegi. 

(5) Prevederite art. I pct. 14 referitoare la art. 209^1 alin. (6^1) din Legea nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare se aptică pentru cererite de 
acordare a eşatonării la plat , în form ă simplificată depuse de debitori după data 
intrării în vigoare a acestor dispoziţii. 

(6) Prevederite art. I pct. 15 referitoare La art. 209^1 atm . (7) din Legea nr. 
207/2015, cu modificările şi completărite ulterioare se aptică pentru cererile de 
acordare a eşalonării la plat , în form ă simplificată depuse de debitori după data 
intrării în vigoare a acestor dispoziţii. 

(7) Prevederite art. I pct. 18 referitor la art. 209^4 atm . (1) lit. e) din Legea nr. 
207/2015, cu modificările şi comptetările utterioare se aplică pentru cererile de 
acordare a eşalonării la plat , în form ă simptificată aprobate după data intrării în 
vigoare a acestor dispoziţii. 

(8) Prevederite art. I pct. 18 referitor la art. 209^4 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 
207/2015, cu modificările şi completărite ulterioare se aplică pentru somaţiite 

comunicate după data intrării în vigoare a acestor dispoziţii. 

(9) Prevederile art. I pct. 19 referitor la art. 209^5 din Legea nr. 207/2015, Cu 

modificărite şi completările ulterioare se aplică pentru cererile de modificare a 
deciziei de eşatonare la plat , în form ă simptificată depuse de debitori după data 
intrării în vigoare a acestor dispoziţii. 

(10) Prevederite art. I pct. 20 referitor la art. 209^10 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările utterioare se aplică pentru cererile de menţinere a 
vatabilităţii eşatonării la plat , în form ă simplificată aprobate după data intrării în 
vigoare a acestor dispoziţii. 
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Art.X. - (1) ' rotoco u prevazut a ar . ' se inc eie in re gen ,ia . , • . . • - 
Administrare Fiscal i Oficiul Naţional at Registrului Comerţului în termen de 30 de 
zite de la data intrării în vigoare a prezentei legi. 
(2) Ordinut comun prevăzut la art. V se aprobă în termen de 30 de zile de la intrarea 
în vigoare a prezentei legi şi se pubtică în Monitorul Oficial at României, Partea I. 

Art. XI. - (1) Prevederile art. I pct 14-20 intră in vigoare în termen de 30 de zile de 
la data publicării în Monitorut Oficiat al României, Partea I, a prezentei legi. 
(2) Prevederile art. 11 şi ale art. III intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2026. 

ART. XII - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficiat at 
României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Articolul 18^1 se abrogă. 

2. La articotut 25 alineatul (4), litera u) se abrogă. 

3. După articolul 25 se introduce un nou articol, art. 25"1, cu următorul 
cuprins: 

"Art. 25"1 - Regimul special pentru contribuabilii care înregistrează chettuieti cu 
entităţi afiliate care nu cunt înfiinţate/constituite şi nu au tocul conducerii efective 
în Romania 

(1)Contribuabilii, alţii decât cei prevăzuţi la art. 15, care înregistrează cheltuieti 
aferente drepturilor de proprietate intetectuală, cheltuieti de management, 
consuttanţă, în relaţia cu entităţi afiliate care nu sunt înfiinţate/constituite şi nu au 
tocut conducerii efective în România, astfet cum sunt prezentate în contul de profit 
şi pierdere/situaţia venituritor si cheltuielitor/date informative din raportărite 
contabile oficiale întocmite pentru exerciţiul financiar 2024/exerciţiut financiar 
diferit de anul calendaristic care începe în anut 2024, a căror pondere în totalul 
chettuielilor înregistrate în aceleaşi raportări, este de peste 1 %, consideră 
nedeductibile cheltuielite aferente drepturilor de proprietate intetectuală, 
cheltuielite de management, consultanţă, în relaţia cu entităţi afitiate care nu sunt 
înfiinţate/constituite şi nu au locul conducerii efective în România, înregistrate în 
anul fiscal de catcul. 
(2) Nu intră sub incidenţa prevederitor atm . (1), chettuietile reprezentând drepturi 
de proprietate intelectuală, management, consultanţă, ca urmare a unor tranzacţii 
cu entităţi afiliate care nu sunt înfiinţate/constituite şi nu au locul conducerii 
efective în România, efectuate pentru obţinerea rnărcilor, desenetor şi modetetor 
industriale, drepturilor de autor, şi alte asemenea, înregistrate în România. 



(3) Nu inlr ub incidenţa dispoziţiitor prezentului articol cheltuiclilc prcvăzute la
alin.(1) care se capitalizează în valoarea imobitizăritor corporale şi necorporale, 
potrivit reglementăritor contabile aplicabile. 
(4) Chettuielile excluse potrivit dispoziţiilor prezentului articol nu se iau în catcul 
la determinarea ponderii prevăzute la alin. (1). 
(5) În situaţia în care cheltuielile menţionate la atm . (1) nu sunt prezentate detatiat 
potrivit formatului contului de profit şi pierdere/situaţiei veniturilor şi 

cheltuielitor/datelor informative, din raportările contabile oficiale, ponderea 
prevăzută la alin. (1) se determină luând în considerare cheltuielile aferente 
drepturilor de proprietate intelectuală, cheltuielite de management, consultanţă, 

înregistrate cu entităţi afiliate care nu sunt înfiinţate/constituite şi nu au locul 
conducerii efective în România, astfel cum sunt înregistrate în evidenţa contabilă 

a anutui 2024. 
(6) Începând cu anul fiscal 2027/anul fiscal modificat care începe în anut 2027, 
ponderea de 1% prevăzută la alin. (1), precum şi cheltuielite în relaţia cu entităţi 

afiliate care nu sunt înfiinţate/constituite şi nu au tocul conducerii efective în 
România, care intră sub incidenţa prezentului articol, se determină de către 

contribuabili în relaţia cu persoanele afiliate astfel cum sunt definite la art. 7 pct. 
26, pe baza cheltuielilor prezentate în dectaraţia fiscal , stabitite prin ordin al 
ministrului finanţelor, la propunerea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscal , 
astfel cum sunt înregistrate în anul fiscal de calcul. Cheltuielile prezentate în 
declaraţia fiscal efectuate pentru obţinerea mărcilor, desenelor şi modelelor 
industriale, drepturilor de autor, şi alte asemenea, înregistrate în România, nu intră 

sub incidenţa prevederilor prezentului alineat. 
(7) Contribuabitii înfiinţaţi în cursut unui an fiscal, pentru anul fiscal at înfiinţării, 

aplică prevederile alin. (1) la sfârşitul anutui fiscal de calcul, Lund în considerare 
cheltuielile aferente drepturitor de proprietate intelectuală, cheltuielile de 
management, consultanţă, înregistrate cu entităţi afiliate care nu sunt 
înfiinţate/constituite şi nu au locul conducerii efective în România, în total 
cheltuieli, astfel cum sunt înregistrate în evidenţa contabilă. Prevederile 
prezentului alineat se aplică şi contribuabitilor înfiinţaţi în cursul anutui 2025/anului 
fiscal modificat care începe în anul 2025, pentru determinarea rezultatului fiscal at 
anului fiscal 2026/anului fiscal modificat care începe în anul 2026. 
(8) În cazul gruputui fiscal, prevederile alin. (1) - (7) se aplică in mod 
corespunzător de către membri, în funcţie de situaţia individual . 
(9) În sensul prezentutui articol, pentru calculul ponderii prevăzută la alin. (1) 
pentru anul 2026/anul fiscal modificat care începe în anul 2026 entităţile afitiate 
sunt cele definite potrivit reglementăritor contabile aplicabile. 
(10) Contribuabilii care, în anul fiscal de calcul, consider ă nedeductibile cheltuielile 
prevăzute la atm . (1) şi atin.(6) nu aplică prevederile art. 25, pentru aceste 
cheltuieli în relaţia cu entităţile afiliate care nu sunt înfiinţate/constituite şi nu au 
locul conducerii efective în România. 
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(1 1) Nu intră sub incidenta prezentului articol, contribuabitil care deţin un acord de 
pre ţ în avans sau începând Cu anul fiscal 2027/anul fiscat modificat care începe în 
anut 2027, solicit Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscal , în condiţiile stipulate 
la art. 52 potrivit dispoziţiitor Legii nr.207/2015, Cu modificările şi comptetărite 

utterioare, emiterea unui acord de pre ţ în avans ce are ca object tranzacţii derulate 
cu persoane afitiate nerezidente care generează înregistrarea de cheltuieti 
prezentate în declaraţiite fiscale, cu perioadă de valabilitate începând cu acest an. 
În situaţia respingerii acordutui de pre ţ în avans pentru sumele respective se 
recatculează impozitul pe profit şj, după caz, se percep creanţe fiscate accesorji 
potrivit dipoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi comptetările ulterioare, de 
la trimestrul/anul deducerii acestora. 

(12) Prezentut articol nu se aplică instituţiilor de credit - persoane juridice române, 
sucursaletor din România ale instituţiilor de credit - persoane juridice străine." 

4. La articolul 40^2, alineatut (4) şi literete a) şj b) ale alineatut (7^1), se 
modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(4) Contribuabitut are dreptul de a deduce, într-o perioadă fiscal , costurile 
excedentare ale îndatorării până la ptafonut deductibit reprezentat de echivatentut 
în lei at sumei de 1.000.000 euro. Costurjte excedentare ale îndatorării rezuttate din 
tranzacţii/operaţiuni care nu finanţează achizjţia/producţia imobilizărilor în curs de 
execuţie/activelor stabilite prin ordin at ministrutui finanţelor, şi care sunt 
efectuate cu persoane afitiate, definite potrivit dispoziţiilor art. 7 pct. 26, se deduc, 
într-o perioadă fiscal , până la plafonul deductibit reprezentat de echivalentut în tel 
at sumej de 500.000 euro. Costurile totate excedentare ate îndatorării rezuttate din 
tranzacţii/operaţiuni efectuate atât cu persoanele afitiate respective, cât şi cu 
persoanele neafiliate, care pot fi deduse într-o perioadă fiscal , nu pot depăşi 

plafonul deductibit reprezentat de echivalentut în tel at sumei de 1.000.000 euro. 
Cursul de schimb utitizat pentru determinarea echivatentul în tel a ptafoanelor 
respective este cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a României pentru 
uttima zi a trimestrului/anului fiscal. Plafonul de 500.000 euro aferent costurilor 
excedentare ale îndatorării efectuate cu persoane afitiate nu se aplică instituţiitor 

de credit - persoane juridice române, sucursalelor din România ate instituţiilor de 
credit - persoane juridice străine, instituţiilor financiare nebancare, sucursaletor din 
România ate instituţiilor financiare nebancare şi întreprinderitor de investiţii 

definite potrivit tegij. 
(7^1) Pentru aplicarea ptafoanelor deductibite prevăzute la atm . (4), costurile totate 
excedentare ate îndatorării reportate se alocă tranzacţiilor/operaţiunilor efectuate 
cu persoane afitiate care nu finanţează achiziţia/producţia imobilizărilor în curs de 
execuţie/activelor stabilite prin ordin at ministrului finanţetor, potrivit atm . (4), 
respectiv cu persoane neafiliate/persoane afitiate care finanţează 

achiziţia/producţia imobilizăritor în curs de execuţie/activelor stabilite prin ordin 
at ministrului fjnanţelor, potrivit dispoziţiilor atm . (4), astfel: 
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a) se determină ponderea costulul excedentar nededus aterent 
tranzac~iilor/operairiunilor efectuate Cu persoane afiliate care nu finan~ează 

achizi>ria/produc~ia imobilizărilor în curs de execuţie/activelor stabitite prin ordin 
al ministrutui finanţelor, potrivit dispozi~iilor alin. (4), în costurite totate 
excedentare ale îndatorării nededuse, înainte de aplicarea limitei de 30%, prevăzută 

la atm . (1); 
b) se determină ponderea costutui excedentar nededus aferent 
tranzaciriilor/operairiunilor efectuate cu persoane neafitiate şi/sau cu persoane 
afiliate care finanirează achizi~ia/produc><ia imobilizărilor în curs de 
execu~ie/activetor stabitite stabitite prin ordin al ministrutui finanţelor, potrivit 
dispozii<iilor alin. (4), în costurite totate excedentare ale îndatorării nededuse, 
înainte de aplicarea limitei de 30%, prevăzută la atm . (1);" 

5. La articolul 45, după alineatul (23) se introduce un nou alineat, alin. (24), Cu 
următorul cuprins: 
„(24) Contribuabitii care au scăzut vatoarea imobilizăritor în curs de 
execu~ie/activelor potrivit indicatorilor I şi A din cadrul art. 18^1 atm . (3) şi art.46^2 
alin. (2), în vigoare până la data 31 decembrie 2025/ultima zi a anului fiscal 
modificat care se încheie in anul 2026, au obliga~ia de a păstra în patrimoniu activete 
respective cel pu~in o perioadă egală cu jumătate din durata de utitizare economic, 
stabilită potrivit reglementărilor contabile aplicabile, dar nu mai mutt de 5 ani. In 
cazul nerespectării acestei condiirii, pentru sumete respective se recatculează 

impozitul minim pe cifra de afaceri şi, după caz, se percep crean>:e fiscale accesorii 
potrivit Codului de procedură fiscal , de la trimestrul/anut scăderii acestora, 
potrivit art. 18^1) şi art.46"2 atm . (2), in vigoare până la data 31 decembrie 
2025/ultima zi a anului fiscal modificat care se încheie in anul 2026. În acest caz, 
contribuabilul are obliga~ia depunerii declarairiei fiscale rectificative. Nu intră sub 
incidenira acestor prevederi activete care se înscriu in oricare dintre următoarele 
situa~ii: 
a) sunt transferate in cadrut operairiunilor de reorganizare, efectuate potrivit tegii; 
b) sunt înstrăinate in procedura de lichidare/faliment, potrivit tegii; 
c) sunt distruse, pierdute, furate sau defecte şi întocuite, in condi>riile in care aceste 
situa~ii sunt demonstrate sau confirmate in mod corespunzător de contribuabit. În 
cazul activetor furate, contribuabilul demonstrează furtul pe baza actelor 
doveditoare emise de organele judiciare; 
d) sunt scoase din patrimoniu ca urmare a îndeplinirii unor obtigairii prevăzute de 
lege." 

6. La articolul 67, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, aim . (1'l), cu 
următorul cuprins: 
"(1 ̂ 1) În categoria venituritor din activită>ri independente se cuprind şi cete reatizate 
de contribuabilii care obţin venituri din prestarea de servicii de cazare, precpm şi 
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vemZurl 
tocuin~e proprietate personal , jar pentru stabilirea impozitului sunt apticabile 
prevederile art. 68^3." 

7. La articolul 68, alineatul (1) se modifică şi va avea următorut cuprins: 
"(1) Venitut net anual din activită><i independente se determină în sistem real, pe 
baza datetor din contabilitate, ca difereni<ă între venitut brut şi cheltuietile 
deductibile efectuate în scopul reatizării de venituri, cu excepi<ia situai<iilor în care 
sunt aplicabile prevederile art. 68^1, 68"3 şi 69." 

8. După articolul 68"2, se introduce un nou articol, art. 68^3, cu următorut 
cuprins: 
"ART. 68"3 - Stabilirea impozitului pentru veniturile realizate din prestarea de 
servicii de cazare 
(1) Sunt considerate venituri din prestarea de servicii de cazare veniturite obţinute 

de operatorij economici definiţi potrivit legista~iei specifice domeniuluj turismului - 
contribuabili potrivit prezentului tittu, prin punerea ta dispozi~ie a unui spaţiu 
amenajat în scopul înnoptării pentru o perioadă determinată, măsurată în zite. 
(2) Venitut net anuat din prestarea de servicii de cazare se determină prin deducerea 
din venitut brut a cheltuielilor determinate prin apticarea cotej forfetare de 30% 
asupra venituluj brut. Venitut brut reprezintă totalitatea sumetor în bani şi/sau 

echivalentul în tel at veniturilor în natură, încasate în cursut anului fiscal. La 
determinarea venitutui brut sunt avute în vedere prevederite art. 68 atm . (2) lit. 
a),b), d) şi e) şi atm . (3). 
(3) Nu se cuprinde în venitul brut comisionul retrinut de către entită~ite care 
facilitează închirierea pe termen scurt a cameretor situate în tocuin><e proprietate 
personal , inctusiv jnterfeţete etectronice, cum ar fi o pia ţă online, o platform, un 
portat sau alte mijloace similare. 
(4) În situa~ia în care sumele sunt încasate în valută, echivatentut în lei at acestora 
se determină prin utilizarea cursuluj de schimb valutar comunicat de Banca 
Na~ionată a României în ultima zi bancară anterioară încasării. 

(5) Veniturile din prestarea de servicji de cazare, realizate într-o frac~iune de an sau 
în perioade diferite ce reprezintă frac~iuni ale aceluiaşi an, se consider ă venit anual. 
(6) Impozitul anual datorat se catculează prin aplicarea cotej de 10% asupra venitului 
net anual, determinat potrivit aljn. (2), impozitut fjind final. 
(7) Pentru determinarea venitului net din prestarea de servicii de cazare, 
contribuabilii comptetează numai partea referitoare la venituri din Registrut de 
evideni<ă fiscată şi nu au obligairii privind eviden~a contabilă. 

(8) Contribuabilij au obtiga~ia să completeze şi să păstreze fişa de ocupare a 
capacită>rii de cazare prevăzută la art. 85 atm . (8). 
(9) Impozitul anual datorat se stabileşte de contribuabit prin depunerea Dektara>iiei 
unice privind impozitul pe venit şi contribu~iite sociate datorate de persoapfe4e fizice, 
până la termenul tegat de depunere prevăzut La art. 122 atm . (3). '; 
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(10) Plata impoz~tutui anual datorat pentru venitul net anuat se efectuează to 
bugetul de stat, până la termenut legal de depunere a Dectara~iei unice privind 
impozitul pe venit şi contribuiiiite sociale datorate de persoanele fizice prevăzut ta 
art. 122 atm . (3). 
(11) In cazul în care, în cursul aceluiaşi an fiscal, contribuabilul desfăşoară activităiri 

independente de prestare de servicii de cazare, precum şi activitătri independente 
pentru care venitul net anual se determină pe baza normelor anuate de venit sau în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate în partidă simplă, pentru aceste 
venituri rămân aplicabile prevederile art. 68 şi 69, după caz. 
(12) Prevederile prezentutui articot se aptică şi în situaţia prevăzută la art. 83 alin. 
(4)." 

9. La articolul 69, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(3) Norma de venit pentru fiecare activitate desfăşurată de contribuabit nu poate 
fi mai mică decât nivelul a 12 salarii de bază minime brute pe ifară garantate în 
ptată, în vigoare ta data de 1 ianuarie a anului de reatizare a venitutui. Prevederile 
prezentului alineat se aptică şi în cazut în care activitatea se desfăşoară în cadrul 
unei asocieri fără personalitate juridic , norma de venit fiind stabilită pentru fiecare 
membru asociat." 

10. Articolul 83 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 83 - Definirea veniturilor impozabile din cedarea folosinliei bunurilor din 
patrimoniul personal 
(1) Veniturile din cedarea folosin~ei bunurilor din patrimoniul personal sunt 
veniturile, în bani şi/sau în natură, provenind din cedarea folosin~ei bunurilor mobile 
şi imobile, obi<inute de către proprietar, uzufructuar sau alt de~inător legal, attele 
decât veniturile din activită~i independente. 
(2) Sunt considerate venituri din cedarea folosinţei bunuritor şi veniturile ob~inute 
de către proprietar, uzufructuar sau att de~inător legal, din închirierea pe termen 
scurt a unui număr cuprins între 1 şi 7 camere inclusiv, situate în locuin~e proprietate 
personată, indiferent de numărut de locuin~e în care sunt situate acestea, în cursul 
unui an fiscal. 
(3) Închirierea pe termen scurt de către proprietari, uzufructuari sau alţi de~inători 

legali, a camerelor situate în locuin~e proprietate personal , reprezintă închirierea 
neîntreruptă a unei camere, aceteiaşi persoane, pentru perioade de maximum 30 de 
zile, într-un an calendaristic. În situal:ia în care închirierea se realizează pentru o 
fracţie de zi, se consider ă închiriere pentru o zi. 
(4) Începând cu anul fiscat în care numărul camerelor închiriate pe termen scurt, 
situate în locuin~e proprietate persona( , este de peste 7 camere, veniturite 
reatizate reprezintă venituri din activitălri independente şi se supun impunerii 
potrivit prevederitor art. 68"3. 
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(5) Contribuabiln care obpn vemturi din cedarea tolosin ei bunurlor din patrimoniul 
personal, attele decât veniturile din arendare şi cele din închirierea pe termen scurt 
de către proprietari a camerelor situate în locuin~e proprietate personal , au 
obligairia înregistrării contractului încheiat între păr~i, precum şi a modificărilor 

survenite ulterior, în termen de cel mult 30 de zile de la încheierea/producerea 
modificării acestuia, la organul fiscal competent. În situa~ia în care bunul este 
deitinut în comun, prin contractul de închiriere sau, după caz, prin actul de 
modificare a acestuia, se desemnează proprietarul, uzufructuarut sau alt deifinător 

legal care îndeplineşte obliga~ia înregistrării contractului încheiat între păr~i. 

(6) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (5) se stabileşte prin ordin al 
preşedintetui Agen~iei Na~ionale de Administrare Fiscal ." 

11. La articolul 84, atineatete (1) şi (3) se modifică şi vor avea următorut 

cuprins: 
"(1) Venitul brut din cedarea folosin~ei bunurilor din patrimoniul personal, altele 
decât veniturile plătite de persoane juridice sau alte entităi<i care au obliga~ia de a 
conduce eviden contabilă, din arendarea bunurilor agricole, precum şi din 
închirierea pe termen scurt de către proprietari, uzufructuari sau ali:i de~inători 

legali, a camerelor situate în locuin~e proprietate personal , reprezintă totalitatea 
sumelor în bani şi/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură stabilite potrivit 
contractului încheiat între păr~i, pentru fiecare an fiscal, indiferent de momentul 
încasării acestora. Venitul brut se majorează cu valoarea cheltuielilor ce cad, 
conform dispozi~iilor legate, în sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui 
de~inător legal, dacă sunt efectuate de ceatattă parte contractantă. 

(...) 
(3) Venitul net anual din cedarea folosin~ei bunurilor, altul decât cel plătit de 
persoane juridice sau alte entită~i care au obliga~ia de a conduce eviden contabilă, 

din arendarea bunurilor agricote, precum şi din închirierea pe termen scurt de către 

proprietari, uzufructuari sau alţi deitinători legali, a camerelor situate în locuin(e 
proprietate personal , se stabileşte prin deducerea din venitul brut a cheltuielilor 
determinate prin aplicarea cotei de 20% asupra venitului brut." 

12. La articotul 84"1, titlul articolului şi alineatele (1) şi (3) se modifică şi vor 
avea următorul cuprins: 

"84^ 1 - Reguli privind stabilirea impozitului pentru veniturile din cedarea 
folosin~ei bunurilor, altele decât cele din arendarea bunurilor agricote şi din 
închirierea pe termen scurt de către proprietari, uzufructuari sau al~i de#inători 
legati, a camerelor situate în locuin~e proprietate personală, plătite de persoane 
juridice sau alte entită~i care au obliga~ia de a conduce evidentă contabilă 

(1) În cazul veniturilor din cedarea folosin~ei bunurilor, altele decât cele din 
arendarea bunurilor agricole şi din închirierea pe termen scurt de către proprietari, 
uzufructuari sau alţi de~inători legali, a camerelor situate în locuin~e proprietate 
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persona[ , ptatite de persoarne Jul iatice sau atte Entitdţi care aU obligaţia de a 
conduce evidenifă contabită, venitul brut reprezintă totalitatea sumelor în bani 
şi/sau echivalentut în tei at veniturilor in natură stabitite potrivit contractului 
încheiat între păr~i. Venitut brut se majorează cu vatoarea cheltuietilor ce cad, 
conform dispozi~iitor legate, in sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a attui 
dei<inător legal, dacă sunt efectuate de ceatattă parte contractantă. 

(• •) 
(3) Venitul net din cedarea fotosinlrei bunurilor, attul decât venitut din arendarea 
bunurilor agricole şi din închirierea pe termen scurt de către proprietari, 
uzufructuari sau atiii deirinători legali, a cameretor situate în locuin>~e proprietate 
personată, se stabiteşte la fiecare plat , de către ptătitorii de venit, persoane 
juridice sau alte entită~i care au obtiga~ia de a conduce eviden contabilă, prin 
deducerea din venitul brut a chettuietitor determinate prin apticarea cotei de 20% 
asupra acestuia. " 

13. Articolul 85 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 85 - Reguli de stabilire a impozitului pentru veniturile realizate din 
închirierea pe termen scurt a camerelor situate in locuinte proprietate personal
(1) Contribuabilii care realizează venituri din închirierea pe termen scurt a 
camerelor situate în locuin~e proprietate personată, între 1 şi 7 camere inclusiv, 
indiferent de numărul de tocuin>re in care sunt situate acestea, atţii decât cei care 
reatizează venituri din activităiri independente pentru care sunt aplicabite 
prevederile art. 68^3, datorează impozit pe venit. 
(2) Venitut net anuat din închirierea pe termen scurt a camerelor situate în locuin~e 
proprietate personată se determină prin deducerea din venitut brut a cheltuielitor 
determinate prin apticarea cotei forfetare de 30% asupra venitului brut. Venitul brut 
reprezintă totatitatea sumetor in bani şi/sau echivalentul în lei al venituritor în 
natură, încasate în cursut anutui fiscal. 
(3) Nu se cuprinde in venitul brut comisionut re;inut de către entităţile care 
facilitează închirierea pe termen scurt a camerelor situate în locuin~e proprietate 
personată, inclusiv interfe~ete electronice, cum ar fi o pia online, o ptatformă, un 
portal sau atte mijloace simitare. 
(4) In situatia in care sumele sunt încasate in valută, echivalentut in lei al acestora 
se determină prin utilizarea cursului de schimb valutar comunicat de Banca 
Nairională a României în ultima zi bancară anterioară încasării. 

(5) Veniturite din închirierea pe termen scurt a camerelor situate în tocuin~e 
proprietate personals, reatizate într-o fraclriune de an sau in perioade diferite ce 
reprezintă frac~iuni ale aceluiaşi an, se consider venit anuat. 
(6) Impozitut anual datorat se calcutează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului 
net anuat, determinat potrivit atm . (2), impozitul fiind final. 
(7) Pentru determinarea venitului net din închirierea pe termen scurt a cameretor 
situate în locuin~e proprietate personal , contribuabitii completează numai parted 
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referitoare ta vemturi dm Registrul de evidentă tiscaCa şi nu au obt1ga~» privind 
eviden~a contabită. 

(8) Contribuabitii au obtigalria să completeze şi să păstreze fişa de ocupare a 
capacită~ii de cazare, astfel încât să rezulte perioada de ocupare a camerei, precum 
şi datete de identificare a persoanei/persoanetor care a/au ocupat-o. 
(9) Modelul, continutut, precum şi modalitatea de gestionare a formularutui tipizat 
"Fişa de ocupare a capacităirii de cazare" se aprobă prin ordin at preşedintetui 

A.N.A.F. 
(10) Impozitut anual datorat se stabiteşte de contribuabit prin depunerea Dectarai<iei 
unice privind impozitul pe venit şi contribuţiite sociale datorate de persoanele fizice, 
până la termenut Legal de depunere prevăzut ta art. 122 atm . (3). 
(11) Impozitut anual datorat se plăteşte integrat ta bugetut de stat." 

14. Articolul 87 se abrogă. 

15. La articolul 97, alineatul (8A1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(8"1) Veniturile sub forma câştiguritor din transferut titluritor de vatoare şi din 
operairiuni cu instrumente financiare derivate, determinate conform art. 94 şi 95, 
pentru transferuri/opera~iuni efectuate prin entităi<ite prevăzute la art. 96"1 atm . 
(1), se impun prin re~inere la sursă astfet: 
a) in cazut titturitor de vatoare: 

(i) prin aplicarea unei cote de 3% asupra fiecărui câştig din transferul titluritor de 
vatoare care au fost dobândite şi înstrăinate într-o perioadă mai mare de 365 de 
zite, inctusiv, de la data dobândirii; 

(ii) prin apticarea unei cote de 6% asupra fiecărui câştig din transferut titturilor 
de valoare care au fost dobândite şi înstrăinate într-o perioadă mai mică de 365 de 
zite de la data dobândirii; 
b) în cazut operaiiunilor cu instrumente financiare derivate: 

(i) prin aplicarea unei cote de 3% asupra fiecărui câştig din efectuarea de 
opera>iiuni cu instrumente financiare derivate dei;inute o perioadă mai mare de 365 
de zile, inclusiv, de la data dobândirii; 

(ii) prin aplicarea unei cote de 6% asupra fiecărui câştig din efectuarea de 
operalriuni cu instrumente financiare derivate deirinute o perioadă mai mică de 365 
de zite de La data dobândirii. 
Pentru determinarea perioadei în care au fost deiiinute se consider ă că titlurite de 
valoare şi instrumentete financiare sunt înstrăinate/răscumpărate în aceeaşi ordine 
în care au fost dobândite, respectiv primu( intrat - primut ieşit, pe fiecare simbol." 
16. La articolul 116 alineatul (2), litera c) se abrogă. 

17. La articolul 116, după atineatul (2) se introduce un nou atineat, aim . (2A1), 
Cu următorul cuprins: 



"(2^1) In cazut venituritur ciin transfei ut de monedă virtuală prevăzute ta art. 11't
alin. (2) lit. m), impozitul pe venit datorat se calculează de către contribuabil, pe 
baza declarairiei unice privind impozitul pe venit şi contribu~iile sociale datorate de 
persoanele fizice prin aplicarea cotei de 16% asupra câştigului din transferul de 
monedă virtual , determinat ca diferen><ă pozitivă între pre~ul de vânzare şi pre~ut 
de achizit<ie, inclusiv costurile directe aferente tranzac~iei. Câştigul sub nivelul a 
200 lei/tranzac(:ie nu se impozitează cu condi~ia ca totalul câştigurilor într-un an 
fiscal să nu depăşească nivelul de 600 lei." 

18. La articotul 116, alineatul (3"1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(3"1) In aplicarea prevederilor alin. (2^1) se pot emite norme." 

19. La articolul 123, alineatele (1A2) şi (2) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"(1 ̂ 2) Impozitul anual datorat se stabileşte de contribuabili în declaraţ ia unică 

privind impozitul pe venit şi contribu~iite sociale datorate de persoanele fizice, 
pentru veniturile realizate în anul fiscal anterior, prin aplicarea cotei de 16% asupra 
câştigului net anual impozabil determinat potrivit prevederilor art. 119. 

(2) Impozitul anual datorat de contribuabilii care realizează venituri din cedarea 
folosin~ei bunurilor, altele decât cele pentru care este prevăzută reitinerea la sursă 

potrivit art. 84 şi 84^1, sau din închirierea pe termen scurt a camerelor situate în 
locuinire proprietate personals, precum şi de cei care realizează venituri din drepturi 
de proprietate intelectuală pentru care determinarea venitului net anual se 
efectuează potrivit prevederilor art. 72^1 se stabileşte prin aplicarea cotei de 10% 
asupra venitului net anual." 

20. La articotul 133, după alineatut (33) se introduc două noi alineate, aim . 
(34) şi (35), Cu următorut cuprins: 
"(34) Pentru veniturile din activităţi independente ob~inute în anul 2025 din 
închirierea în scop turistic, pentru care venitul net a fost determinat în sistem real 
sau pe baza normelor de venit, obliga~iile fiscale sunt cele în vigoare în anul de 
realizare a venitului. Pierderea reportată, necompensată, precum şi pierderea 
fiscal înregistrată în anul fiscal 2025 reprezintă pierdere definitivă a 
contribuabilului. 
(35) Pentru veniturile din cedarea folosin~ei bunurilor obirinute în anul 2025, din 
închirierea în scop turistic de către proprietari a camerelor situate în locuin~e 
proprietate personal , altele decât cele care constituie structuri de primire 
turistic, potrivit legisla~iei specifice, pentru care determinarea venitului net a fast 
determinat ă pe baze de norme de venit, precum şi în cazul în care determinarea- 
venitului net a fost efectuată în sistem real, potrivit prevederilor cap. II - Veni.turi 
din activităiri independente, obligalriite fiscale sunt cele în vigoare în anul de 
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rea izare a vem u ui. •ier•erea isca a inregis ra a in anu isca I repr-z 
pierdere definitivă a contribuabi[ului. " 

21. La articolul 148, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(3) Încadrarea în p[afonul anual de cel pu~in 12 salarii minime brute pe (ară sau de 
cel pu~in 24 de satarii minime brute pe după caz, se efectuează prin cumularea 
veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit din activită~i independente 
determinate potrivit art. 68, 68"3 şi 69, a venitului brut realizat în baza contractetor 
de activitate sportivă potrivit art. 68^1, precum şi a venituri[or nete din drepturi de 
proprietate intelectua[ă determinate potrivit art. 72, art. 72^1 şi 73, realizate în 
anu[ pentru care se datorează contribuifia." 

22. La articolul 170 alineatul (1) şi litera c) a alineatului (4) se modifică şi vor 
avea următorul cuprins: 
"(1) Persoanele fizice care în anul fiscal pentru care se depune declara~ia prevăzută 

ta art. 122 au reatizat venituri din cele prevăzute [a art. 155 alin. (1) [it. b), din una 
sau mai multe surse, datorează contribuiria de asigurări sociale de sănătate [a o bază 

anuală de calcul egală cu suma rezultată prin cumularea venitutui net anual 
reatizat/brut sau normei anuale de venit, respectiv a normei anuale de venit 
ajustate, după caz, stabilite potrivit art. 68, 68^1, 68^3 şi 69, după caz, care nu 
poate fi mai mare decât cea corespunzătoare unei baze anua[e de calcul egale cu 
nivelul de 72 de salarii minime brute pe ifară. La determinarea bazei anuale de calcul 
at contribu~iei de asigurări sociale de sănătate nu se iau în considerare pierderile 
fiscale anuale prevăzute [a art. 118. 
(• -) 
c) venitul net pentru veniturile din cedarea folosin~ei bunurilor, stabilite potrivit 
art. 84- 85;" 

23. La articolul 174, alineatete (4), (5) şi (11) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"(4) Prin excep~ie de la prevederile alin. (3), persoanele fizice care în cursul anului 
fiscal ob~in exc[usiv venituri din activităi<i independente realizate în baza 
contractetor de activitate sportivă, pentru care p[ătitorii de venituri au obliga~ia 
calculării, reirinerii, plăi<ii şi declarării contribuiriei de asigurări sociale de sănătate 

în situal<ia în care baza anuală de ca[cul, din una sau mai multe surse de venit 
cumulate, este mai mică sau egală cu nivelul de 72 de sa[arii minime brute pe
nu au obliga~ia depunerii Declara~iei unice privind impozitul pe venit şi contribu>tiile 
sociale datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122, în vederea stabilirii 
contributiiei de asigurări sociale de sănătate. 

(5) În cazul veniturilor rea[izate în baza contractelor de activitate sportivă, p[ătitorii 

veniturilor prevăzu~i la art. 68^1 atm . (2) ca[cu[ează şi rein contribu~ia de asigurări 

~~ 



tăLt, 
venitului, prin aplicarea cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei de calcul egate cu 
venitul brut, care nu poate fi mai mare decât cea corespunzătoare unei baze anuale 
de calcul egale cu nivelul de 72 de salarii minime brute pe 1<ară. Plătitorul de venit 
depune declarairia prevăzută la art. 147 atm . (1) şi plăteşte contribuţia până la data 
de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reiinută. 

(••-) 
(11) În situaiiia în care, în cursul anului de realizare a veniturilor, persoanele fizice 
realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) şi contribut<ia de 
asigurări sociale de sănătate retrinută la sursă, de către plătitorii de venituri 
prevăzui<i la art. 68"1 atm . (2), este mai mare decât cea corespunzătoare unei baze 
de calcul egale cu nivelul de 72 de salarii minime brute pe irară, acestea au obliga>ria 
recalculării contributriei de asigurări sociale de sănătate, prin depunerea Declarairiei 
unice privind impozitul pe venit şi contribuiriile sociale datorate de persoanele fizice 
până la termenul prevăzut la art. 122 atm . (3). Pentru diferen>ia de contribui<ie de 
asigurări sociale de sănătate rezultată în plus, în urma recalculării, persoana fizică 

are obligal<ia calculării, declarării şi plă(:ii impozitului pe venit." 

24. La art. 220"8, după alineatul (4) se introduc trei noi alineate, alin. (5) - 
(7), cu următorul cuprins: 
"(5) Pentru veniturile din activităiri independente obţinute în anul 2025 din 
închirierea în scop turistic, pentru care venitul net a fost determinat în sistem real 
sau pe baza normelor de venit, obligai:iile fiscale sunt cele în vigoare în anul de 
reatizare a venitului. 
(6) Pentru veniturile din cedarea folosinlei bunurilor obtrinute în anul 2025, din 

închirierea în scop turistic de către proprietari a camerelor situate în locuin>rete 
proprietate personal , altele decât cele care constituie structuri de primire 
turistic , potrivit legisla~iei specifice, pentru care determinarea venitului net a fost 
determinată pe baze de norme de venit, precum şi în cazul în care determinarea 
venitului net a fost efectuată în sistem real, potrivit prevederilor cap. II - Venituri 
din activitătii independente, obligaliile fiscale sunt cele în vigoare în anul de 
realizare a venitului. 
(7) Pentru veniturile din activitălri independente realizate în anul fiscal 2025, 
obligairiile fiscale privind contribui<ia de asigurări sociale de sănătate sunt cele în 
vigoare la data realizării venitului. 

25. La articolul 455, alineatele (2) şi (5A1) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"(2) Pentru clădirile aflate în domeniul public sau privat al statului on al 
unităţilor administrativ-teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare 
on în folosin~ă, după caz, oricăror entită~i, altele decât cele de drept public, se 
stabileşte taxa pe clădiri, care se datorează de concesionari, locatari, ,titul~tii 
dreptului de administrare sau de folosin>iă, după caz, în condii<ii similare impozitt,tlui, 
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pe ctăatiri. In cazut transmlLeril ulterioare altor entităţi a dreptulul de conceslune, 
închiriere, administrare sau folosin asupra ctădirii, taxa se datorează de persoana 
care are relairia contractual cu persoana de drept public. 

(• •) 

(5^1) În cazul în care pentru o clădire aflată în domeniul pubtic sau privat at statului 
on at unită~ii administrativ-teritoriale se datorează impozit pe clădiri, iar în cursul 
unui an apar situa~ii care determină datorarea taxei pe clădiri, diferen><a de impozit 
pentru perioada pe care se datorează taxa pe clădiri se compensează sau se restituie 
contribuabilului în anul fiscal următor." 

26. La articolul 456, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Nu se datorează impozit/tax ă pe clădiri pentru: 
a) clădirile aflate în domeniul public sau privat at statului on at unităifilor 

administrativ-teritoriale, cu excep~ia încăperilor fotosite pentru activităifi 

economice sau agrement, altete decât cele desfăşurate în rela~ie cu persoane 
juridice de drept public; 

b) ctădirile aflate în domeniut privat at statului concesionate, închiriate, date în 
administrare on în fotosin~ă, după caz, institu~iilor publice cu finan~are de la bugetul 
de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) clădirile care, prin destina~ie, constituie lăcaşuri de cult, apar~inând cultelor 
religioase recunoscute oficiat, asocia~iilor religioase şi componentelor locale ale 
acestora, precum şi casete parohiale, cu excep~ia încăperilor folosite pentru activi- 
tă( i economice; 

d) clădirile funerare din cimitire şi crematorii; 
e) clădirite utitizate de unită~ile şi institu(iile de învăţământ de stat, 

confessional sau particular, autorizate să func(ioneze provizoriu on acreditate, cu 
excep~ia încăperilor care sunt folosite pentru activită~i economice care generează 

alte venituri decât cete din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcolari, 

etevi sau studen>ri şi cazarea acestora, precum şi clădirile utitizate de către creşe; 

f) clădirile utitizate de unitălri(e sanitare publice, cu excep~ia încăperilor folosite 
pentru activită~i economice, precum şi pentru clădirile în care funcitionează 

cabinete de medicină de familie, potrivit legii, cu excep~ia încăpenlor folosite 
pentru alt activitate decât cea de medicină de famitie; 

g) clădirile din parcurile industriate, parcurile ştiin~ifice şi tehnologice, precum 
şi cele utitizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legisla~iei în materia 
ajutorutui de stat; 

h) clădirile noi realizate ca parte a unor proiecte investi~ionale din domeniul 
industriei prelucrătoare, depozitării şi togisticii, pe baza procesului-verbal de re- 
cep(ie final întocmit ta terminarea lucrărilor, în condi~iile legii, pentru o penoâdă 

de 2 ani de la recepţia acestora, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor 

celui în care a avut loc recep~ia şi cu respectarea legistatriei în materia ajutorului de 
stat; activităirile ce intră sub inciden~a prevederii se stabilesc prin normele metod- 
ologice date în aplicarea prezentului cod; 



i) c( dirile care cunt afectate activităl<ilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrome-
teorologice, oceanografice, de îmbunăt iri funciare şi de interveni<ii La apărarea 

împotriva inunda~iitor, precum şi ctădirile din porturi şi cele afectate canatelor nav- 
igabile şi stai<iilor de pompare aferente canatelor, Cu excep~ia încăperilor care sunt 
folosite pentru activită~i economice; 

j) clădirile care, prin natura lor, fac Corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, 
diguri, baraje şi tuneluri şi care sunt utitizate pentru exptoatarea acestor construciii, 
Cu excep~ia încăperilor care sunt folosite pentru alte activit i economice; 

k) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii 
metroului, Cu excepifia încăperilor folosite pentru activită(i economice; 

l) clădirite Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia 
Română, în calitate de fondator unic cu excep~ia încăperilor care sunt folosite 
pentru activită~i economice; 

m) clădirile aferente capacită~itor de produc~ie care sunt în sectorul pentru 
apărare cu respectarea legislaisiei în materia ajutorului de stat; 

n) clădirile destinate serviciului de apostilă şi supralegatizare, cete destinate 
depozitării şi administrării arhivei, precum şi clădirile afectate func~ionării Centrului 
National de Administrare a Registretor Na~ionale Notariale.". 

27. La articolul 456, alineatut (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(2) Consitiile locale/Consiliul General at Municipiutui Bucureşti pot/poate hotărî 
să acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe clădiri datorate pentru: 

a) clădirite care, potrivit legii, sunt clasate ca muzee on case memoriale; 
b) clădirite utilizate pentru furnizarea de servicii sociate de către organizaţii 

neguvernamentale şi întreprinderi sociate ca furnizori de servicii sociate, primite în 
fotosiniră gratuită; 

c) clădirile aflate în proprietatea organizaitiilor nonprofit şi ctădirile utilizate de 
organizaţiile nonprofit primite în folosinţă gratuită, fotosite exclusiv pentru 
activit ile fără scop lucrativ; 

d) clădirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul 
juridic at unor imobite preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 
decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
perioada pentru care proprietarul mentine afectai iunea de interes public; 

e) clădirile retrocedate potrivit art. 1 atm . (10) din Ordonan~a de urgeni<ă a 
Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobite care au apari;inut 
cuttetor religioase din România, repubticată, cu modificărite şi completările 

ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarut menirine afectairiunea de 
interes pubtic; 

f) clădirite restituite potrivit art. 1 atm . (5) din Ordonan~a de urgen a 
Guvernului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobite care au apar~inut 
comunită~ilor cetă><enilor apari<inând minorităifilor na~ionate din România, 
repubticată, cu modificările ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul 
menitine afectaţiunea de interes public; 
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g) cCadirite rezideni<iaZe afectate de calami3aţi naturale, pentru o penbaâă de 
până la 2 ani, începând Cu data de 1 ianuarie a anutui următor celui în care s-a 
produs evenimentul; 

h) clădirile rezideni<iate la care proprietarii au executat pe chettuială proprie 
lucrări de intervenirie pentru creşterea performan>rei energetice, pe baza procesului- 
verbal de recep~ie la terminarea lucrărilor, întocmit în condii<iile legii, prin care se 
constată realizarea măsurilor de interven~ie recomandate de către auditorut 
energetic în certificatul de performantiă energetic ă sau, după caz, în raportul de 
audit energetic, astfel cum este prevăzut în Ordonani<a de urgeniră a Guvernului nr. 
18/2009 privind creşterea performanl<ei energetice a blocuritor de locuin~e, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 158/2011, cu modificările şi 

comptetărite utterioare, precum şi cele pentru care proprietarii execută pe 
cheltuiala proprie lucrări pentru instalarea de sisteme de producere a energiei 
electrice din surse fotovoltaice sau pentru sisteme ecologice certificate de colectare 
şi tratare a apelor uzate rezultate din consumul propriu; 

i) ctădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea persoanelor care locuiesc 
efectiv în localităi<ite prevăzute în Hotărârea Guvernutui nr. 323/1996 privind apro- 
barea Programului special pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociale a unor 
localităţi din Munirii Apuseni, Cu modificările şi completările ulterioare şi în 
Hotărârea Guvernutui nr. 395/1996_pentru aprobarea Programului special privind 
unele măsuri şi acţiuni pentru sprijinirea dezvoltării economico-sociate a judei<ului 
Tutcea şi a Rezerva~iei Biosferei "Delta Dunării", în cazul cărora impozitul se poate 
reduce cu până la 50%; 

j) clădirile de~inute de asociairiile de dezvottare intercomunitară; 

k) clădirile folosite de proprietar pentru desfăşurarea de activităiri sportive, în 
cazul cărora impozitul se poate reduce cu până La 50%, cu respectarea legislairiei în 
materia ajutorului de stat; 

t) clădirile pentru care proprietarul efectuează pe cheltuiată proprie intabularea 
în cartea funciară, pe o perioadă de 2 ani, începând cu data de 1 ianuarie a anului 
următor celui în care a avut loc intabutarea; 

m) clădirile aftate în proprietatea fundaijiilor înfiinirate prin testament 
constituite, conform legii, cu scoput de a între~ine, dezvolta şi ajuta institut<ii de 
cultură na>rională, precum şi de a susi<ine aci:iuni cu caracter umanitar, social şi 

cultural; 
n) 
clădirile unită~ilor sanitare private, cu excepiria încăperilor care sunt folosite 

pentru activită>ri economice care generează atte venituri decât cele din domeniul 
sănăt ii, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat; 

o) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevăzute la art. 2 lit. C) - f) şi j) din Legea nr. 168/2020 pentru 
recunoaşterea meritelor personalului participant la actiuni militare, misiuni şi 

operalrii pe teritoriul sau în afara teritoriului statului roman şi acordarea unor 



drepturi acestuia, fami iei acestuia şi urmaşi or ce ui •ece•a , cu mo•i 1 . - 
completări(e ulterioare; 

p) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea 
veteranitor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor nerecăsătorite ate 
veteranitor de război; 

r) ctădirite aflate în proprietatea organiza~iitor cetăisenitor apari<inând 
minorită>fitor na~ionate din România, cu statut de utilitate pubtică, precum şi cete 
închiriate, concesionate sau primite în folosini<ă de acestea de la o instituţie sau o 
autoritate pubtică, cu except<ia încăperitor care sunt folosite pentru activităiri 

economice; 
s) ctădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, 

indiferent de titutarul dreptului de proprietate sau de administrare, care nu au 
fat:ada stradală şi/sau principată renovată sau reabilitată conform prevederitor Legii 
nr. 422/2001 privind protejarea monumentetor istorice, republicată, cu modificările 

şi comptetărite ulterioare, pentru perioada realizării lucrăritor de renovare sau 
reabilitare, începând cu data autorizatiei de construci<ie şi până la data procesului- 
verbal de recepirie final privind tucrărite efectuate, precum şi pe o perioadă de 2 
ani, începând cu data de 1 ianuarie a anului următor cetui în care au fost finatizate 
lucrările de renovare sau reabititare, Cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului 
de stat; 

ş) clădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, 
indiferent de titutarut dreptutui de proprietate sau de administrare, care au fa~ada 
stradată şi/sau principal renovată sau reabilitată conform prevederilor Legii nr. 
422/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu excep~ia 
încăperitor care sunt fotosite pentru activită~i economice, pe o perioadă de 2 ani, 
începând cu data de 1 ianuarie a anului următor cetui în care au fost finatizate 
tucrărite.". 

28. La articolul 456, alineatele (2" 1), (2"2), (2"3), (31), (6) şi (6" 1) se abrogă. 

29. La articolul 456, alineatele (3), (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

"(3) În cazut clădiritor care sunt utitizate ca sere, solare, răsadni><e, ciupercării, 

silozuri pentru furaje, sitozuri şi/sau pătule pentru depozitarea şi conservarea cere- 
atelor, Cu excep~ia încăperitor care sunt folosite pentru atte activitălri economice, 
impozitul se reduce cu 50%, cu respectarea legislairiei în materia ajutorutui de stat. 

(4) Prin hotărârea prin care s-a stabilit să se acorde scutirea sau reducerea 
impozitului/taxei pe ctădiri, potrivit atm . (2), se dispune şi cu privire la documentele 
justificative pentru fiecare situa>iie in parte, după caz. Scutirea sau reducerea se 
aplică, persoanelor care deirin documente justificative ce sunt depuse la organut 
fiscat local in termenut stabitit prin hotărârea consitiutui tocat/Consiliului Genera[.al 
Municipiutui Bucureşti şi care i-au îndeplinit obtigaţia de ptată a impozitutui/taxei 
pentru anut fiscal anterior in termenete prevăzute de lege, începând cu data de 1 

n - 
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ianuarie a anului tiscat urmator celui in care a tost emisa hotarârea consiliului 
local/Consiliului General at Municipiului Bucureşti. 

(5) În cazul scutirii prevăzută la art. 456 atm . (2) tit. p), aceasta se acordă pentru 
întreaga ctădire de domiciliu de~inută în comun cu soul sau soiria. În situa~ia în care 
o cotă-parte din ctădire apar(:ine unor ter~i, scutirea nu se acordă pentru cota-parte 
deirinută de aceşti ter~i.". 

30. La articolul 457, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, aim . 
(1'1), Cu următorul cuprins: 

"(1'1) Cota impozitului pe clădiri stabilitită potrivit atm . (1) pentru anut , nu 
poate fi mai mica decât cota stabitită pentru anut 2025." 

31. La articolul 457 alineatul (2), tabelul se modifică şi va avea următorul 

cuprins:" 

Tipul clădirii Valoarea impozabită 

Cu instalairii de apă, 
canalizare, electrice 
şi încătzire (condiirii 
cumulative) 

Fr ă instata~ii de 
apă, canalizare, 
electrice sau 
încălzire 

A. Clădire cu cadre din beton armat 
sau cu pere~i exteriori din cărămidă 
arsă sau din once atte materiale 
rezultate în urma unui tratament 
termic şi/sau chimic 

2.677 1.606 

B. Ctădire cu pere~ii exteriori din 
lemn, din piatră naturată, din 
cărămidă nears , din vălătuci sau din 
once alte materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau chimic 

803 535 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton 
armat sau cu pere~i exteriori din 
cărămidă arsă sau din once alte 
materiale rezuttate in urma unui 
tratament termic şi/sau chimic 

535 469 

D. Clădire-anexă cu pere~ii exteriori 
din lemn, din piatră naturată, din 
cărămidă nears , din vălătuci sau din 

335 

. 

201 
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once atfe materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau chimic 

E. În cazul contribuabilutui care de~ine 
la aceeaşi adresă încăperi amplasate 
la subsol, demisol şi/sau la mansard, 
utilizate ca locuinţă, în oricare dintre 
tipunile de ctădiri prevăzute la lit. A- 

75% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

75% din suma care s- 
ar aplica clădirii 

D 

F. În cazul contribuabilului care dei<ine 
La aceeaşi adresă încăperi amplasate 
la subsol, la demisol şi/sau la 

50% din suma care s-ar 50% din suma care s- 
mansardă, utilizate in alte scopun 
decât cel de locuinită, în oricare dintre 
tipunile de ctădiri prevăzute la lit. A- 

aplica clădirii ar aplica clădirii 

D 

32.La articolul 457, alineatele (7), (8) şi (9) se abrogă. 

33.La articolul 458, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(2) Cota impozitului pe clădiri stabilă potrivit atm . (1) pentru anul 2026, nu 
poate fi mai mica decât cota stabilită pentru anut 2025.". 

34. La articolul 458, alineatul (3) se abrogă. 

35. La articotul 460, alineatele (1) şi (4) se abrogă. 

36. La articolul 460, alineatul (10) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(10) Cota impozitului pe ctădiri stabilită potrivit alin. (1) pentru anul 2026, nu 
poate fi mai mica decât cota stabilită pentru anul 2025.". 

37. La articotul 463, alineatul (2) şi (5A1) se modifică şi vor avea următorut 

cuprins: 

"(2) Pentru terenurile aflate în domeniul public sau privat al statului on at 
unitătfilor administrativ-teritoniale, concesionate, închiriate, date în administrare 
on în folosini:ă, după caz, oricăror entită~i, altele decât cele de drept public, se 
stabileşte taxa pe teren, care se datorează de concesionari, locatari, titulanii 
dreptului de administrare sau de fotosiniră, după caz, în condi~ii similare impozitului 
pe teren. În cazul transmiterii ulterioare altor entită~i a dreptutui de concesiune, 
închiriere, administrare sau folosin asupra terenului, taxa se datorează de 
persoana care are rela~ia contractual cu persoana de drept public. 

(• •) 
(5"1) În cazut în care pentru o suprafa#ă de teren aflată în domeniul public sau privat 
at statului on at unităi ii administrativ-teritoriale se datorează impozit pe teren iar 
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în cursul unui an apar situai<ii care determinâ datorarea taxei pe ceren, olferen>fa de 
impozit pentru perioada pe care se datorează taxa pe teren se compensează sau se 
restituie contribuabilutui în anut fiscal următor." 

38. La articolul 464, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru: 
a) terenurite aftate în domeniut public sau privat at statutui on at unită~ilor 

administrativ-teritoriale, cu excep~ia suprafe~elor fotosite pentru activităiri 

economice sau agrement; 
b) terenurite aftate în domeniul privat at statutui concesionate, închiriate, date 

în administrare on în fotosiniră, după caz, institu~iilor pubtice cu finan~are de la 
bugetut de stat, utitizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) terenurite aparifinând cultetor religioase recunoscute oficial şi asocia~iitor 
religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu excepl<ia suprafei<elor 
care sunt folosite pentru activităiri economice; 

d) terenurite apart<inând cimitirelor şi crematoriitor; 
e) terenurite utitizate de unită~ile şi institu~iile de învă.ământ de stat, confes-

sional sau particular, autorizate să func~ioneze provizoriu on acreditate, cu excep~ia 
suprafe><elor care sunt folosite pentru activită~i economice care generează atte veni- 
turi decât cele din taxete de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcotari, etevi 
sau studen~i şi cazarea acestora, precum şi terenurite utitizate de către creşe; 

f) terenurite utitizate de unităiile sanitare publice, cu excep~ia suprafe~etor 
folosite pentru activită~i economice; 

g) terenurite legate de sistemele hidrotehnice, terenurite de naviga~ie, ter-
enurite aferente infrastructurii portuare, canaletor navigabile, inclusiv ectuzele şi 

sta~iile de pompare aferente acestora, precum şi terenurite aferente lucrăritor de 
îmbunătă;iri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosin a terenutui, 
emis de oficiile de cadastru şi publicitate imobitiară; 

h) terenurite fotosite pentru activită~ite de apărare împotriva inundaitiilor, gos- 
podărirea apelor, hidrometeorologie, cete care contribuie la exploatarea resursetor 
de apă, cete folosite ca zone de protec~ie definite în tege, precum şi terenurite 
utitizate pentru exploatărite din subsol, încadrate astfet printr-o hotărâre a consiti- 
utui local, în măsura în care nu afectează fotosirea suprafe~ei sotului; 

i) terenurite ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drumuri na~ionale, 
drumuri principale administrate de Compania Na~ionată de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere - S.A. şi Compania Natrionată de Investiţii Rutiere SA, zonete 
de siguraniă a acestora, precum şi terenurite ocupate de piste şi terenurite din jurul 
pistelor reprezentând zone de siguraniră; 

j) terenurite pe care sunt amplasate etementele infrastructurii feroviare pub-
Lice, precum şi cete ale metroului; 
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k) terenurne din parcurile iiidu,lriălC, parcurile ştiin~ifice şi tPhnnlnQjce, pre-
cum şi cele utitizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legisla~iei în mate- 
ria ajutorului de stat; 

t) terenurile aferente capacităifilor de produc><ie care sunt în sectorul pentru 
apărare cu respectarea tegisla~iei în materia ajutorului de stat; 

m) terenurile Academiei Române şi ale fundai<iilor proprii înfiin~ate de Academia 
Română, în calitate de fondator unic, cu excep~ia terenuritor care sunt folosite 
pentru activită~i economice; 

n) terenurile destinate serviciului de apostilă şi suprategalizare, cele destinate 
depozitării şi administrării arhivei, precum şi terenurite afectate funci<ionării Cen- 
trului Nai;ional de Administrare a Registrelor Nairionale Notariale; 

o) terenurile aferente clădirilor noi reatizate ca parte a unor proiecte 
investi~ionale din domeniut industriei prelucrătoare, depozitării şi logisticii, pentru 
o perioadă de 2 ani de la recepiiia final a clădirii potrivit procesului-verbal de re- 
cepifie întocmit la terminarea lucrărilor, în condi~iile legii, începând cu data de 1 
ianuarie a anului următor celui în care a avut toc recepiria şi cu respectarea legis- 
ta~iei în materia ajutorului de stat; activită~ile ce intră sub inciden~a prevederii se 
stabilesc prin normele metodologice date în aplicarea prezentutui cod.". 

39. La articolul 464, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(2) Consiliile locale/Consiliul General at Municipiului Bucureşti pot/poate hotărî 

să acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren datorate pentru: 
a) terenul aferent clădirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, 

republicată, cu modificările şi comptetările ulterioare, pe durata pentru care 
proprietarul men>rine afecta~iunea de interes public; 

b) terenul aferent clădirilor retrocedate potrivit art. 1 atm . (10) din Ordonan><a 
de urgen a Guvernului nr. 94/2000, republicată, cu modificărite şi comptetările 

ulterioare, pe durata pentru care proprietarut men~ine afecta~iunea de interes 
public; 

c) terenul aferent clădiritor restituite potrivit art. 1 atm . (5) din Ordonan~a de 
urgeniră a Guvernului nr. 83/1999, republicată, cu modificărite ulterioare, pe durata 
pentru care proprietarul men~ine afecta~iunea de interes public; 

d) terenul aferent clădirii utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către 

organiza~ii neguvernamentale şi întreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale, 
primite în folosin gratuită; 

e) terenul aferent clădirii aflate în proprietatea organiza~iilor nonprofit, precum 
şi terenul aferent clădirii utilizate de organizaifiile nonprofit primite în folosiniră 

gratuită, folosite exclusiv pentru activită~ile fără scop lucrativ; 
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f) terenur1le afectate de calamita~i naturale, pentru o perioada de pană la 2 ani, 
începând Cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a produs evenimentul; 

g) terenurile aflate în proprietatea operatorilor economici, în condii{iile 
elaborării unor scheme de ajutor de stat/de minimis având un obiectiv prevăzut de 
legislaţia în domeniut ajutorului de stat; 

h) terenul aferent clădirii folosită ca domiciliu aflate în proprietatea persoanelor 
care locuiesc efectiv în localită~ile prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 323/1996, 
Cu modificările şi completările ulterioare şi în Hotărârea Guvernului nr. 395/1996, 
în cazul cărora impozitul se poate reduce cu pană la 50%; 

i) terenurile pentru care proprietarul efectuează pe cheltuială proprie 
intabularea în cartea funciară, pe o perioadă de 2 ani începând cu data de 1 ianuarie 
a anului următor celui în care a avut loc intabularea; 

j) terenurile fundaţiilor înfiin~ate prin testament, constituite conform legii, cu 
scopul de a întreirine, dezvolta şi ajuta instituirii de cultură na;ională, precum şi de 
a sus~ine ac~iuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

k) terenul aferent clădirii fotosită ca domiciliu aflate în proprietatea sau 
coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de război şi a văduvelor 

nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
t) terenul aferent clădirii folosită ca domiciliu aflate în proprietatea sau copro- 

prietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. C), f) şi j) din Legea nr. 168/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

m) terenurile aflate în proprietatea organiza~iilor cetă~enilor apar~inând 
minorităi itor na~ionale din România, cu statut de utilitate public, precum şi cele 
închiriate, concesionate sau primite în folosiniră de acestea de la o institu~ie sau o 
autoritate public , cu excep>ria terenurilor care sunt folosite pentru activită~i 

economice; 
n) suprafe~ele construite ale terenurilor aferente clădirilor clasate ca 

monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, prevăzute la art. 456 alin. (2) 
Lit. t), indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cu 
excep~ia terenurilor care sunt folosite pentru activită~i economice.". 

40. La articolul 464, alineatele (2A1), (2^ 2), (2"3), (4), (6) şi (7) se abrogă. 

41. La articolul 465, alineatele (3) şi (5) se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

"(3) Prin hotărârea prin care s-a stabilit să se acorde scutirea sau reducerea 
impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (2), se dispune şi cu privire la documentele 
justificative pentru fiecare situaţie în parte, după caz. Scutirea sau reducerea se 
aplică, persoanelor care deirin documente justificative ce sunt depuse la organul 
fiscal Local în termenul stabilit prin hotărârea consiliului local/Consiliului General at 
Municipiului Bucureşti şi care i-au îndeplinit obligaţia de plat a impozitului/taxei 
pentru anul fiscal anterior în termenele prevăzute de lege, începând cu data de, 1. 
ianuarie a anului fiscal următor celui în care a fost emisă hotărârea consiliuiji 
local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti. - 
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(5) In cazul scutirii prevăzută la art. 464 atm . (2) lit. k), scutirea se acordă 

pentru terenul aferent clădirii de domiciliu deţinute în comun cu soul sau soţia. In 
situaţia în care o cotă-parte din teren aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă 

pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi.". 

42. La articolul 465 tabelele de la alineatul (4) şi de la alineatul (7) se 
modifică şi vor avea următorul cuprins: 
„

(4) 
(..) 

Nr. 
crt. 

Zona 
Categoria de folosinţă 

A B C j D 

1 Teren arabil 75 56 51 41 
2 Păşune 56 51 41 36 
3 Fâneaţă 56 51 41 36 
4 Vie 122 94 75 51 ~ 
5 Livadă 143 122 94 75 
6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie 

forestieră 
75 56 51 

~ 
41 

7 Teren cu apă 41 36 22 0 
8 Drumuri şi căi ferate 0 + 0 0 0 ~ 
9 Teren neproductiv, cu excepţia celor de la 

pct. 10 I 

0 0 0 0 

10 Plaja folosită pentru activităţi economice 41 36 ~ 22 0 

Nr. 
crt. 

Categoria de folosintă Impozit 
(lei) ~ 

1 Teren cu constructii 60-83 
2 Teren arabit 112-134 

3 Păşune 54-75 

4 Fâneaţă 54-75 

5 Vie 129-148 

6 Livadă 129-150 

7 Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 22-43 

8 Teren cu apă 3-15 



y Drumuri şi cal` ter~a e 0-0 

10 Teren neproductiv, Cu excepţia cetor de La pct. 
11 

0 

11 Plaja folosită pentru activită~i economice 3-15 

43. La articolul 469 alineatul (1), se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 469 Scutiri 

(1) Nu se datorează impozitut pe mijloacele de transport pentru: 
a) mijloacele de transport ale instituifiilor pubtice; 
b) mijloacele de transport ale persoanetor juridice, care sunt utilizate pentru 

servicii de transport public de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv 
transportul de pasageri în afara unei localităi*i, dacă tariful de transport este stabitit 
în condiirii de transport public; 

c) vehiculele istorice definite conform prevederilor legate în vigoare; 
d) autovehicutele second-hand înregistrate ca stoc de marfă şi care nu sunt 

utilizate în folosul propriu at operatorului economic, comerciant auto sau societate 
de leasing. 

44. La articolul 469, alineatele (2) şi (3) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"(2) Consiliile locate/Consitiul General at Municipiutui Bucureşti pot/poate 
hotărî să acorde scutirea sau reducerea impozitului pe mijloacele de transport 
pentru: 

a) mijloacele de transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol. In cazul 
scutirii sau reducerii impozitului pe mijloacele de transport acordate persoanelor 
juridice se vor avea în vedere prevederite legate în vigoare privind acordarea aju- 
torului de stat; 

b) mijloacele de transport aftate în proprietatea veteranitor de război, 

văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătorite ate veteranitor de război, pentru 
un singur mijloc de transport; 

c) navete fluviale de pasageri, bărcile şi tuntrele fotosite pentru transportul 
persoanelor fizice cu domiciliul în Delta Dunării, Insuta Mare a Brăilei şi Insula Batta 
lalomi~ei, în cazul cărora impozitul se poate reduce cu până la 50%; 

d) mijloacele de transport ale funda~iilor înfiin~ate prin testament constituite 
conform legii, cu scopul de a între~ine, dezvotta şi ajuta institu~ii de cultură 

nai<ională, precum şi de a sus~ine aciriuni Cu caracter umanitar, social şi cultural; 
e) mijloacele de transport ale organiza~iilor care au ca unică activitate 

acordarea gratuită de servicii sociate în unită~i specializate care asigură găzduire, 

îngrijire social i medicată, asisten~ă, ocrotire, activită~i de recuperare, reabilitare 
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şi reinser~ie socia( pentru copit, famine, persoane cu handicap, persoane vârstnice, 
precum şi pentru atte persoane aftate în dificultate, în condiiiite legii; 

f) un mijtoc de transport în cazut celor aflate în proprietatea persoanelor care 
tocuiesc efectiv în localită~ile prevăzute în Hotărărea Guvernutui nr. 323/1996, cu 
modificărite şi completărite utterioare şi în Hotărârea Guvernutui nr. 395/1996, în 
cazut cărora impozitut se poate reduce cu până la 50%. 

(3) Prin hotărârea prin care s-a stabitit să se acorde scutirea sau reducerea im- 
pozitutui pe mijtoacete de transport, potrivit alin. (2), se dispune şi cu privire la 
documentete justificative pentru fiecare situae în parte, după caz. Scutirea sau 
reducerea se aplică, persoanetor care dei<in documente justificative ce sunt depuse 
La organut fiscal Local în termenul stabilit prin hotărârea consiliutui tocat/Consitiutui 
General at Municipiului Bucureşti şi care i-au îndeptinit obtigairia de plat a im- 
pozitutui/taxei pentru anut fiscal anterior în termenele prevăzute de lege, începând 
cu data de 1 ianuarie a anutui fiscal următor cetui în care a fost emisă hotărârea 

consitiutui tocat/Consitiutui General al Municipiutui Bucureşti." 

45. La articolul 469, atineatele (4), (5), (6) şi (7) se abrogă. 

46. La articolul 470 alineatul (2), partea dispozitivă şi tabelul 13 se modifică 

şi vor avea următorul cuprins: 

"(2) În cazul oricăruia dintre următoarete autovehicule, impozitut pe mijtoacete 
de transport se catculează în func~ie de capacitatea citindrică a acestuia şi norma 
de poluare, prin înmul~irea fiecărei grupe de 200 cm3 sau frac>iune din aceasta cu 
suma corespunzătoare din tabetut următor: 

Nr 
. 
crt 
. 

Mijloace de 
transport cu 
traclsiune 
mecanică 

Lei/200 cm 
sau frac~iune 
din aceasta 
Norma ~ 
poluare: Non- 
euro, EO-E2 

Lei/200 
cm3 sau 
fra une 
din 
aceasta 
Norma de 
poluare: 
E4 

Lei/200 
cm3 sau 
frac~iune 
din 
aceasta 
Norma de 
poluare: 
E5 

Le~i/200 cm3
sau frac~iune 
din aceasta 
Norma de 
potuare: E6 

LeUauto 
Hibride Cu 
emfisii de 
CO2 peste 
5Og/Km 

I. Vehicute 
înmatriculate 
(tei/200 cm3 sau 
frac~iune din 
aceasta) 

1
Motocictete, 
tricicluri, 
cvadricicturi 
şi 

19,5 18,8 17,6 16,5 16,2 
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autoturisme 
Cu 

capacitatea 
cilindrică de 
până la 
1.600 cm3, 
inclusiv 

` 

2 

Motociclete, 
tricicluri şi 
cvadricicluri 
Cu 

capacitatea 
cilindrică de 
peste 1.600 
cm3

22,1 21,3 19,9 18,7 18,4 

3 

Autoturisme 
Cu 

capacitatea 
cilindrică 
între 1.601 
cm3 şi 2.000 
cm3 inclusiv 

29,7 28,5 26,7 25,1 24,6 

4 

Autoturisme 
Cu 

capacitatea 
cilindrică 
între 2.001 
cm3 şi 2.600 
cm3 inclusiv 

92,2 88,6 82,8 77,8 76,3 

, 

5 

Autoturisme 
Cu 

capacitatea 
cilindrică 
între 2.601 
cm3 şi 3.000 
cm3 inclusiv 

182,9 172,8 154,1 151,2 149,8 

6

Autoturisme 
Cu 

capacitatea 
cilindrică de 
peste 3.001 
cm3

319,0 297,3 294,4 290,0 275,5 

7 
Autobuze, 
autocare, 
microbuze 

31,2 30,0 28,1 26,4 25,9 
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Alte vehicule 
cu trac~iune 
mecanică cu 
masa total

8 maxim ă 
autorizată 

de până la 12 
tone, 
inclusiv 

39,0 37,5 35,1 33,0 32,4 

47. La art. 470, după alineatul (2) se introduc două noi alineate, aim . (2'I) 
şi aim . (2^2) Cu următorul cuprins: 

"(2^1) Ministerul Dezvottării, Lucrărilor Publice şi Administrairiei, Ministerul 
Afacerilor Interne şi Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii au obligaţia de a 
colabora în vederea realizării schimbului de date şi informaţii privind norma de 
poluare prevăzută la atm . (2). Procedura privind schimbul de date şi informatii se 
stabileşte pe bază de protocol încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei, Ministerul Afacerilor Interne şi Ministerul Transporturilor 
şi Infrastructurii. 

(2^2) În cazul oricăruia dintre următoarele autovehicule, impozitul pe mijloacele 
de transport se calculează în func~ie de capacitatea citindrică a acestuia, prin 
înmulirirea fiecărei grupe de 200 cm3 sau frac~iune din aceasta cu suma 
corespunzătoare din tabelul următor: 

Nr. 
crt

' 

Mijloace de 
transport cu 
tracir une mecanică 

u/200 cm3
sau 
frac~iune 
din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3
sau frac~iune din aceasta) 
9 Tractoare 

înmatriculate 
18

II. Vehicule înregistrate 

1 
Vehicule cu 
capacitate 
cilindrică 

lei/200 cm3

1.1 

Vehicule 
înregistrate cu 
capacitate 
citindrică < 4.800 
cm3

2 -4 

1.2 Vehicule 
inregistrate Cu 

4 - 6 
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~ capaclLate 
cilindrică > 4.800 
cm3

2 

Vehicule fără 

capacitate 
cilindrică 
evident iată 

50-150tei/an 

48. La articolul 470, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(3) În cazut mijloacelor de transport hibride cu emisii de COz mai midi sau egale 
cu 50g/km, impozitul se reduce cu maximum 30%, conform hotărârii consitiului 
locat/Consiliutui General at Municipiului Bucureşti, după caz." 

49. La articolul 470, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, aim . (3"1) 
cu următorul cuprins: 

"(3) ln c-a7ul autovehiculetor acţionate electric, impozitut pe mijtoacete de 
transport este în valoarea de 80 tei/an.". 

50. Articolul 487" 1 se abrogă. 

51. La articolul 489, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(2) Cotele adil:ionale stabitite conform alin. (1) pot fi de până la 100% fa >ră de 
nivelurile maxime stabilite în cadrut prezentutui tittu.". 

52. După articolul 489 se introduce un nou articol, art. 489^1, cu următorul 
cuprins: 

"Art. 489^1 Stabilirea scutirilor şi/sau reducerilor de la plata impozitelor şi 

taxelor locale la nivelul consiliilor locale/Consiliului General at Municipiului 
Bucuresti . 

(1) Consiliite tocale/Consiliut General at Municipiului Bucureşti pot hotărî să 

acorde scutirea sau reducerea de la plata impozitelor şi taxelor locale pe bază de 
anatize cost-beneficiu, pentru o perioadă determinată de timp, de cel mutt 2 ani 
fiscali, în funcirie de anumite criterii predefinite prin hotărea adoptată cu cet pu~in 
3 zile lucrătoare înainte de expirarea exerci~iului bugetar, pentru anut fiscat 
următor. În cadrut acestei perioade se efectuează evaluări intermediare din 
perspectiva atingerii scoputui urmărit la momentut la care a fost tuată hotărârea de 
acordare şi în funcirie de constatări se decide prin hotărâre, după caz, menţinerea 

pentru restul perioadei rămase sau stoparea acordării pe viitor. 
(2) Criteriite prevăzute la attn. (1) se stabitesc de către autoritatea detiberativă 

a administraiiiei pubtice locale prin hotărâre a consiliului local/Consitiutui Generat 
at Municipiutui Bucureşti. 

(3) Cuantumut total at scutiritor şi/sau reduceritor ce se acordă prin hotărâre a 
consitiutui tocal/Consitiutui General at Municipiului Bucureşti este de cel mujt~~iin 
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tota u venituri or 'in impozi e e şi axe e oca e incasa e pana in ziva an enoara 
adoptării hotărârii din anut fiscal precedent celui în care se acordă scutirea.". 

53. Articolul 491 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" " Art. 491 Indexarea impozitelor şi taxelor locale 

(1) În anul fiscal 2026, pentru impozitele şi taxele locate care constau într-o an- 
umită sums în tel sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în tei, se aplică 

niveturile prevăzute în mod distinct pentru fiecare impozit/taxă în parte, în cadrut 
prezentutui tittu. 

(2) Prin exceptfie de la prevederile atin. (1), sumete prevăzute în tabetul prevăzut 

la art. 470 atm . (5) şi (6) se indexează anuat în func~ie de rata de schimb a monedei 
euro în vigoare în prima zi lucrătoare a tunii octombrie a fiecărui an şi publicată în 
Jurnalut Uniunii Europene şi de niveturite minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE 
de apticare La vehicutete grete de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 
Cursul de schimb a monedei euro şi niveturile minime, exprimate în euro, prevăzute 

în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehicutele grete de marfă pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri se comunică pe site-urite oficiate ale Ministerutui Finan~elor 
şi Ministerului Dezvoltării Lucrăritor Pubtice şi Administra~iei. 

(3) Sumete indexate conform atm . (2) se aprobă prin hotărâre a consiliutui locat 
şi se aptică în anut fiscal următor. La nivelul municipiului Bucureşti, această atribu~ie 
revine Consiliului General at Municipiului Bucureşti. 

(4) Hotărârea consitiutui locat/Consiliutui General at Municipiutui Bucureşti se 
adopt ă cu cel pu>fin 3 zile lucrătoare înainte de expirarea exerci~iului bugetar, 
pentru anul fiscal următor.". 

54. La articolul 502, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul 
(1 Al),  cu următorul cuprins: 

"(1 ̂  1) Începând cu data de 1 ianuarie 2026 se abrogă următoarele prevederi: 
a) art. 4 atm . (1) lit. d) din Legea nr. 56/2020 pentru recunoaşterea meritetor 

personatului medical participant la ac~iuni medicate împotriva COVID-19, publicată 

în Monitorul Oficiat at României, Partea I, nr. 402 din 15 mai 2020, cu modificărite 

şi completările ulterioare; 
b) art. 76 atm . (1) lit. e) şi e') din Legea cooperairiei agricole nr. 566/2004, , 

publicată în Monitorul Oficial at României, Partea I, nr. 1236 din 22 decembrie 2004, 
cu modificărite şi completările utterioare; 

c) art. 17 atm . (3) din Legea tinerilor nr. 350/2006, pubticată în Monitorul Oficial 
at României, Partea I, nr. 648 din 27 iulie 2006, cu modificărite şi completările ul- 
terioare; 

d) art. 19 atm . (1) lit. c) din Legea nr. 219/2015 privind economia social , 
publicată în Monitorul Oficiat at României, Partea I, nr. 561 din 28 iutie 2015, cu 
modificările şi completările ulterioare." _ 
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cuprins: 

Art. XIII - (1) Prevederile art. XII intră în vigoare după cum urmează: 
a) prevederile pct. 1-5, 15-18, 19 referitoare to dispozi iile art. 123 atm . (1A2), 21-
23, 25-46, 47 referitoare la art. 470 atm . (2^2) şi 48-50 intră în vigoare la data de 1 
ianuarie 2026; 
b) prevederile pct. 6-14 şi 19 referitoare la dispozii<iite art. 123 atm . (2) intră în 
vigoare la data de întâi a lunii următoare publicării în Monitorul Oficiat at României, 
Partea I, a prezentei tegi. 
(2) Prevederile art. XII se aplică după cum urmează: 

a) pentru contribuabitii care intră sub incidena prevederilor art. 16 atm . (5), 
prevederile art. XII pct. 1- 5 se aplică începând cu anut fiscal modificat care începe 
în anul 2026; 
b) prevederile art. XII pct. 6 - 14, 19 şi 21 - 23 se aplică începând cu veniturile 
aferente anutui 2026; 
c) prevederile art. XII pct. 15 se aplică câştiguritor din transferut titlurilor de vatoare 
şi din opera iuni cu instrumente financiare denvate ob;inute din 
transferuri/operai<iuni efectuate începând cu data de 1 ianuarie 2026; 
d) prevederile art. XII pct. 16 şi 17 se aplică câştiguritor din transferul de monedă 
virtuată obi;inute începând cu data de 1 ianuarie 2026. 

Art. XIV 
(1) Ordinete ministrului finanţetor prevâzute la art. XII pct. 3 a şi pct.4 se emit în 
termen de 90 de zile de La data publicârii în Monitorul Oficial at României, Partea I, 
a prezentei tegi. 
(2) Ordinut preşedintelui Agen~iei Na~ionate de Administrare Fiscată prevăzut la art. 
XII pct. 13 se emite în termen de 90 de zile de la data pubticării în Monitorul Oficiat 
at României, Partea I, a prezentei tegi. 
(3) Protocolul prevăzut la pct. 47 referitor la art. 470 aLin. (2" 1) se încheie in 
termen de 30 de zile de la data intrării in vigoare a prezentei legi. 

ART.XV - Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 124/2024 privind prorogarea 
unor termene şi consolidarea capacită~ii administrative in domeniul impozitării 
proprietă~ii, publicată in Monitorul Oficiat al României, Partea I, nr. 1069 din 24 
octombrie 2024, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Articolul I se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. I - La articolut IX din Ordonan~a Guvernutui nr. 16/2022 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 
normative şi atte măsuri financiar-fiscale, publicată în Monitorut Oficiat at României, 
Partea I, nr. 716 din 15 iulie 2022, aprobată cu modificări şi completări; prin Legea 
nr. 370/2022, cu modificările ulterioare, litera i) se modifică i va aveă " ş ~.at+ort4.. ,
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2. După articolul II, se introduc trei noi articole, art. III - V cu următorul 
cuprins: 

"Art. III - (1) Se instituie Sistemul na~ional integrat de gestionare în scop fiscal 
a datelor şi informa#iilor despre bunurile imobile din România, denumit Sistemul 
RO e-Proprietate, sistem informatic de interes strategic national. 

(2) Ministerul Finantelor, prin Centrul National pentru informatii Financiare, 
asigură dezvoltarea, funcţionarea, mentenanta şi once atte activităti legate de 
administrarea Sistemutui RO e-Proprietate. 

(3) Sistemul RO e-Proprietate reprezintă ansamblul de principii, reguli şi sisteme 
informatice, infrastructură de comunicatii, elemente de interconectare şi 

interoperabilitate cu alte sisteme informatice, platforme hardware şi software 
pentru stocare, procesare automats, procesare manuată, preluare, afişare şi 

transmitere de date, având drept scop automatizarea colectării de date şi informatii 
despre bunurile imobile, pentru fundamentarea politicilor publice în scop fiscal. 

Art. IV - (1) Autoritătile/instituţiite publice şi organizatiile profesionale de 
interes public sau de utilitate public care, direct sau prin intermediul structurilor 
subordonate on coordonate, detin once fel de date sau informatii cu privire la 
bunurile imobile, au obligatia de a le pune la dispozitie/furniza Ministerului 
Finantelor, cu titlu gratuit, pentru a fi integrate în cadrul Sistemului RO e- 
Proprietate. 

(2) Pe măsura dezvoltării sistemelor informatice Sistemul RO e-Proprietate se 
poate interconecta, în conditiile stabitite prin lege, cu alte sisteme informatice, în 
scopul furnizării către acesta a datelor şi informatiilor privind proprietătite din 
România. 

Art. V - Procedura de utilizare şi functionare a Sistemului RO e-Proprietate, 
precum şi standardete functionale şi structurale, periodicitatea şi modalitatea de 
transmitere/punere la dispozitie a datelor şi informatiilor, se stabilesc prin ordin al 
ministrului finantelor, care se elaborează în termen de 3 luni de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi.". 

ART. XVI - Ordonanta de urgen a Guvernului nr. 116/2023 privind unele 
măsuri pentru gestionarea şi eviden~ierea veniturilor curente ale bugetului 
public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, publicată in Monitorul 
Oficial at României, Partea I, nr. 1138 din 15 decembrie 2023, cu modificările 
ulterioare, se completează după cum urmează: 

1. La articolul 2 alineatul (3), după litera f) se introduce o nouă titers, lit. 
g), cu următorul cuprins: 

"Sistemul RO e-Proprietate, prevăzut la art. III din Ordonanta de urgen;ă a 
Guvernului nr. 124/2024 pnvind prorogarea unor termene şi consolidarea capacităţii 
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administrative Tn domeniul impozltăril proprietâ>rii. 

Art. XVII După articolul 5"2 din Ordonan;a de urgen;ă a Guvernuluj nr. 20/2013 
privind înfiintarea, organizarea şi functionarea Oficiului Nationat pentru Jocuri de 
Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonantei de urgentă a Guvernuluj nr. 
77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, pubticată în 
Monitorul Oficial at României, Partea I, nr. 187 din 3 aprilie 2013, aprobată Cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare, se introduc două noj articole, art. 5"3 şi art. 5"4, cu următorul 
cuprins: 

"Art. 5^3 (1) La dosarul pentru concurs, candidatii înscrişi pentru ocuparea functiilor 
publice de conducere şi de execuţie, generate şi specifice, din cadrul Oficiului 
National pentru Jocuri de Noroc, au obligatia de a depune doua avize eliberate de 
unităti speciatizate atestate în conditiile legii din care să rezulte că sunt apti din 
punct de vedere psihologic şi comportamental pentru exercitarea functiej pubtice, 
respectiv: 

a) Aviz privind evaluarea psihologică complex; 
b) Aviz psihologic de integritate. 

(2) Toti functionarii publici din cadrul Oficiului National pentru Jocuri de Noroc sunt 
supuşi în mod obligatorju unei testări psihologice periodice, o dată la 2 ani. 

(3)Neparticiparea fără un motiv justificat la testarea psihologică constituie abatere 
disciplinară şi se sanctionează potrivit Ordonanifei de urgentă nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. După încetarea motivuluj care a condus la neprezentarea la 
testarea psihologică, funcţionarul trebuie să se prezinte în maxim 30 de zile la 
testare. 

(4) In situatia unui rezultat nefavorabil autoritatea poate dispune masuri 
corespunzatoare, respectiv distribuirea pe o functie compatibilă sau încetarea 
raportului de serviciu, cu respectarea prevederilor Ordonantei de urgentă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

(5) În situatia în care exists date şi indicij privind abateri de la integritate ale 
personaluluj care ocupă functjjle publice de conducere din cadrul Oficiului Nationat 
pentru Jocuri de Noroc, respectiv ale personalului care ocupă functii generate de 
executie din cadrul structurilor de control, la solicitarea conducerii Oficiului, 
personalul poate face obiectul testării integritătii, inclusiv pentru detectja 
comportamentului disimutat realizată prin utilizarea tehnicii poligraf. 

(6) Rezultatele testării poligraf se au în vedere la declanşarea sau finalizarea 
cercetării disciplinare. Declanşarea cercetării disciplinare se poate dispurte rrurriai 
în baza constatării unor fapte sau împrejurări objective, potrivit ptevederiip~' 
Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 
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(7) Testarea psihologică se efectuează de către unităţi specializate atestate în 
condiţiile legii. 

(8) Costurile aferente testării psihologice prevăzute la alin. (2) şi (5) sunt suportate 
de instituţie. 

Art. 5^4 - (1) În aplicarea dispoziţiilor art. 5^3, testarea psihologică se desfăşoară 
în condiţiile prevăzute de anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 355/2007 privind 
supravegherea sănătăţii lucrătorilor, cu modificările şi completărite utterioare şi 
constă în două tipuri de evaluări: 

a) evaluarea psihologică complex - care are în vedere analiza nivelului cognitiv, 
maturitatea socioafectivă/stabilitatea emoţională, conştiinciozitatea şi rezistenţa 
la stres; 

b) evaluarea psihologică a integrităţii - care urmăreşte identificarea tendinţelor 

comportamentale ce pot afecta integritatea profesională. 

(2) Evaluarea psihotogică se finalizează prin emiterea a două avize distincte: unul 
aferent evaluării psihologice complexe şi unul privind nivetul de integritate at 
persoanei evaluate. 

(3) Avizele menţionate ta atm . (2) sunt utilizate în scopul evaluării compatibilităţii 
persoanei cu funcţie public, fiind opozabile atât candidatului sau funcţionarutui 
evaluat, cât şi instituţiei." 

Art. XVIII-Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, pubiicată în 
Monitorul Oficial at României, Partea I, nr. 350 din 19 aprilie 2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

1.După articolul 20 se introduce un nou articol, art.20', cu următorul cuprins: 
„Art.20' (1) În scopul reatizării activităţilor de control şi supraveghere vamală, 

personalul desemnat din cadrul Autorităţii poate să folosească înregistratoare audio-
video portabile de tip body worn camera şi să fixeze Cu mijloace foto-audio-video 
din dotare, activităţi desfăşurate în spaţii publice, fără consimţământul persoanetor 
vizate. 

(2) Autoritatea este autorizată să înregistreze şi să fixeze cu mijloace foto-audio- 
video din dotare, momente operative, pentru exercitarea atribuţiilor prevăzute de 
lege, fără consimţământul persoanelor vizate, în cazul în care exist ă suspiciuni 
privind săvârşirea unor fapte de fraudă fiscal i vamată 

(3) Autoritatea poate păstra imaginile fotografice on înregistrările audio şi/sau video 
obţinute potrivit alin. (1) şi atm . (2) pe o perioadă de 6 luni de la data obţinerii 

acestora, cu excepţia situaţiilor în care sunt utilizate în cadrul unei proceduri 
judiciare, caz în care acestea urmează regimul probelor. La împtinirea acestui 
termen, imaginile şi/sau înregistrările se distrug prin proceduri ireversibile. 
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e ce pretucrarea datelar cu caracter personat coni;inute de imaginlle 
fotografice on înregistrărite audio şi/sau video în atte scopuri decât cele în care au 
fost cotectate, cu excep>iia situa~iitor prevăzute expres de Lege şi numai dacă sunt 
asigu rate garaniiiite necesare pentru protejarea drepturitor persoanetor vizate. 

(5) Înregistrarea şi fixarea de către personatul vamal menirionat La atm . (1) şi attn. 
(2) a activităţilor specifice, prin utilizarea mijtoacetor foto-audio-video din dotare, 
precum şi păstrarea înregistrăritor audio şi/sau video şi a imaginitor fotografice 
astfel obirinute se realizează cu respectarea prevedenlor Regulamentului (UE) 
2016/679 privind proteci:ia persoanelor fizice în ceea ce priveşte pretucrarea datetor 
cu caracter personaL şi privind Libera circulairie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE. 

(6) Procedura privind înregistrarea şi fixarea Cu mijloace foto-audio-video din dotare 
a activită~ilor specifice prevăzute La atin. (1) şi atm . (2), stocarea şi accesarea 
acestora, se stabileşte prin ordin aL preşedintelui Autontălrii." 

Art. XIX- Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 10 din 18 martie 2004 privind 
Statutul personalului vamal pubticată in Monitorul Oficial nr. 256 din 23 martie 
2004, cu modificările şi completările ulterioare, se completează după cum 
urmează: 

1.După articolul 31'2 se introduce un nou articol, art.31 ̂ 3, cu următorul 

cuprins: 
(1) În situal{ia în care exist ă date şi indicii privind abateri de La integritate ate 
personatului care ocupă funci;iile publice de conducere din cadruL Autontă><ii Vamale 
Române, respectiv ale personatului care ocupă functrii generale de execuliie din 
cadrut structunlor de control, ta soticitarea conducerii Autorităţii, personalul poate 
face obiectuL testării integrită~ii, inclusiv pentru detecţia comportamentului 
disimutat realizată prin utitizarea tehnicii potigraf. 

(2) În situaţia în care testarea funcirionaruL public indică un comportament disimutat 
se declanşează cercetarea disciplinară conform Codutui Administrativ." 

Art.XX- Ordonanţa Guvernului nr. 86/2003 privind unele reglementăn în domeniuL 
financiar, publicată în Monitorut OficiaL aL României, Partea I, nr. 624 din 31 august 
2003, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 609/2003, cu modificările 
şi comptetărite ulterioare, se modifică după cum urmează: 

Articolut 20 se modifică şi va avea următoruL cuprins: 
Articotut 20 se completează şi va avea următoruL cuprins: 
" Art. 20 (1) [...]. 
(2) In situairia în care exists date şi indicii privind abateri de la integntate şi 
principiite apticabile conduitei profesionate a func~ionarilor publici care ocupă 
funci:iile pubtice de conducere din Agenţia Na>rională de Administrare Fiscal , 
respectiv ate personatutui care ocupă func~ii generale de execuirie din cadrul 
structurilor de control şi de executare silită, La soticitarea conducerii Agenţiei, 
personalul poate face obiectut testetor de integritate, inclusiv pentru detec~ia 
comportamentului disimutat realizată prin utitizarea tehnicii potigraf, în condiiiite 
Legii. . 
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(3). Costurite evatuăritor se suporfă din bugetut Agen~Te1, in timita bugetului 
aprobat, conform procedurii stabitite prin ordin at preşedintelui Agenţiei Nai:ionate 
de Administrare Fiscată. 
(4) In situaţia în care testarea func>rionarului public indică un comportament 
disimulat se dectanşează cercetarea disciplinară conform Codutui Administrativ." 

Art. XXI- Ordonan><a de urgeniră a Guvernutui nr. 74/2013 privind unete măsuri pentru 
îmbunătăirirea şi reorganizarea activităţii Agen~iei Naţionale de Administrare 
Fiscată, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, publicată 
în Monitorut Oficiat at României, Partea I, nr. 389 din 29 iunie 2013, aprobată cu 
modificări şi comptetări prin Legea nr. 144/2014, cu modificărite utterioare, se 
modifică şi se compteteaza după cum urmează: 

1. La articotut 5, atineatul (1) se modifică şi va avea următorut cuprins: 
"(1) Personalut Ageni<iei din cadrut Direc~iei generate antifraud ă fiscată care ocupă 
func~ii pubtice specifice poartă, în timput serviciutui, uniform, însemne distinctive, 
ecusoane, înregistratoare audio-video portabile de tip bodycam şi atte mijtoace 
tehnice utitizate ca mijloc individual de apărare, protecifie şi comunicare, care se 
atribuie gratuit. In anumite situa~ii, stabitite prin ordin at preşedintetui Ageniriei 
Nai:ionate de Administrare fiscal, în reatizarea atribu~iilor de serviciu, personatut 
care ocupă func>rii pubtice specifice poate îmbrăca irinuta civită. Personatut Agen~iei 
din cadrul Direc>fiei generate antifraud ă fiscată în timput acliiunilor speciate cu risc 
beneficiază de suportut Inspectoratului General at Jandarmeriei Române sau, după 
caz, at Inspectoratului General at Poli~iei Române, ta soticitarea preşedintelui 
Ageniriei, în condiifiite stabilite prin protocolut prevăzut la art. 9." 

2.La articolut 5, după atm . (1) se introduc şase noi atineate, atm . (1') - (1 6), Cu 
următorut cuprins: 
"(1') In scoput reatizării activităiritor de control antifraud, personalul desemnat din 
cadrul Direciriei generate antifraud ă fiscal poate să înregistreze şi să fixeze cu 
mijtoacete foto-audio-video din dotare, activită~i desfăşurate în spa>:ii pubtice, fără 

consimmântut persoanetor vizate. 
(1 2) Agenţia, prin Direciiia generată antifraud ă fiscată este autorizată să înregistreze 
şi să fixeze, , cu mijtoace foto-audio-video sau prin atte mijloace tehnice din dotare, 
momente operative, pentru exercitarea atribuiriilor prevăzute de tege, fără 
consim>rământut persoanetor vizate, în cazut în care exist ă suspiciuni privind 
săvârşirea unor acte şi fapte de evaziune fiscată şi fraud ă fiscală. Înregistrările foto-
audio-video constituie mijtoace de prob. 
(13) Agen~ia, prin Direciiia generată antifraud ă fiscal poate păstra imaginite 
fotografice on înregistrărite audio şi/sau video obţinute potrivit atm . (1') şi atm . (1 2) 
pe o perioadă de 6 luni de la data ob~inerii acestora, cu excep~ia situatriilor în care 
vor fi utitizate în cadrut unei proceduri judiciare, caz în care acestea urmează 
regimut probetor. La împtinirea acestui termen, imaginite şi/sau înregistrărite se 
distrug prin proceduri ireversibile. 
(14) Se interzice pretucrarea datelor cu caracter personal conţinute de imaginile 
fotografice on înregistrărite audio şi/sau video în atte scopuri decât cele în care au 
fost colectate, cu excepţia situairiitor prevăzute expres de lege şi numai dacâ sunt 
asigurate garanţiile necesare pentru protejarea drepturilor persoanetor vizate. 
(1 5) Inregistrarea şi fixarea de către personatut antifraud ă menirionat a a$*i. (Ţ'). Şi 
atin. (1 2) a activităiritor specifice, prin utilizarea mijtoacelor foto-autiioLy7de din 
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•otare, precum şi pas rarea inregis ran i or . u• . , . ' ' • - • . . • 
fotografice astfel obţinute se reatizează cu respectarea prevederitor Regulamentului 
(UE) 2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea 
datetor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare 
a Directivei 95/46/CE. 
(1 6) Procedura privind înregistrarea şi fixarea cu mijtoace foto-audio-video din 
dotare a activităţitor specifice prevăzute la atm . (1') şi atm . (1 2), stocarea şi 

accesarea acestora, se stabileşte prin ordin comun at ministrutui finanţelor şi at 
preşedintelui Agenţiei în termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă." 

3.La articolul 6, alineatul (2), după titera r) se introduce o nouă Liter , litera r') cu 
următorut cuprins: 
"r') să utitizeze înregistratoare audio-video portabite de tip bodycam în timput 
exercitării atribuţiitor de serviciu în condiţiite stabitite prin ordin al preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscată." 

4. La articolul 8, după atm . (1), se introduce un nou alineat, alin.(1 ̂ 1), cu următorul 
cuprins: 
"(1 ̂  1) nerespectarea dispoziţiei de utilizare sau utilizarea în mod necorespunzător, 

a bodycam, reprezintă abatere disciplinară şi este cercetată în conformitate cu 
prevederite Codului administrativ". 

Art.XXll- Măsuri privind instituirea unei taxe logistice pentru gestionarea ftuxuritor 
extracomunitare de bunuri 

(1) Se instituie o tax ă Logistic ă pentru gestionarea fluxurilor de bunuri 
extracomunitare, în valoare de 25 de tel pentru fiecare colet ce conţine bunuri cu 
vatoare comercială, denumit în continuare colet, care intră pe teritoriul României, 
cu toc de începere at livrării în afara teritoriului Uniunii Europene, a cărei vatoare 
declarată se situează sub ptafonul de 150 de Euro, denumită în continuare ,,tax", 
indiferent de locut punerii în liberă circulaţie în Uniunea European . 

(2) Taxa se aplică coletetor care conţin bunuril tivrate în cazul vânzărilor la distanţă 

de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe, definite conform dispoziţiilor 

art. 266 atin. (1) pct. 36, respectiv 315^2 atin (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi comptetările utterioare. 

(3) Potrivit prezentutui act normativ, prin cotet se înţelege fiecare expediere ce 
conţine bunuri cu vatoare comercială, aferente unor operaţiuni de vânzare la 
distanţă de bunuri importate din teritorii terţe sau ţări terţe. 

(4) Obligaţia de plat a taxei revine furnizorului bunurilor, persoanei care expediază 

cotetut sau entităţii care facilitează prin intermediut unei platforme digitale 
vânzarea la distanţă de bunuri, după caz. 

(5) Cotetele a căror livrare nu a fost efectuată către destinatarul final din Româaia 
nu fac obiectul taxei. ` 

, Q,,. . 
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(6) in cazut cotete or care sunt returnate in •aza preve•eri or •r•onan ei •e ur• - 
a Guvernutui nr. 34/2014 privind drepturite consumatorilor în cadrul contractetor 
încheiate cu profesioniştii, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 157/2015, de persoana destinatară 

din România, taxa nu se rambursează. 

(7) Cotetut care face obiectut acestui act normativ, tivrat pe teritoriut României, 
este însoţit de informaţii cu privire ta dectaraţia de origine a acestuia, aşa cum a 
fost transmisă în vederea efectuării formalităţitor vamate simplificate prin 
dectaraţia vamală cu set redus de date - H7, emisă de furnizorut bunuritor, persoana 
care expediază coletut sau entitatea care facititează prin intermediut unei platforme 
digitate vânzarea la distanţă de bunuri, după caz. 

(8) Obtigaţia de colectare, dectarare şi virare a taxei revine furnizoritor de servicii 
poştate astfet cum sunt definiţi la art. 2 punctut 2 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 13/2013 privind serviciite poştale, aprobată cu modificări şi 

comptetări prin Legea nr.187/2013, cu modificările şi completărite utterioare care 
predau cotetut destinatarutui. 

(9) Furnizorii de servicii poştale menţionaţi la atm . (8) au obtigaţia să declare, până 

la data de 25 inctusiv a tunii următoare cetei în care s-a făcut predarea către 

destinatarut cotetutui, către Agenţia Naţionată de Administrare Fiscată numărut 
coletelor, , după cum urmează: 

a) numărut de cotete tivrate cu toc de începere at tivrării în afara teritoriutui Uniunii 
Europene; 

b) numărut de cotete tivrate însoţite de informaţii din declaraţia de origine, cu toc 
de începere at livrării în afara teritoriutui Uniunii Europene; 

C) numărut de cotete tivrate însoţite de informaţii din dectaraţia de origine pentru 
care s-a perceput taxa. 

(10) Furnizorii de servicii poştate colectează taxa direct de ta furnizorut bunuritor, 
persoana care expediază cotetut sau entitatea care facititează prin intermediul unei 
ptatforme digitate vânzarea la distanţă de bunuri sau de ta intermediarut logistic 
beneficiar direct at serviciilor poştale prestate de către aceştia. 

(11) Taxete colectate vor fi virate la bugetut de stat până la data de 25 a tunii 
următoare celei în care a fost predat cotetut destinatarutui. 

(12) Furnizorii de servicii poştate au obtigaţia să se asigure de încasarea taxei, 
aceasta reprezentând o condiţie pentru prestarea serviciitor. 

(13) În situaţia în care furnizorii de servicii poştale nu respect ă obligaţia prevăzută 
ta alin.(12), aceştia se subrogă de drept în obtigaţiile persoanelor prevăzute la 
atin. (4) . 

(14) Furnizorii de servicii poştate au obtigaţia să identifice, prin sistemele proprii de 
trasabititate , cotetete supuse taxei. 
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• roce• ura .e .ec arare se s a• i eş e prin or• m a preşe• 1n e u , em~s in 
termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi. 

(16) Furnizorii de servicii poştale păstrează timp de 5 ani evidenţe detaliate ale 
expedierilor taxate pe care te pune la dispoziţia autorităţitor fiscale şi/sau vamate, 
după caz, la soticitarea acestora. 

(17) Furnizorii de servicii poştale au obligaţia declarării taxelor colectate până la 
data de 25 a luniiurmătoare celei în care a fost predat coletul destinatarului. 

(18) Constituie contravenţii următoarele fapte dacă, potrivit tegii penale, nu sunt 
considerate infracţiuni: 

a) nerespectarea obligaţiilor prevăzute la atin.(9) ; 

b) nerespectarea obligaţiilor prevăzute La atin.(16) ; 

C) nerespectarea obligaţiilor prevăzute la atm . (17). 

(19) Contravenţia prevăzută la alin.18 tit.a) se sancţionează cu amend ă de la 2.000 
de lei la 3.500 de lei. 

(20) Nerespectarea obligaţiei prevăzute la alin.(18) lit.b) se sancţionează cu 
amend ă de la 6.000 de tel la 10.000 de tel. 

(21) Contravenţia prevăzută la alin.(18) tit.c) se sancţionează, prin derogare de la 
prevederile art. 8 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic at 
contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificările şi completărite utterioare, cu amend ă constând în valoarea taxelor 
nedectarate, dar nu mai puţin de 1.000 de lei. 

(22) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către persoanele 
împuternicite din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscal . 

(23) Contravenţiilor prevăzute la alin.(18) le sunt apticabile dispoziţiile Ordonanţei 

Guvernutui nr. 2/2001 privind regimut juridic at contravenţiilor, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr.180/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

(24) Constituie infracţiune şi se pedepseşte cu închisoare de la 1 la 5 ani sau cu 
amend ă colectarea taxei şi neplata către bugetut general consolidat at statului în 
termen de 30 zite de la declarare. 

(25) Monitorizarea implementării taxei togistice pentru gestionarea fluxurilor 
extracomunitare de bunuri se realizeză de către Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscal , prin Direcţia General Antifraud ă Fiscal , în conformitate cu atribuţiile 

legate specifice. 

(26) Atribuţiile Direcţiei Generale Antifraud ă Fiscal în cadrul implementării 

proiectului privind taxa Logistic ă pentru gestionarea ftuxurilor extracomunitare de 



bunuri se stabilesc prrn ordin al preşedintelui Agenţiei Nationale de Administrare 
Fiscal . 

Art. XXIIi -Prevederile art. XXII intră in vigoare la data de 01 noiembrie2025. 

Art.XXIV - Legea societătilor nr. 31/1990, republicată in Monitorul Oficiat al 
României, Partea I, nr. 1066 din 17 noiembrie 2004, cu modificările şi 

completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

1.La articolul 67, după alineatul (22) se introduc patru noi alineate, alin. (23) - (26), 
cu următorul cuprins: 

„(23) Societătile care distribuie trimestrial dividende, potrivit legii, nu pot acorda 
actionarilor sau asociatilor, după caz, sau altor persoane afiliate, aşa cum sunt 
definite conform reglementărilor contabile aplicabile, împrumuturi, până la 
regularizarea diferentelor rezultate din distribuirea dividendelor în cursul anului. 

(24) Societătile care, pe baza situaţiitor financiare anuale, aprobate potrivit legii, au 
o vatoare a activului net diminuată la mai putin de jumătate din valoarea capitalului 
social subscris nu pot restitui actionarilor sau asociatilor, după caz, sau altor 
persoane afitiate, aşa cum sunt definite conform reglementărilor contabile 
apticabile, împrumuturile luate de la aceştia. 

(25) În cazul nerespectării interdictiei prevăzute la alin. (23) şi (24) se dispune 
atragerea răspunderii solidare a societătii şi a actionarului/asociatului care a 
beneficiat de plata de dividende interimare, fără a fi regularizate, sau căruia i s-au 
restituit împrumuturi deşi societatea avea activul net sub timita prevăzută de lege. 
Societatea, împreună cu actionarii/asociaţii, răspund solidar pentru obligatiile 
bugetare restante datorate de societate şi administrate de organul fiscal central, în 
limita sumetor care au făcut obiectul împrumutului acordat, respectiv restituit. 

(26) Nerespectarea de către societăti a interdictiei prevăzute la alin. (23) şi (24) 
constiuie contraventie. Prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (2) din Ordonanta 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aceasta se 
sancţionează cu amend ă de la 10.000 de lei la 200.000 de lei, de către persoanele 
cu atribuţii în acest sens, din cadrul Agentiei Naţionale de Administrare Fiscal
stabilite prin ordin al preşedintelui Agentiei Naţionale de Administrare Fiscal . 

2.După articolul 69 se introduce un nou articol, art. 69', Cu următorul cuprins: 

„Art. 691. - (1) Societătile care la sfârşitul exercitiului financiar curent înregistrează 

profit pentru exercitiut financiar de raportare, dar înregistrează pierdere contabilă 

reportată, potrivit prevederilor Legii contabilitătii nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările şi comptetărite ulterioare, pot efectua distribuiri de dividende din 
profitut exercitiului financiar curent numai după constituirea rezervelor leate,.. 
acoperirea pierderii contabile reportate şi constituirea de rezerve în conforrtate 
cu cerintele statutare. ' r" Pup 

z 

, 
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(2) 5ocietă~ite care, pe baza situaţiitor financiare anuale, aprobate potrivit tegii, au 
o valoare a activutui net diminuată La mai puţin de jumătate din valoarea capitalului 
social subscris, pot efectua distribuiri de dividende din profitul exerciţiutui financiar 
curent numai după reîntregirea activutui net la vatoarea minim ă prevăzută de tege. 

(3) Societăţite care, pe baza situaţiilor financiare interimare, aprobate potrivit tegii, 
au o valoare a activutui net diminuată La mai puţin de jumătate din valoarea 
capitalutui social subscris, nu pot efectua distribuiri de dividende interimare din 
profitul exerciţiului financiar curent dacă nu au reîntregit activul net La valoarea 
minima prevăzută de lege." 

3. La articolul 15324, după atineatul (4) se introduc nouă noi alineate, alin. (4') - 
(49), Cu următorul cuprins: 

(4' ) Nerespectarea de către societate a obligaţiei de reconstituire a activutui 
net până la nivelut unei vatori cet puţin egate cu jumătate din capitatul social in 
termenul prevăzut la alin (4) constituie contraven~ie şi se sancţionează, prin 
derogare de La prevederile art. 8 atm . (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 
privind regimut juridic at contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, Cu modificările şi completările ulterioare, cu amend ă de la 
10.000 de tel la 200.000 de lei. 

(42) Societăţile aftate în situaţia prevăzută la alin. (1) care înregistrează 

datorii fat ă de acţionari rezultate din împrumuturi sau alte finanţări acordate de 
aceştia şi care nu respect ă obligaţia prevăzută la alin.(4) în termen de 2 ani de la 
încheierea exerciţiului financiar ulterior celui în care au fost constatate pierderile 
au obligaţia de a majora capitalut social prin conversia acestor creanţe, cu 
respectarea drepturilor celorlatţi acţionari, prevăzute la art. 216. 

(43 ) Nerespectarea de către societate a obligaţiei prevăzute la atm . (42) 
constituie contravenţie şi se sancţionează, prin derogare de la prevederile art. 8 
atm . (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimut juridic at 
contravenţiitor, aprobată cu modificări şi comptetări prin Legea nr. 180/2002, Cu 
modificările şi completărite ulterioare, Cu amend ă de la 40.000 de lei la 300.000 de 
lei. 
(44 ) Dispoziţiile atm . (1) - (4), (4') - (43 ) Si (5) se aplica în mod corespunzător se 
aplica şi societăţilor cu raspundere limitata. 

(45) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin.( 
4') şi (43) se fac de către persoanele împuternicite din cadrul Agenţiei Naţionale 
de Adrninistrare Fiscal . Prevederite prezentutui alineat se aplică începând Cu anul 
2027, raportat la situaţiite financiare anuale aferente exerciţiului financiar care 
începe la 1 ianuarie 2025 sau ulterior acestei date . 

(46 ) 
Prin derogare de la prevederile art. 13 atm . (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 

2/2001 privind regimut juridic at contravenţiilor, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 180/2002, Cu modificările şi completărite ulterioare, 
aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin.(4') şi (43) se prescrie în termen de 12,(uni 
de la data săvârşirii faptetor.. 

,,.; 

(4' ) Pe perioada inactivităţii, societăţilor declarate inactive potrivikt 
prevederilor prezentei legi, prevederile atm . (4' )- (46 ) nu se aplică. 
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acţionari/asociaţi prevăzute la alin.(42) nu sunt incluse datoriile fa ţă de bugetul 
general consolidat şi împrumuturile pe care societăţile le primesc, cu respectarea 
legislaţiei în domeniul concurenţei, din veniturite rezultate din privatizare. 
Prevederile prezentuluj alineat se aplică şi societăţilor la care unităţile administrativ 
teritoriale deţin calitatea de acţionar/asociat. 

(49) Alineatul 4 2 nu se aptica actionaritor/asociatitor care 

a) au ca scop sau object de activitate investitii, si sunt entitati care apartin 
unor grupuri de tip fonduri de investitji alternative in sensul legii 74/2015, Directivei 
2011 /61 /EU privind administratorii fondurilor de investiţii alternative sau altor 
prevederi legislative similare din tarile in care au fost infiintate 

b) sunt entitati ce au ca obiect principal de activjtate efectuarea de investitij 
si detinerea de participatji in societati sau finantarea cu titlu profesionist a 
companiitor la care detin actiuni. (CAEN 64 - Intermedieri financiare, cu excepţia 

activităţilor de asigurări şi ate fondurilor de Pensii), sau alte activitati similare 
potrivit prevederior legislative din tarile in care au fost infiintate. 

c) au calitatea de investitori profesionali definiti conform Directivei 
2014/65/UE a Parlamentului European şi a Consitiului din 15 mai 2014 privind pieţele 

instrumentetor financiare şi de modificare a Directivei 2002/92/CE şi a Directivei 
2011 /61 /UE. 

(410) Prevederile alin4^2 nu se aplică în cazul finantarii prin intermediul 
Instrumentutui European Investment Fund, a programelor guvernamentale si a 
finantarilor acordate de organisme internationale de finantare. 

(411 ) La societăţile la care statul sau unitatea administrativ teritorială este 
acţionar/asociat conversia creanţei acestuja fa ţă de societate se stabileşte prin 
hotărâre a Guvernutui sau prin hotărâre a Consiliuluj General/local, după caz, în 
condiţiile legji. 

Art. XXV-

Prin derogare de la prevederile art. 16 alin. (1) şi art. 28 atin. (1) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic at contravenţiilor, aprobată Cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, contravenientul nu beneficiazâ de posibilitatea achitării, în termen de 
15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal., a jumătate din 
minimut amenzii prevăzute la art. 67 aljn. (26) şi art. 15324 aljn. (41 ) şi (43) din Legea 
societăţilor nr. 31/1990, repubticată, cu modificările şi completările 

utterioare, inctusivi cete aduse prin prezenta lege.
// FtOPv1lrvi 

Art. XXVI 
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ncepând Cu cJdla intrani in vigoarC a prezentti tegi Forrdul Ru 
Contragarantare - S.A. nu mai acorda garantii în cadrul programetor 
guvernamentale.Programete guvernamentale derulate prin Fondul Roman de 
Contragarantare - S.A., se vor derula, începând cu data intrării în vigoare a 
prezentef tegi, prin Fondul National de Garantare a Creditelor pentru 
Intreprinderile Mid şi Mijlocif - S.A. - IFN. 

(2) Fondul National de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici şi 
Mijlocii - S.A. - IFN se substituie în drepturi şi obligatii pentru toate garantiile emise 
de către Fondul Roman de Contragarantare - S.A. în numele şi în contul statului, în 
baza madatutui acordat, în cadrul programelor guvernamentale. 
(3) Predarea - primirea garantiilor aflate în soldul Fondului Roman de 
Contragarantere S.A. se efectuează în termen de maxim 30 zile calendaristice de 
la data intrării în vigoare a prezentef tegi, pe baza de protocol de predare primire 
încheiat intre cele două părti. 

Art. XXVII Ordonanţa de Urgentă nr. 23 din 11 martie 2009 privind înfiinţarea 
Fondului Roman de Contragarantare, publicată în Monitorul Oficiat at României, 
Partea I, nr. 190 din 26 martie 2009, cu modificările şi completărite ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Articolul 7 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"ART. 7 
(1) Fondul este administrat în sistem unitar de un consiliu de administratie, 
alcătuit din 3 membri, şi un director general. 

(2) Consiliul de administratie poate delega directorului general unele dintre 
atribuţiile sale, cu exceptia competenţelor care potrivit art. 142 alfn. (2) din 
Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, nu pot fi delegate directorilor 

(3) Preşedintele consitiului de administraţie nu poate fi şi director general. 
(4) Preşedintele consiliului de administraţie este desemnat de adunarea general

a actionarilor, far directorul general de către consiliul de administratie. 
(5) Pe toată durata de functionare a Fondului, sistemul de administrare, numărul 

membrilor şi componenta Consitiului de administratie se modifică prin actul 
constitutiv aprobat de către adunarea general a actionarilor. 

2. Articolul 8 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"ART. 8 

Membrii consiliului de administratie şi directorul general trebuie să aibă studii 
superioare şi să posede reputatie şi experientă în domeniul economic si/sau juridic, 

3. Articolul 9 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"ART. 9 

Atribuţiile consiliului de administratie şi ale directorului general sunt prevăzute 
în actul constitutiv at Fondului." 

4. Articolul 14 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"ART. 14 
(2) Once membru at consiliului de administratie, directorul general, ângajatib 
Fondului şi once persoană care sub o form ă sau alta participă la canducereay, 
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admmistrarea sau la activttatea acestula au ubtjgalia să pd5lfecr srcretu 
profesionat asupra oricăror fapte, date on informaţii la care se refer ă atm . (1), de 
care a tuat cunoştinţă în cursul desfăşurării activităi<ii sale profesionate." 

Art. XXVIII La data intrării în vigoare a prezentului act normativ se abrogă once 
dispoziţie tegată contrară prevederitor art. XXVI şi art. XXVII. 

Art. XXIX - Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolven~ei şi de 
insolven~ă, publicată in Monitorul Oficial at Românjei, Pat-tea I, nr. 466 din 25 
iunie 2014, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

1. La alineatul (1) at articotul 5, după punctul 421 , se introduce un nou 
punct, punctul 422, cu următorul cuprins: 

„422. persoana strâns legată de debitor este considerată persoana care, într-o 
perioadă de 2 ani înaintea deschiderii unei proceduri prevăzute de prezenta tege, a 
avut cet putin una dintre următoarete calitălri: 

a) persoană afitiată în sensul art. 7 pct. 26 din Legea nr. 227/2015 pnivind Codut 
fiscal, Cu modificările şi completărite ulterioare; 

b) membru at organetor de administrare, de conducere sau de supraveghere ale 
debitoruluj; 

c) persoana juridic ă in care directorij, administratorji sau asocia><ii/acţionarii 
debitorului sunt membni in organele de administrare, conducere sau 
supraveghere; 

d) persoane care au acces la informa~ii fără caracter pubtic cu privire la 
întreprinderea debitorutui şi care au posibilitatea de a controta operai:iunile 
acestuia, inclusiv in cazul in care sunt într-un raport de muncă cu debitorul, sau 
care au posibilitatea de a ob><ine beneficii de pe urma situa~iei financiare a 
debitorului, in catitate de consitieri externi, contabili sau auditori; 

e) soţul/so~ia sau rudele până la gradut at III-tea inctusiv cu persoanete prevăzute 
la literete a) şi b); 

f) beneficiarut real at debitorului, în sensut art. 4 din Legea nr. 129/2019 pentru 
prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finan rii terorismului, precum şi 
pentru modificanea şi completarea unor acte normative." 

2. La articolul 5, punctul 69 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„69. tabelul preliminar de crean~e cupninde toate cnean~ele scadente sau 
nescadente, sub condii<ie sau in litigju, născute înainte de data deschiderii 
procedurii, acceptate de către administratorul judiciar in urma verificării acestora. 
În tabel von fi men>rionate: suma soticitată de către creditor, suma acceptată, rangul 
de prionitate, jar in situairia creditonului aflat în procedura insolven;ei se va arăta şi 

administratorul judiciar/tichidatorut judiciar desemnat. În cazul procedurii 
simplificate, în acest tabel se vor inregistra şi creanirele născute după deschiderea 
procedurii şi până La momentut intrăni in fatiment. Pentru creanţele creditorilQr 
care fac parte din categonia persoanelor strâns legate de debitor, in tabel t 

63 



pretimmar de creanţe se vor meniriona suptirnerr 
şi datete înscrise în registrete de pubticitate." 

~ 

3. La alineatul (2) at articolului 6, după litera d) se introduce o noun titer, 
lltera e), cu următorul cuprins: 

„e) anatiza situaţiei economice a debitorului din care să reiasă elemente care 
să probeze că debitorut nu este în stare de insolvenţă, cu indicarea documentelor 
pe care această analiză este bazată." 

4. Alineatul (3) at articolului 6 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(3) Raportul şi documentele prevăzute la atm . (2) lit. e) vor fi anexate acordului 
de restructurare, iar în cazut procedurii concordatului, cererii debitorului privind 
deschiderea procedurii". 

5. La alineatut (3) at articolului 15', litera a) se modifică şi va avea 
următorul cuprins: 

„a) verifică şi justifică faptul că debitorut se află în stare de dificultate şi că nu 
este în stare de insolvenţă;" 

6. La alineatul (3) at articolului 15', după (itera a) se introduce o nouă liter, 
litera a'), cu următorul cuprins: 

,,a1 ) analizează înscrisurile din care rezultă creaniiele împotriva averii 
debitorului şi întocmeşte lista creanţelor Cu identificarea creditoritor, grupate pe 
categorii de creante şi împărţite în: creanie a căror realizare va fi afectată de 
acordul de restructurare, Cu indicarea gradului de îndestulare a acestora; creanţe 
neafectate, împreună Cu o descriere a motivelor pentru care debitorul propune ca 
acestea să nu fie afectate de acordul de restructurare; creanţe(e în litigiu şi 
tratamentul acestora;" 

7. La punctul B at alineatului (1) at articolului 15, punctut Ii) at literei b) se 
modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(ii) de cel puţin o categorie de creanţe cu drept de vot alta decât o categorie 
de creanţe care nu ar primi nicio plat în caz de faliment, sub rezerva ca în cazul în 
care pentru cel puţin o categorie de creanlfe, prin acord, s-a prevăzut o reducere a 
cuantumutui şi/sau a accesoriilor creanţei, votul favorabil aparţine cel puţin uneia 
dintre aceste categorii." 

8. La alineatul (1) at articolului 19, litera a) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

„a) întocmeşte raportul privind starea de dificultate a debitorului;" 

9. La alineatul (1) at articolului 19, după litera a) se vor introduce doi'noi 
litere, lit, a') şi lit. az), cu următorul cuprins:
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„a') justlflcă, pe baza elementelor lncluse în raport, că debltoru[ nu se aft ă gn 
stare de insolven~ă; 

a2) analizează înscrisurile din care constată creanţele împotriva averii 
debitoru[ui şi întocmeşte [ista creanirelor cu identificarea creditorilor, grupate pe 
categorii de creanire şi împăr~ite în: creanire a căror realizare va fi afectată de ptanul 
de restructurare, cu indicarea gradului de îndestu[are a acestora; crean>ie 
neafectate, impreună cu o descriere a motive[or pentru care debitoru[ propune ca 
acestea să nu fie afectate de planu[ de restructurare; creanţele în [itigiu şi 
tratamentul acestora;” 

10. La alineatul (2) al articolului 23, litera a) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

„a) raportul administratorului concordatar prin care se ana[izează starea de 
dificultate şi se justifică faptu[ că debitorul nu se aft n stare de insolvenţă, înso>rit 
de documentele care au stat [a baza analizei administratorului ;" 

11. Alineatul (5) a1 articolutui 23 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(5) Judecătorul-sindic, prin încheiere executorie, pronuniiată în procedură 
necontencioasă, constatând îndeplinite condiţiile prevăzute de art. 16, deschide 
procedura de concordat preventiv şi numeşte administratorul concordatar 
contractat de către debitor sau, dacă aceste condiţii nu sunt îndeplinite, respinge 
cererea de deschidere a procedurii. Încheierea se comunică, în vederea efectuării 

men~iunii, şi către registrul în care debitorul este înregistrat". 

12. După alineatul (5) at articolului 23, se introduce un nou alineat, atm . (6) 
care va avea următorul cuprins: 

„(6) incheierea este supusă numai apelu[ui, în termen de 7 zi[e care curge de 
[a comunicare pentru debitor şi de la data efectuării menţiunii privind deschiderea 
procedurii de concordat în registru[ în care debitoru[ este înregistrat, pentru once 
alt persoană interesată. Apetu[ se judecă în camera de consi[iu, de urgen i cu 
precădere". 

13. La alineatul (1) at articolului 24, prima liniu;ă a literei d) se modifică şi 
va avea următorut cuprins: 

„- crean~e a căror reatizare va fi afectată de planul de restructurare, Cu indicarea 
gradului de îndestutare a acestora; o creanţă afectată a unui creditor cu mai mu[~i 
debitori sotidari aflaţi în procedură de concordat va fi înscrisă în lista crean~elor cu 
vatoarea nominată a creani{ei dei<inute, cu indicarea gradului de îndestu[are, 
creditoru[ având ob[igaţia ca, în cazul în care a primit o p[ată parţia[ă de la un 
codebitor sau de la un fidejusor, să raporteze once sum ă încasată, în termen de 3 
zile de la momentul încasării, [ista creanţe[or fiind actua[izată în mod corespunzăţor 
sau, după caz, crean~a va fi înscrisă in [ista creaniretor numai pentru partea pe care 
nu a încasat-o încă;"
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. La punctut B al alineaiulul (2) al artkolutul 2$, puncLul II) al litErel b) se 
modifică ;i va avea următorul cuprîns: 

„(ii) de cel puirin o categorie de creanite cu drept de vot alta decât o categorie 
de creanţe care nu ar primi nicio plat n caz de faliment, sub rezerva ca în cazul în 
care pentru cel puţin o categorie de creanţe, prin plan, s-a prevăzut o reducere a 
cuantumului şi/sau a accesoriilor creanţei, votul favorabil aparţine cel puţin uneia 
dintre aceste categorii." 

15. La alineatul (1) at articolului 34, după litera d) se introduce o nouă literă, 
litera e), cu următorul cuprins: 

„e) din oficiu sau la cererea oricărei părţi interesate, în situaţia în care planul 
de restructurare nu a fost depus în termenut prevăzut de art. 24 atm . (1) şi nu a fost 
formulată o cerere de prelungire a perioadei negocierilor, conform art. 26 atm . (5), 
sau aceasta nu a fost aprobată de judecătorul-sindic." 

16. Alineatul (6) at articolului 39 se modifică şi va avea următorut cuprins: 

„(6) În scoput şi în limitele necesare acoperirii cheltuielitor de procedură, 
oricând pe parcursul procedurii, in Lips ă de lichidităti în patrimoniul debitorului, 
administratorul judiciar/lichidatorul judiciar va identifica bunuri valorificabite 
tibere de sarcini, care nu sunt eseniriale pentru reorganizare, şi va proceda la 
vatorificarea de urgenţă, pornind de la valoarea de pia iiă a acestora, sau, în cazuri 
excep>rionate, temeinic justificate, la minim valoarea de tichidare, stabitite de un 
evaluator autorizat. Până la desemnarea comitetului creditorilor decizia de 
valorificare apartiine administratorului judiciar/lichidatorului judiciar. Propunerea 
de valorificare, inclusă în raportul prevăzut la art. 59 atm. (1), care se depune la 
dosarul cauzei şi se public în extras în BPI, poate fi contestată de once parte 
interesată în termen de 3 zile de la publicarea extrasului raportului în BPI. După 
desemnarea comitetului creditoritor, valorificarea se va face cu acordut comitetului, 
potrivit prevederitor art. 87 atm . (2)." 

17. La articolut 45, după litera f) a alineatului (1), se introduce o nouă liter, 
litera f'), cu următorul cuprins: 

„f1) desemnarea primului comitet al creditorilor şi confirmarea, prin încheiere, 
a comitetului creditorilor desemnat de adunarea creditorilor." 

18. Alineatul (8) at articolului 48 se modifică şi va avea următorut cuprins: 

„(8) Cererea prevăzută la atm. (7) va fi depusă La dosarul cauzei, inclusiv în 
format etectronic, în termen de 7 zile de la data publicării în BPI a procesului-verbal 
at adunării creditorilor şi va fi soluiiionată în camera de consiliu, cu citarea celui 
care a introdus cererea, a administratorului judiciar/lichidatorului judiciar şi a 
creditorilor. Citarea părţilor şi comunicarea actetor către aceştia se fac prin BPI." 

19. Alineatele (1) şi (4) ale articolului 50, se modifică şi vor avea cu 
următorul cuprins:

„(1) Judecătorul-sindic poate desemna, în raport cu numărut creditoritoF un., 
comitet format din 3, 5 sau 7 creditori, dintre cei cu drept de vot, cu crean~l'e 
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beneficiind de cauze de preferinţă, creanţele salariale, crean;ele bugetare şi 
chirografare cele mai marl, prin valoare. Dacă, din cauza numărutui mic de creditori, 
judecătorut-sindic nu consider ă necesară constituirea unui comitet at creditoritor, 
atribuiriite comitetului vor fi exercitate de adunarea creditoritor. 

(4) În cadrul primej şedini<e a adunării creditoritor, aceştia vor alege un comitet 
format din 3, 5 sau 7 creditori, dintre primii 20 de creditori cu drept de vot, dintre 
cei de(inând crean>re ce beneficiază de cauze de preferiniră, creanţe salariale, 
crean~e bugetare şi creaniie chirografare, cele mai man i in ordinea valorii şi care se 
oferă voluntar, selec~ia fjind efectuată prin intrunirea acestor criterii cumulative pe 
baza cetui mai mare procentaj de vot din valoarea creanirelor prezente. Comitetut 
astfel desemnat va întocui comitetul desemnat anterior de judecătorut-sindic." 

20. După alineatul (5) al articotului 50, se introduc trei noi alineate, 
alineatele (5') - (53), Cu următorul cuprins: 

„(5') Nu va putea fi desemnat in catitate de membru in comitetul creditorilor 
mai mutt de un creditor care face parte din categoria persoanelor strâns legate de 
debitor prevăzute la art. 5 atm . (1) pct. 422 lit. a)-c) şi f), jar acesta nu va putea 
deţjne calitatea de preşedinte. 

(52) Creditorut care face parte din categoria persoanelor strâns legate de debitor 
prevăzute la art. 5 atm . (1) pct. 422 lit. a)-c) şi f) are obligaţia de a informa 
administratoruljudiciar/lichidatorut judiciar în legătură Cu raportul său cu debitorut. 
Administratorul judiciar/tichidatorut judiciar verifică încadrarea unui creditor in 
categoria persoanelor strâns legate de debitor prin consultarea registrului 
comerţului, registrului beneficiarilor reati precum şi registrului acţionarilor 
societăţii debitoare, inut de aceasta sau de o societate independent ă şi informează 

judecătorut-sindic şi adunarea creditorilor convocată pentru desemnarea 
comitetutui creditoritor, jar ulterior desemnării informează creditorij şj judecătorul- 

sindic de îndată ce constată calitatea de persoană strâns legată de debitor, in sensul 
art. 5 atm . (1) pct. 422, lit. a)-c) şi f), a unui membru at comitetului creditoritor. 

(53) Dacă in termenul stabilit la art.48 alin. (8), hotărârea adunării creditoritor 
nu este contestată, judecătorul-sindic va verifica întrunirea condiţiilor legate şi va 
confirma, prin închejere, comitetul propus de creditori." 

21. Alineatele (6) şi (7) ate articolului 51 se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

„(6) Împotriva ac>iiunilor, măsurilor şi deciziilor luate de comitetul creditoritor, 
once creditor poate formula contestat:ie la judecătorut-sindic, in termen de 7 zile 
de la publicarea procesului-verbal at comitetului creditoritor în BPI." 

(7) În cazul in care un membru at comitetului creditorilor votează repetat in 
situaitie de conflict de interese on in cazul tipsei repetate nejustificate de la 
şedinţete comitetului creditorilor, precum şi, in cazul in care se constată,,.uiteripr 
desemnării, că un membru at comitetului creditorilor face parte din tâtegoria 
persoanelor strâns legate de debitor prevăzute la art. 5 atm . (1) pct. 422 lit . ~y;'- G;) 
şi f), la cererea oricărui creditor sau a administratorului judiciar, judecătorul'-$ifl'di,~„ 



îl va înlocui pe respectivul membru at comitetului crediiorilor, tn mod provizoriu, 
urmând ca adunarea creditoritor să îl confirme pe cel provizoriu sau să aleagă un alt 
membru, potrivit criteriitor prevăzute la art. 50 atjn (4)." 

22. Alineatele (2) şi (3) ale articolul 57 se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

„(2) In cadrul primei şedin;e a adunării creditorilor, creditorji care detjn mai 
mutt de 50% din vatoarea total a creanifetor cu drept de vot pot decide desemnarea 
unuj administrator judiciar, stabilindu-i Cu aceeaşi majoritate şi onorariul. In cazul 
în care onorariul se va achita din fondul constituit potrivit prevederilor art. 39 atm . 
(4), acesta va fi stabilit pe baza criterijlor prevăzute în Ordonaniiâ de urgeniră a 
Guvernuluj nr. 86/2006, repubticată, cu modificărite şi cornptetările utterjoare. 
Creditorii care deirin mai mutt de 50% din vatoarea creaniielor cu drept de vot pot 
decide să confirme administratorut judiciar sau lichidatorut judiciar desemnat 
provizoriu, stabitindu-i cu aceeaşi majoritate şi onorariul. In această din urmă 
situa~ie nu va mai fi necesară confirmarea judecătorutui-sindic. Prima edin a 
adunării creditoritor va avea în mod obligatoriu pe ordinea de zi atât 
confirmarea/desemnarea administratorutui judiciar/lichidatorulur judiziar, cat şi 
stabitirea onorariului acestuja. 

(3) Creditorul care detine mai mutt de 50% din vatoarea total a creanţelor poate 
să decidă, fără consuttarea adunării creditoritor, cet maj târziu La data primei 
şedjnire a adunării creditoritor având ca ordine de zi confirmarea/desemnarea 
administratorului/lichidatorutui judiciar, să desemneze un administrator judiciar on 
lichidator judiciar în tocul administratoruluj judiciar sau tichidatorutuj judiciar 
provizoriu on să confirme administratorut judiciar provizoriu/tichidatorul judiciar 
provizoriu şi să Ti stabilească onorariul." 

23. La alineatul (1) at articolului 58, după litera b) se introduce o nouă liter, 
litera b1), cu următorut cuprins: 

„b') evaluarea periodic ă a menţinerii posibilităţii reale de reorganizare efectivă 
a activităifii debitorutuj on, după caz, motivele care nu mai permit reorganizarea şi, 
în acest caz, va propune intrarea în fatiment;" 

24. Alineatul (2) at articolul 59 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(2) Raportul se depune la dosarul cauzei, jar un extras se publică în BPI. Raportut 
se transmite şi prin poştă electronic, la cerere, oricărui creditor ta adresa de e-
mail indicată administratorului judiciar. 

25. Alineatul (1) at articolului 66 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) Debitorul aflat în stare de insolvenţă este obligat să adreseze tribunalului o 
cerere pentru a fi supus dispoziiriitor prezentei legi, în termen de maximum 45 de 
zile de la apari~ia stării de insolven~ă. La cererea adresată tribunatului va fi ataşată 
dovada notificării organului fiscal competent cu privire la inteniria de deschidere a 
procedurii jnsotven~ei." 



. . . . . . ~ .. . . . . . --- - -- • - , - - - 
(1') cu următorul cuprins: 

„(1') Notificarea organutui fiscat competent se reatizează cu 15 zite înainte 
depunerea cererii de deschidere a procedurii insotven~ei." 

27. La articolul 67, litera c) a alineatului (1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„c) lista numetor şi a adreselor creditorilor, oricum ar fi crean~ele acestora: certe 

sau sub condi~ie, lichide on nelichide, scadente sau nescadente, necontestate oh 
contestate, arătându-se suma, cauza şi drepturile de preferin~ă, precizând, dacă 

este cazul, şi care dintre creditori intră în categona persoanetor strâns Legate de 
debitor. " 

28. Alineatele (1), (4) şi (5) ale articolului 97 se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"(1) Administratorut judiciar/Lichidatorul judiciar, în cazut procedurii 
simplificate, va întocmi şi va supune judecătorutui-sindic, în termenut stabilit de 
judecătorut-sindic, dar care nu va putea depăşi 40 de zite de La data desemnării, un 
raport asupra cauzelor şi împrejurăritor care au dus la apariiria insotvenirei 
debitorului, cu men>rionarea eventualetor indicii sau elemente preliminare privind 
persoanele cărora te-ar fi imputabilă şi cu privire La existeniia premiselor angajării 
răspunderii acestora, în condii<iile prevederitor art. 169-173, potrivit analizei sale. 
La cererea motivată a administratorului judiciar sau a tichidatorutui judiciar, în 
cazuri de o comptexitate ridicată, termenut poate fi pretungit de către judecătorul- 
sindic cu o perioadă de maximum 40 de zite. 

(4) În cazut în care prin raportut modificat on completat sau, după caz, mentrinut 
se propune intrarea în faliment a debitorutui, potnvit atin. (2), această propunere 
va fi supusă aprobării adunării generate a creditorilor la prima şedinlră a acesteia. 
La şediniră va putea participa şi administratorut speciat, fără drept de vot. 

(5) În cazut în care prin raportut modificat oil completat sau, după caz, menirinut 
se propune intrarea în fatiment a debitorutui, administratorut judiciar va pubtica un 
anuni: referitor la raport în BPI, cu indicarea datei primei adunări a creditorilor, sau 
va convoca adunarea creditoritor, dacă raportul va fi depus după data primei 
adunări. La această adunare va supune votutui adunării creditoritor propunerea de 
intrare în faliment. Creditorii care sunt în acelaşi timp persoane care exercită 
controlul asupra debitorului sau care au avut calitatea de membru at organelor de 
administrare, conducere sau supraveghere a debitorutui într-o perioadă de 6 tuni 
înainte de deschiderea procedurii nu au drept de vot asupra propunerii de intrare în 
fatiment." 

29. La articolul 97, după alineatul (1) se introduc patru noi alineate, alineatete:., 
(11) - (14), cu următorul cuprins: 

„(1') Raportut prevăzut la atm . (1) va con>rine informairii retevante din 
perspectiva cauzetor şi împrejurăritor care au dus la apariiria insolvenliei debitorutui, 
precum cele referitoare la: 
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a) asoc~a~n / ac~ionarii societă~li, moolflcdrl ale structurll caplLalulul social 
în cei 2 ani anteriori deschiderii procedurii, descrierea modificărilor actuluj 
constitutiv, modificări ale componenirei organelor de conducere şi administrare; 

b) operairiuni de diminuare a averii debitorului efectuate în cei 2 ani anteriori 
deschiderii procedurji; 

c) acte juridice încheiate cu persoanete strâns Legate de debitor; 

d) măsurile întreprinse de organete statutare ale societă~ii în vederea 
prevenirij stării de insolven /a falimentului şi pentru acoperirea pasivului 
societă~ii, inclusivi cele apticate potrjvjt art. 73 atm . (11) din Legea societă~ilor nr. 
31/1990, republicată, cu modificările şi completărite ulterioare. 

(1 2) Administratorul judiciar va asigura posibilitatea consultării raportului 
prevăzut la aljn. (1) ta sediut său, pe chettujala solicitantuluj. Un anun referitor la 
raport se public în BPI jar o copie de pe raport se depune La grefa tribunaluluj şi va 
fi comunicată debitorului. Raportul se transmite şi prin pot ă electronic, la cerere, 
oricărui creditor ta adresa de e-mail indicată administratorului judiciar. 

(1 3) În termen de 30 zile de la publicarea în BPI a anuni:ului, oricare dintre 
creditori, precum şj debitorul pot formula obieciriuni atât cu prjvjre la conirinutul 
raportului, cât şi cu privire la concluziite exprimate de administratorul judiciar. 
Judecătorul-sindic va înainta obieci:iunile, în termen de 5 zile de la înregistrarea 
acestora administratorului judiciar în vederea exprimării unui punct de vedere 
fundamentat şi le va soluţiona în camera de consiliu, cu citarea creditorilor, a 
administratorului judiciar şi a administratorului special. 

(14) Raportul modificat sau, după caz, meni;inut se depune la grefa tribunalului 
şi va fi comunicat debitorului. Raportul se transmite şi prin pot ă etectronică, la 
cerere, oricărui creditor la adresa de e-mail indicată administratorutui judiciar. " 

30. La articolul 97, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, aljn. (3'), 
Cu următorul cuprins: 

„(3') Menţinerea posibitităţii reate de reorganizare efectivă este evaluată periodic 
de către administratorul judiciar, la un interval de maximum 6 luni de la data 
depunerij raportuluj prevăzut la aljn. (1). Prevederite alin. (4) şi (5) se aptică în mod 
corespunzător şi raportului în care, fa i:ă de concluziite evaluării periodice, se 
propune jntrarea în faliment. Evaluarea meniiinerii posibiljtăi<ii reale de reorganizare 
efectivă se poate realiza şi în cadrul unuj alt raport ce trebuie depus de 
administratorul judiciar, dacă termenul de depunere at acestuia este, potrivit legii, 
la o dată anterioară sau ulterioară ce nu poate depăşi 15 zite de la data la care ar 
trebui prezentată evaluarea" 

31. Alineatul (6) at articotului 97 se abrogă. 

32. După articolut 97, se introduce un nou articol, articolul 971, Cu următorul 
cuprins: ._ 

„Art. 97' - În cazul în care în raportut prevăzut ta art. 97 se identifică indicii sau 
etemente preliminare că unui membru at organelor de administrare sau conducer`e 
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ale debitorului on unui asociat/actionar care excrcită controtul asupra deciziitor 
financiare sau operationale ale debitorului i-ar fi imputabilă aparitia stării de 
insotventă acesta nu poate avea calitatea de administrator special în procedura 
insolvenţei debitorutui. În cazut în care a fost numit administrator special, acesta va 
fi înlocuit, în conditiite tegii." 

33. Alineatul (2) at articolului 98 se modifică şi va avea următorul cuprins. 

„(2) Adunarea creditoritor va aproba propunerea administratorutui judiciar, 
prevăzută la art. 97 aljn. (2), prin votut titularilor a cet putin două treimi din 
creantele prezente la vot. Indiferent de rezultatul votului, propunerea nu va fi 
aprobată in cazut in care unul sau mai multi creditori, detinând impreună peste 20% 
din creantele cuprinse in tabelut preliminar de creanţe, cu exceptia creditorilor care 
nu au drept de vot asupra propunerii de intrare in faliment potrivit art. 97 atm . (5), 
işi anuntă intentia de a depune, in termenul legal, un plan de reorganizare a 
debitorutui." 

34. Alineatul (1) at articolului 102 se modifică şi va avea următorul cuprins. 

„(1) Cu exceptia satariatilor ale căror creante vor fi înregistrate de 
administratorul judiciar conform evidentetor contabile, toti ceilalti creditori, ale 
căror creanţe sunt anterjoare datei de deschidere a procedurii, vor depune cererea 
de admitere a creantelor in termenut fixat in hotărârea de deschidere a procedurii. 
Cererile de admitere a creantelor vor fi inregistrate intr-un registru, care se va 
păstra la grefa tribunalutui. Sunt creante anterioare şi creantele bugetare stabilite 
printr-o decizie de impunere întocmită ulterior deschiderii procedurji, dar care are 
ca object activitatea anterioară a debitorului." 

35. La articolul 102, după alineatul (1) se introduce un alineat nou, atm . (1'), 
cu următorul cuprins: 

„(1') În termen de 60 de zile de la data publicării in BPI a notificării privind 
deschiderea procedurii, organete de inspectie fiscal ă vor efectua inspectia fiscată 
pe baza analizei de risc, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscal , cu 
modificările şi completărite ulterioare. La cererea organelor de inspectie fiscată, 
judecătorut-sindic poate acorda o singură dată o prelungire a termenului de 
maximum 60 de zile, pentru motive temeinic justificate. Creditorii bugetari vor 
înregistra cererea de admitere a creantei conform evidentei proprii, in termenut 
prevăzut la art. 100 aljn. (1) tit. b), dacă este cazut, urmând ca, in termen de 5 zile 
de la expirarea termenului prevăzut de lege sau at celui acordat de judecătorul 
sindic pentru efectuarea inspectiei fiscale, să se înregistreze fie un suptiment at 
cererij de admitere a creantei initiate, fie cererea de admitere a creantei, in cazul 
in care, la data deschiderii procedurii, debitorul nu figura cu obligaţii bugetare 
restante." 

36. Alineatul (2) at articolului 110 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(2) La creantete care beneficiază de o cauză de preferjntă se vor arăta titlut din 
care izvorăşte dreptut de preferintă şi, dacă e cazut, motivele pentru care creanţele 
au fost trecute partiat in tabel sau au fost înlăturate. Pentru creantele creditorilot` 
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care fac partc din catcgoria per~oanclor strâns tcgatc do dcbitor, in tabclut
preliminar de crean~e se vor menţiona suplimentar inscrisurile care constată creanţa 

şi datele inscrise in registrele de pubticitate." 

37. La atineatul (4) al articolutui 133, titera e) se modifică şi vor avea 
următorul cuprins: 

„e) modatitatea de achitare a creanţelor curente. Dacă plata creani<elor curente 
nu este efectuată in ordinea scadenţei, debitorul va justifica prioritizarea anumitor 
creanire curente, cu respectarea principiutui maximizării averii prevăzut la art. 4 
pct. 1." 

38. La alineatul (5) at articolului 133, litera C se modifică şi va avea următorut 
cuprins: 

„C. transmiterea tuturor sau a unora dintre bunurite averii debitorului către una 
on mai multe persoane fizice sau juridice, constituite anterior on ulterior 
confirmării ptanutui; in cazul in care persona către care se propune vânzarea 
bunuritor ca ansambtu independent este o persoană strâns legată de debitor, 
prevederile art. 154' se aptică in mod corespunzător, iar vânzarea se autonzează 
prin confirmarea planutui de către judecătorut-sindic." 

39. Alineatul (1) al articolului 137 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) Administratorul judiciar va publica in termen de 5 zile de la expirarea 
termenului pentru depunerea ptanului un anunţ referitor la acesta in BPI, cu 
indicarea celui care l-a propus, a datei când se va vota cu privire La plan in adunarea 
creditoritor, precum şi a faptutui că este perrnisă votarea prin corespondenţă. La 
cerere, planul se transmite prin poştă electronic oricărui creditor la adresa de e- 
mail indicată administratorului judiciar." 

40. La articolul 141, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), 
Cu următorul cuprins: 

„ (4) Dacă prin planul de reorganizare s-a prevăzut tichidarea tuturor sau a 
unora din tre bunuri, in bloc, ca ansamblu funct:ional, iar vânzarea se realizează către 
o persoană strâns tegată de debitor, prevederile art. 154' se aplică in mod 
corespunzător." 

41. Alineatele (1) şi (2) ale articolului 144 se modifică şi vor avea următorul 
cuprins: 

„(1) Debitorul, prin administratorul special, sau, după caz, administratorul 
judiciar prezintă trimestrial rapoarte comitetutui creditorilor asupra situaţiei 

financiare a averii debitorului, precum şi faptut că, prin derularea acestuia, se 
menţine viabititatea afacerii. Ulterior prezentării către comitetul creditorilor,_ 
rapoartele vor fi inregistrate la grefa tribunalutui, iar debitorut sau, după'cii, 
administratorul judiciar va notifica aceasta tuturor creditorilor, in vede~. 
consultării rapoartelor. 
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bunut mers at activităirii, în vederea recuperării acestora, care va fi avizată de 
comitetut creditorilor. De asemenea, va prezenta şi conctuziile sale privind modul 
de derutare a ptanului, precizând dacă debitorul se conformează acestuia şi/sau se 
acumutează noi datorii." 

42. La articolul 144, după alineatul (2) se introduce un alineat nou, alin. (21), 
Cu următorul cuprins: 

„(21) În func~ie de conctuziile raportului prevăzut La atm . (1) sau, după caz, atm . 
(2), administratorut judiciar poate solicita intrarea în faliment. 

43. La alineatul (1) at articolul 145, litera D se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

„D. a fost aprobat raportul administratorului judiciar prin care se propune, după 
caz, intrarea debitorului în faliment, potrivit dispozi~iitor art. 92 atm . (5) sau ate 
art. 97 atm . (31);" 

44. Alineatul (2) al articolului 154 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(2) Lichidarea va începe îndată după finalizarea de către lichidatorul judiciar a 
inventarierii şi depunerea raportului de evaluare. Bunurile vor putea fi vândute în 
bloc sau individual. Once vânzare în bloc a bunuritor, ca ansambtu independent, 
indiferent dacă se face în reorganizare sau în faliment, poate fi considerată transfer 
de active, dacă îndeplineşte dispozi~iile art. 270 atm . (7) din Legea nr. 227/2015, 
cu modificările şi completărite ulterioare. Tipul de vânzare a bunurilor, respectiv 
licita(ie pubtică, negociere direct ă sau o combina(ie a cetor două, şi regulamentul 
de vânzare corespunzător modalită~ii de vânzare pentru care se optează sunt 
aprobate de adunarea creditorilor, pe baza propunerii lichidatorului judiciar. In 
cazut licitairiei publice, publicitatea se va face şi prin afişare pe site-ul Uniunii 
Na1<ionate a Practicienilor în Insolven>ră din România şi publicare în BPI. In vederea 
evatuării bunurilor din averea debitorului, cu acordul comitetutui creditorilor, 
lichidatorul judiciar poate să angajeze, în numele debitorutui, un evaluator 
autorizat şi să Ti stabitească onorariut. Evatuatorii autorizairi sunt membri ai 
Asocia~iei Na~ionate a Evaluatoritor Autorizairi din România, iar evatuarea trebuie 
efectuată în conformitate cu standardele de evaluare." 

45. După artico(ului 154, se introduce un nou articol, art. 1541, Cu următorul 
cuprins: 

„Art. 1541 - (1) Vânzarea bunurilor ca ansambtu independent se poate realiza 
către o persoană strâns legată de debitor cu respectarea cel pu>:in a următoarelor 
cerin~e: 

a) să fie deschisă, competitivă, transparent ă şi să întrunească condiţiile pie~ei; 
b) persoana strâns legată de debitor să precizeze în ofertă că este persoană 

strâns tegată de debitor, arătând şi elementete de legătură cu acesta, potrivit 
art. 5 alin.(1) pct. 422; 

c) persoanele care nu sunt strâns legate de debitor au un termen rezonabil 
pentru a depune oferte, dar nu mai mutt de 10 zile; 
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creditorilor şi a celorlal~i ofertanţi participaniri La procedura de valorificare; 
e) raport de evatuare a bunurilor ca ansamblu independent reatizat de un 

evatuator autorizat independent; în cazut în care s-a realizat deja în cadruL 
procedurii o evaluare a bunurilor ca ansambtu independent, această cerinliă 
este considerată îndeplinită; 

(2) Lichidatorul judiciar întocmeşte un raport referitor la procedura de vânzare 
prin care se justifică faptul că: 

a) vânzarea a fost realizată în mod competitiv, transparent astfel cum rezultă 
din evidenira persoanelor contactate şi a ofertetor primite, întocmită de 
lichidator şi că vânzarea întruneşte condii;iite pieţei; 

b) oferta considerată câştigătoare este cea mai bun ă ofertă depusă; în 
selectarea ofertei câştigătoare au fost tuate în considerare şi ofertele 
apar>rinând unor persoane care nu sunt strâns legate de debitor; 

c) oferta asigură creditoritor un tratament corect şi echitabil în sensut că aceştia 
nu primesc mai puiiin decât suma eva(uată în simutarea distribuirilor de care 
ar beneficia în cazut vânzării fiecărui bun în mod individual, pretul propus 
fjind cet puţin egal sau mai avantajos decât cel estimat în cazut unei vânzări 
a bunurilor în mod individuat; 

d) oferta asigură respectarea drepturitor salariaţitor. 
(3) In cazut vânzării bunurilor ca ansamblu independent către o persoană strâns 

legată de debitor, Lichidatorul judiciar depune La instaniră un raport în care descrie 
procedura de vânzare şi anexează oferta considerată câştigătoare. Un anunii prjvjnd 
depunerea raportului se public în BPI jar Lichidatorul judiciar comunică raportul 
comitetutui creditorilor. fn termen de 15 zite de la publicarea anunţului în BPI, 
creditorij pot formuta obiecl:juni pe care judecătorut-sindic le solui:ionează deodată, 
printr-o singură sentinţă, în camera de consiliu, cu citarea creditorilor care te-au 
formulat, a comitetuluj creditorilor, a lichidatorului judiciar şi, după caz, a 
administratorutui speciat. 

(4) JudecătoruL-sindic autorizează vânzarea în bloc a bunuritor ca ansamblu 
independent către o persoană strâns legată de debitor în cazul în care constată că 
procedura de setec~ie s-a derulat cu îndeptinirea condii:iitor prevăzute La atm . (1) şi 
(2). In caz contrar, judecătorul-sindic respinge cererea de autorizare." 

46. Alineatul (2) at articolului 156 se modifjcă şi va avea următorul cuprins: 
„(2) În cazut vânzării bunuritor prin licita~ie public, aceasta se va putea efectua 

şi potrivit dispoziîiilor Codutuj de procedură civil . In cazut în care adunarea 
creditorilor nu aprobă un regulament de vânzare, potrivit art. 154 atm . (2), sau în 
ipoteza în care, deşi a fost aprobat un regulament de vânzare, bunurile nu au fost 
vatorificate într-un termen rezonabil, dar nu mai mare de 12 tuni, la cererea 
tichidatorutui judiciar, aprobată de judecătoruL-sindic, vânzarea bunurilor se va 
efectua prin licita~ie public, potrivit dispoziitijlor Coduluj de procedură civil ." 

47. La articolul 169 alineatul (1), partea introductivă se modifică şi va avea : 
următorul cuprins: '-
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judecătorut-sindic poate dispune ca o parte sau întregul pasiv at debitorutui, 
persoană juridic, ajuns în stare de insotveniră, fără să depăşească prejudiciul aflat 
în tegătură de cauzatitate cu fapta respectivă, să fie suportată de membrii organelor 
de administrare şi conducere şi/sau supraveghere din cadrul societ ii, de către 
once persoană fizică sau juridic care exercită controtut asupra deciziitor financiare 
sau operairionate ale debitorutui, indiferent de calitatea formal de~inută, precum 
şi de once atte persoane care au contribuit La starea de insolveniră a debitorutui, 
prin una dintre următoarele fapte:” 

48. La alineatul (1) at articolului 169, litera d) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

„d) au inut o contabititate fictivă, au făcut să dispară unele documente 
contabite sau nu au inut contabititatea în conformitate cu tegea. In cazul nepredării 
documentetor contabite către administratorut judiciar sau tichidatorut judiciar, atât 
cutpa, cât şi legătura de cauzatitate între faptă şi prejudiciu se prezumă. Prezum~ia 
este retativă. In cazut nedepunerii cutpabite a situairiitor financiare şi/sau a 
neîndeplinirii culpabite a obtigairiitor de depunere a dectarairiitor fiscale, anterior 
deschiderii procedurii, se prezumă pănă la proba contrară, că nu a fost iiinută 
contabititatea în conformitate Cu tegea;" 

49. La alineatul (1) at articolului 169, după litera e) se introduce o nouă titers, 
lit. e'), cu următorul cuprins: 

„e') transferarea activetor sau a unei părtii semnificative din întreprinderea 
debitorutui aftat în dificuttate financiară către o persoană strâns legată de debitor, 
cu nerespectarea obtigatiilor prevăzute La art. 73 atm . (2') din Legea societăţilor nr. 
31 /1990, republicată, cu modificărite şi comptetărite utterioare, şi cu inteniiia de a 
continua activitatea prin intermediut acestei noi entităţi şi de a sustrage activete de 
la urmărirea creditoritor debitorutui." 

50. Alineatele (2), (7) şi (10) ale articolului 169 se modifică şi von avea 
următorul cuprins: 

„(2) Administratorut judiciar on, după caz, lichidatorut judiciar, on de cite on 
identifică persoanele culpabite de starea de insolveniiă a debitorului, va promova 
acţiunea în antrenarea răspunderii patrimoniate. De asemenea, poate introduce 
această ac~iune şi once creditor interesat." 

„(7) În cazul în care s-a pronunţat o hotărâre de respingere a ac~iunii în 
antrenarea răspunderii patrimoniate, administratorul judiciar/lichidatorul judiciar 
care nu inten>:ionează să formuteze apet va notifica în acest sens creditorii. 
Împotriva acestei hotărări, calea de atac poate fi exercitată de către once creditor 
interesat." 

„(10) Persoana împotriva căreia s-a pronuntat o hotărâre definitivă de atragere 
a răspunderii nu mai poate: , , 

a) să fie desemnată administrator sau, dacă este administrator în atte societăiri, 
va fi decăzută din acest drept timp de 10 ani de la data rămănerii definitive ~ 
hotărâni; 
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societate pentru o perioadă de 5 ani." 

51. Alineatul (1) at articolului 172 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) Odată cu cererea formulată potrivit prevederilor art. 169 atm . (1) sau ale 
alin. (2), administratorul judiciar sau lichidatorul judiciar ori, după caz, creditorut 
care a formulat cererea, va putea cere judecătorului-sindic să instituie măsuri 
asigurătorii asupra bunurilor din averea persoanelor urmărite potrivit prevederilor 
art. 169. Fixarea unei caul<iuni de până la 10% din valoarea preten~iilor este 
obligatorie." 

52. La articolul 175, după alineatut (1) se introduc trei noi alineate, alin. (1') 
- (13), Cu următorul cuprins: 

„(1') Prin excepi<ie de la prevederile atm . (1), o procedură de reorganizare 
judiciar ă prin continuarea activităt:ii sau de lichidare pe bază de plan va putea fi 
închisă în baza raportului administratorului judiciar care constată îndeplinirea 
tuturor obligairiilor de ptată asumate prin planul confirmat, chiar dacă exist ă una 
sau mai mutte creaniie curente a căror existeniră şi întindere nu au fost încă stabitite 
printr-un titlu executoriu sau nu au fost recunoscute de administratorul judiciar, 
potrivit art. 75 atm . (3), dacă cuantumul cumulat at acestora nu este de natură a 
determina o stare de dificultate financiară sau de a genera iminenţa insolvenirei on 
de a afecta viabilitatea întreprinderii debitorului şi continuarea activit ii acestuia 
cu îndeplinirea obligatiiilor, în condiţiile legii. 

(12) Prin sentintia de închidere a procedurii potrivit atm . (1'), judecătorul-sindic 
disjunge contesta~ia împotriva măsurii administratorului judiciar, în vederea 
examinării creaniiei potrivit dreptului comun, şi dispune trimiterea la data rămânerii 
definitive a hotărârii, către instanira competent , a contesta~iei împreună cu 
cererea de plat , pe cale administrativă, fără a dispune formarea unui nou dosar. 
Societatea reorganizată va continua procesul, în condiţiile legii. 

(1 3) Societatea reorganizată continua procesele având ca obiect ac>riuni care nu 
sunt în realizarea creani:ei şi nu sunt suspendate în condilriile art. 75 atm . (1)." 

Art. XXX. (1) Desemnarea aleatorie a administratorului judiciar/lichidatorului 
judiciar de către judecătorul-sindic, potrivit legii, se va reatiza în sistem 
informatizat, prin intermediut unei platforme dezvoltate de Uniunea Naţională a 
Practicienilor în Insolvenţă din România şi operatiionalizate până la data de 15 aprilie 
2026. 

(2) Criteriile pe baza cărora se va face desemnarea şi care vor fundamenta 
specifica~iile tehnice ale platformei informatice, se aprobă prin ordin at ministrului 
justiţiei. 

Art. XXXI - Ordonan~a de urgent, ă a Guvernutui nr.86/2006 privind organizarea r 

activită~ii practicienilor de insotveniră, republicată în Monitorul Oficial at 
României, Partea I, nr.724 din 13 octombrie 2011, Cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
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„(1) Practicienii în insolvenţă au dreptul ta onorarii pentru activitatea 
desfăşurată, sub forma unor onorarii fixe, onorarii de succes sau o combinaţie a 
acestora, cu respectarea dispoziţiilor prezentului articot." 

2. Alineatul (2) at articolului 38 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(2) La stabitirea nivelului onorariului fix se vor avea în vedere următoarele tipuri 
de factori care reftectă gradut de complexitate a activităţii depuse:" 

3. După alineatul (1) at articolului 38, se introduc trei noi alineate, alineatele 
(1 1 )_ (1 3), cu următorut cuprins: 

„(1 1 ) În procedura insolvenţei, un onorariu fix în primete 18 luni, care se reduce la 
jumătate în următorul an. 

(1 2) În procedurile de prevenire a insotvenţei şi în procedura de reorganizare 
judiciară, practicianul în insolvenţă poate beneficia, în condiţiile legii, de un 
onorariu de succes pentru reuşita restructurării/reorganizării debitorului şi 

reimer 4ia acestuia în activitatea de afaceri at cărui cuantum nu poate depăşi 10% 
din sumele achitate creditorilor prin acordul/planul de restructurare/planul de 
reorganizare. Jumătate din cuantumul onorariutui de succes aprobat poate fi incasat 
şi în cursul executării planului, dacă adunarea creditorilor decide astfel, urmând ca 
diferenţa sa fie incasată la închiderea cu succes a procedurii. 

(1 3) În cazul falimentului, practicianul în insolvenţă poate beneficia şi de un onorariu 
de succes care nu poate depăşi un procent de 10% din suma rezuttată din stingerea 
creanţetor debitorului, în primii doi ani şi jumătate, iar ulterior doar de un onorariu 
de succes care nu poate depăşi un procent de 5% din suma rezultată din stingerea 
creantelor debitorului." 

4. După alineatul (2) at articolului 38, se introduce un nou alineat, alineatul 
(21 ), Cu următorul cuprins: 

„(21 ) Nu se va putea calcula şi solicita onorariu de succes în cazul stingerii 
creanţelor bugetare/fiscale prin dare în plat , compensare, soluţionarea 

deconturilor de TVA cu opţiune de rambursare, soluţionarea cererilor de ajustare a 
bazei impozabile de TVA şi nici printr-o attă modalitate de stingere a creanţelor 

bugetare/fiscale." 

5. Alineatut (1) at articolului 42 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) În procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, practicienii în 
insolvenţă răspund, în desfăşurarea activităţii [or, disciplinar, administrativ, civil 
sau penal, după caz". 

6. La articolu( 73, după litera e) se introduce o nouă liter , litera e1 ), cu 
următorul cuprins: • 

„e1 ) nerespectarea imputabilă a îndatoririlor profesionate prevăzute de te 13r_ 
cadrut proceduritor de prevenire a insolvenţei şi de insotvenţă, în măsura în 

e 

fapta practicianutui nu constituie o attă abatere disciplinară". 
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Art. XXXlI. - (1) Procesete începute înainte de intrarea în vigoare a prezentei legi în 
temeiul Legii nr. 85/2014 privind procedurite de prevenire a insotvenţei şi de 
insotvenţă, pubticată în Monitorut Oficial at României, Partea I, nr. 466 din 25 iunie 
2014, cu modificărite şi comptetărite ulterioare, rămân supuse tegii aplicabite 
anterior intrării în vigoare a prezentei legi, cu excepţiite prevăzute La alin. (2) - (12). 

(2) Termenul prevăzut La art. 48 atm . (8) din Legea nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insotvenţă, astfel cum a fost modificat 
prin prezenta tege, se aplică cereritor de anutare formutate după data intrării în 
vigoare a prezentei legi. 

(3) Termenut prevăzut la art. 51 atm . (6) din Legea nr. 85/2014 privind 
procedurite de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, astfel cum a fost modificat 
prin prezenta lege, se aptică contestaţiilor formutate după data intrării în vigoare a 
prezentei legi. 

(4) Dispoziţiile art. 59 alin. (2) din Legea nr. 85/2014 privind procedurite de 
prevenire a insotvenţei şi de insotvenţă, astfet cum au fost modificate prin prezenta 
tege, se aptică rapoartelor lunare depuse după data intrării în vigoare a prezentei 
legi. 

(5) Dispoziţiite art. 97 atm . (3') coroborate Cu prevederite art. 58 alin. (1) tit. b') 
din Legea nr. 85/2014 privind procedurite de prevenire a insotvenţei şi de insotvenţă, 

astfet cum au fost comptetate prin prezenta lege se aplică proceduritor în care, la 
data intrării in vigoare a prezentei legi, raportut asupra cauzetor şi împrejurărilor 

care au dus la apariţia insotvenţei debitorului nu a fost încă depus la dosarul cauzei. 

(6) Dispoziţiile art. 102 atm . (1') din Legea nr. 85/2014 privind procedurite de 
prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, astfel cum au fost modificate şi completate 
prin prezenta tege, se aplică cererilor de admitere a creanţei creditorilor bugetari 
dacă La data intrării în vigoare a prezentei legi nu s-a împtinit termenut de efectuare 
a inspecţiei fiscale pe baza analizei de risc. 

(7) Prevederite art. 133 alin. (5) litera C coroborate cu dispoziţiile art. 5 alin. (1) 
pct. 422 din Legea nr. 85/2014 privind procedurite de prevenire a insolvenţei şi de 
insolvenţă, astfel cum au fost comptetate prin prezenta tege, se aplică vânzărilor 

către persoane strâns legate de debitor care au loc după data intrării în vigoare a 
prezentei legi, dacă până La această dată nu a fost pubticat tabelut definitiv de 
creanţe. 

(8) Dispoziţiile art. 137 alin. (1) din Legea nr. 85/2014 privind procedurite de 
prevenire a insotvenţei şi de insotvenţă, astfet cum a fost modificate şi comptetate 
prin prezenta lege, se aptică planuritor de reorganizare care, la data intrării în 
vigoare a prezentei legi, nu au fost încă depuse la dosarut cauzei. 

(9) Prevederite art. 141 atin. (4) coroborate cu dispoziţiite art. 5 atm . (1) pct. 422
din Legea nr. 85/2014 privind procedurite de prevenire a insolvenţei şi de insolveniră, 

astfel cum au fost comptetate prin prezenta tege, se aptică vânzărilor către persoane 
strâns Legate de debitor care au loc după data intrării în vigoare a prezentei tegi, 
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(10) Dispoziţiile art. 144 coroborate cu prevederite art. 58 atm . (1) lit. b') din 
Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insotvenţei şi de insolvenţă, 

astfet cum au fost modificate şi completate prin prezenta lege, se aplică rapoartelor 
trimestriale prezentate comitetului creditoritor după data intrării în vigoare a 
prezentei legi. 

(11) Dispoziţiile art. 145 atm . (1) litera D coroborate cu prevederite art. 97 atm . 
(3') din Legea nr. 85/2014 privind procedurite de prevenire a insolvenţei şi de 
insolvenţă, astfel cum au fost modificate şi completate prin prezenta lege, se aplică 

proceduritor în care, la data intrării în vigoare a prezentei legi, raportul asupra 
cauzetor şi împrejurărilor care au dus la apariţia insolvenţei debitorutui nu a fost 
inc ă depus la dosarul cauzei. 

(12) Prevederile art. 154' coroborate cu dispoziţiile art. 5 atm . (1) pct. 422 din 
Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, 

astfel cum au fost completate prin prezenta lege, se aplică vânzărilor către persoane 
strâns legate de debitor care au loc după data intrării în vigoare a prezentei legi în 
cadrul proceduritor de insotvenţă simplificată sau de faliment, în ambele situaţii 

dacă nu a fost depus încă la dosarul cauzei raportul de evaluare a bunurilor din 
averea debitorului. 

Art. XXXIII Legea nr.108/1999 pentru înfiinţarea şi organizarea Inspec~iei Muncii, 
republicată în Monitorul Oficiat al României, Partea I, nr.290 din 03.05.2012, cu 
rnodificările şi completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

După articolul 19 se introduce un nou articol, art.19', cu următorul cuprins: 

(1) În scopul realizării activităţilor de controt şi de cercetare a evenimentelor, 
personatul din cadrul Inspecţiei Munch i şi at inspectoratelor teritoriale de munch care 
care ocupă funcţii pubtice specifice, poartă înregistratoare audio-video portabile de 
tip body worn camera şi au dreptul ca, pentru exercitarea atribuţiilor prevăzute de 
lege, să fixeze cu mijloace foto-audio-video din dotare, activităţile desfăşurate la 
locul de muncă controlat, fără consimţământul persoanelor vizate. 

(3) Autoritatea poate păstra imaginile fotografice on înregistrările audio şi/sau 

video obţinute potrivit atm . (1) pe o perioadă de 6 luni de la data obţinerii acestora, 
cu excepţia situai iilor în care sunt utilizate în cadrul unei proceduri judiciare, caz 
în care acestea urmează regimul probelor. La împlinirea acestui termen, imaginile 
şi/sau înregistrările se distrug prin procedun ireversibile. 

(4) Se interzice prelucrarea datelor cu caracter personat conţinute de imaginite 
fotografice on înregistrările audio şi/sau video în atte scopuri decât cele în care au 
fost colectate, cu excepţia situaţiilor prevăzute expres de lege şi numai dacă sunt 
asigurate garanţiile necesare pentru protejarea drepturilor persoanelor vizate. 
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(5) Înregistrarea şi fixarea de către personatul mcnţionat ta atm . (1), a activităţitor 
specifice, prin utitizarea mijtoacelor foto-audio-video din dotare, precum şi 

păstrarea înregistrărilor audio şi/sau video şi a imaginilor fotografice astfel obţinute 

se realizează Cu respectarea prevederilor Regulamentutui (UE) 2016/679 privind 
protecţia persoanelor fizice î n ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 
personat şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE. 

(6) Procedura privind înregistrarea şi fixarea cu mijloace foto-audio-video din dotare 
a activităţilor specifice prevăzute la atm . (1) şi atm . (2), stocarea şi accesarea 
acestora, se stabileşte prin ordin at Ministrului Muncii, Familiei, Tineretului şi 
Solidarităţii Sociate." 

Art. XXXIV Legea nr. 53/2003 Codul Munch , repubticată, cu modificările 

comptetărite ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Litera e) at atm . (1) at art. 260 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"e) prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) din Ordonanţa Guvernutui 
nr. 2/2001 privind regimul juridic at contraven~iitor, aprobată Cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completărite ulterioare, 
primirea la munch a uneia sau a mai multor persoane fără încheierea unui contract 
individual de muncă, potrivit art. 16 atm . (1), se sancţionează cu amend ă de 40.000 
lei pentru fiecare persoană astfel identificată, fără a depăşi valoarea cumulată de 
1.000.000 tei." 

şi 

Art. XXXV - Ordonanţa de urgenţă a Guvernutui nr. 77/2009 privind organizarea şi 
exploatarea jocurilor de noroc, pubticată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 439 din 26 iunie 2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică, după cum 
urmează : 

1. La articolul 1, alineatele (5"2), (5^3) şi (5^7) se modifică şi vor avea 
următorul cuprins: 

"(5^2) Operatorilor economici care deţin licenţă clasa a II-a le este interzisă 
prestarea oricăror activităţi conexe în domeniul jocurilor de noroc, conform 
prezentei ordonanţe de urgenţă, în legătură cu once operator care oferă pe un 
domeniu de internet sau subdomenii ale acestuia conţinut integral sau parţial în 
limba română sau o Limb ă de circutaţie internaţională şi accept ă operaţiuni de 
depunere şi retragere fonduri băneşti în RON sau alte monede, inclusiv criptoactive, 
şi care permite accesarea domeniului de internet sau a platformei de joc de către 
participanţii la joc de pe teritoriul României, fără a deţine licenţa ctasa I şi 
autorizaţii vatabile emise de O.N.J.N." 

(5^3) Operatoritor economici care deţin licenţa clasa a II-a le este interzisă 
prestarea oricăror servicii în legătură Cu domeniile de internet înscrise pe «lista 
neagră» pubticată de O.N.J.N., dacă accesul la jocurile de noroc pentru participanţii 
la joc care accesează platforma de joc de pe teritoriul României nu este 
restricţionat." 
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"(5^7) On de câte on constată că entitătile care nu deţin ticentă clasa I permit 
accesul la jocurite de noroc pentru participantii la joc care accesează ptatforma de 
joc de pe teritoriul României, operatorii economici prevăzuţi ta aim . (5^5) trebuie 
să blocheze accesul participantilor La joc la sistemut informatic şi să soticite imediat 
entitătii care nu detine licenta clasa I să remedieze situatia creată". 

2. La articotul 7^1, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(3) Organizatorii de jocuri de noroc pot pune la dispoziţia participanţilor la joc 

terminate de pariere autonome, exclusiv în scopul utilizării pentru activităti de 
jocuri de noroc traditionale de tip pariuri." 

3. La articolul 15, atineatut (2) lit. f1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
" f^1) mijtoacele de joc tip slot-machines, precum şi terminalele de tip VLT sunt 

dotate cu un sistem de geotocalizare, care să permit ă identificarea poziţiei fizice, 
în perioada în care acestea se află pe teritoriul României, în oricare dintre stările: 
în exploatare, în stocare, în tranzit sau în mentenanţă." 

4. La articolut 25 alineatul (1), literele m) Si n) se modifică şi von avea următorut 
cuprins: 

"m) prestarea oricăror activităţi conexe în domeniul jocurilor de noroc, conform 
prezentei ordonante de urgenţă, în tegătură cu once operator care oferă pe un 
domeniu de internet sau subdomenii ale acestuia continut integral sau partial în 
limba română sau o limb de circulatie internatională şi accept ă operatiuni de 
depunere şi retragere fonduri băneşti în RON sau alte monede, inctusiv criptoactive, 
şi care permite accesarea domeniului de internet sau a platformei de joc de către 
participantii La joc de pe teritoriul României, fără a detine ticenţa ctasa I şi 
autorizatii valabile emise de O.N.J.N.; 

n) prestarea oricăror servicii în tegătură cu domeniite de internet înscrise pe 
«lista neagră» publicată de O.N.J.N., dacă accesut la jocurite de noroc pentru 
participantii la joc care accesează ptatforma de joc de pe teritoriul României nu 
este restrictionat." 

, 

Art. XXXVI- Scutirite/reducerile de la plata impozitelor şi taxelor locate acordate 
înainte de data de 1 ianuarie 2026 în cadrut schemelor de ajutor de stat rămân 

valabile în condiţiile stabilite prin schemele de ajutor de stat aflate în desfăşurare. 

Art. XXXVII - Ordinul preşedintelui Autoritătii Vamate Române prevăzut ta art. XVIII 
alin (6) se emite în termen de 90 de zite de ta data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, a prezentei legi." 

Art.XXXVIII - În aplicarea art.5"3 din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr.20/2013 
privind înfiintarea, organizarea şi functionarea Oficiutui Nationat pentru Jocuri de 
Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonantei de urgentă a Guvernului nn. 
77/2009 privind organizarea şi exptoatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 
modificări şi comptetări prin Legea nn. 227/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare, toti functionarii publici care ta data intrării în vigoare a prezentei legi 
ocupă functii publice în cadrul Oficiutui National pentru Jocuri de Noroc, vor fi supuşi 

testării psihologice în termen de 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei tegi 
şi utterior o dată la doi ani." 
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Art. XXXIX -(1) Prezenta lege reglementează unele măsuri de redresare şi 

eficientizare a resurselor publice, pentru a consolida capacitatea financiară a 
României pe termen lung, astfel încât Statul Roman şi unităţile sale administrativ 
teritoriale să poată susţine din fonduri publice finanţarea tuturor categoriilor de 
servicii publice destinate cetăţenjlor la un nivet calitativ şi competitiv impus de 
standardele europene prin regulamentele existente. 

(2) Pentru atingerea scopului menţionat la aljn. (1) prezenta lege reglementează 

următoarele categorii de măsuri: 

a) măsuri financiar-fiscale pentru a asigura redresarea financiară şi utilizarea 
judicioasă şi realist a resurselor Statului Roman, a gestiona corespunzător prin 
politici fiscale prudente zonele de optimizare fiscal , a restructura şi gestiona 
facilităţile fiscale în perjoade de deficit bugetar excesiv; 

b) măsuri în scoput consolidării disciplinei financiar-fiscale, precum şi pentru a 
valorifica în mod corespunzător resursele Statuluj Roman şi a unităţilor sale 
administrative teritoriale; 

c) măsuri pentru consolidarea capacităţii administrative a unor instituţii/autorităţi 

publice. 

d) măsuri pentru creşterea graduluj de recuperare a creanţelor datorate bugetului 
de stat in proceduri administrative şi judiciare şi de responsabilizare a 
participanţitor în respectivete proceduri. 

e) măsuri care să faciliteze transparenţa activităţilor derulate la nivelut autorităţilor 

de stat şi de asigurare a unei colaborări interinstituţionale eficiente. 

(3) Pentru a asigura scopul menţionat la atm . (1) obiectivete prezentei legi sunt: 

a) utilizarea eficientă a resurselor Statului Roman prin gestionarea prudent ă a 
zonelor de optimizare fiscal , respectiv pentru a asigura un tratament egal, 
nediscriminatoriu şi transparent at tuturor plătitoritor de impozite şi taxe; 

b) restructurarea facilităţilor fiscale maj ales a acelor categorii de facilităţi fiscale 
care i-au atins obiectivele, jar menţinerea acestora nu se mai justifică în perioade 
de deficit bugetar excesiv; 

c) reaşezarea sistemuluj de impunere în sfera taxelor şi impozitelor locale; 

d) instituirea unor noi reglementări fiscale pentru contribuabilii plătitori de impozit 
pe profit; 

e) utitizarea eficientă a fondurilor publice alocate pentru finanţarea diferitetor 
categorii de servicji publice la nivelul autorităţilor publice centrale, autorităţilor . 
publice locale, instituţiilor publice de interes ° 
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